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„Megkezdődtek a perbeszédek 
Racsics Punisa bünperében

Az ügyész rövid beszédben fenntartotta a vádat — Három védőbeszéd hangzott el 
a pénteki tárgyaláson

Beogradból jelentik: A parlamenti merénylet bün- 
i'g y i főtárgyalásának ötödik napja változatlan érdek
lődés mellett telt el. Pénteken befejeződtek a tanúki
hallgatások, végétért a különböző okok miatt meg 
nem jelent tanuk vallomásainak felolvasása is, elhang
zott az ügyész vádbeszéde és megkezdődött a védelem 
beszédsorozata.

A pénteki tárgyalás húsz perces késéssel reggel 
S óra 20 perckor kezdődött. A védők közül többen vol
tak jelen, mint csütörtökön. A védők már a tárgyalás 
elején megegyeztek abban, hogy elsőnek egy Beogra- 
don kívül élő ügyvédnek engedik át a szót

Legelőször Broz Iván meg nem jelent tanú vallo
mását olvasták fel. Broz egy alkalommal jelen volt 
Kocsonda beogradi kereskedő üzletében és véletlenül 
meghallotta egy ott tartózkodó ismeretlen ember sza
v a it  Az Ismeretlen arról beszélt, hogy Racsics Punisa I

Pucelj Iván vallomása
Pueell Iván volt képviselő kijelentette tanúvallo

másában, hogy Jegyzőkönyvében pontosan rögzítette 
mez az események időpontját, mert zsebóráját naponta 
hozzáigazította a Teraziján levő villanyórához. Sze
rinte az ülés 9 ófa 55 perckor kezdődött. 10 óra 1 perc
kor jött be KaJtmdzslcs miniszter az ülésterembe és 
10 óra 46 perckor1 jelent meg Markoviéi Péra. 10 óra 
37 perc volt, amikor Grol Milán belépett 10 óra 55 
perckor Markovics és Mijovics elhagyták a termet. 
Amikor Racsics Punisa elhagyta helyét és a Jobboldali 
szónoki emelvény felé indult, — folytatta vallomását 
Pucelj — ezt egyszerű rendsértésnek tekintettem. Be
szélni akartam, de egyszerre revolverlövés riasztott 
fel. Nem ijedtem meg, mert az első pillanatban arra 
gondoltam, hogy valaki ijesztésül a levegőbe lőtt. Pri- 
bicsevics és Radics István mellett ültem az első pád
ban. Láttam, amint Pcrnár lebukott és ebben a pilla
natban válamit kiáltottam is. Nem láttam mindent tisz
tán. mert a gyorsíró előttem ült. A pánik döbbenetes 
volt. Az óriási zajban semmit sem lehetett hallani. A r
ra emlékszem, hogy Vojvoda Lunc is bejött a gyors
irodába. Láthatóan izgatott volt. Később visszatértem 
az ülésterembe és láttam, hogy Radics Pavle agonizál.

Popovlcs Torna beszédére vonatkozólag a tanú k i
jelentette, hogy hallotta, amint az ülés félbcszaki’ása 
előtt ilyesvalamit mondott: »Meg kell ölni.« Ekkor 
Bojovics Kaszanovics Szávával beszélgetett és odaszólt 
Pemárnak:

— Te kávéházi vo/voda vagy, Lune pedig igazi 
vo/voda.

A lövések pillanatában természetesen — végződik a 
vallomás — nekem is. mint a többieknek, az volt a leg
főbb gondom, hogy testi épségemet védjem

Parezsan'n Rátkó volt képviselő emlékszik a bé
gekről szóló közbekiáltásra. Hallotta azt is, amint Ra
csics a jobboldali szónoki emelvény felé tartva, el
kiáltotta magát:

— Aki közém és Perndr közé áll, meghal!
A lövések pillanatában pánik tört ki.
Preka Nikola volt képviselő Mosztárban mondta 

tollba vallomását. Junius 20-lkán Popovlcs Torna beszé
de alatt lépett be az ülésterembe. Miután Popovics 
rendkívül éles tónusban beszélt, az elnök felfüggesztette 
az ülést. Később Racsics Punisa kért szót. Ekkor hang
zott el Pernár részéről a bégekről szóló közbekiáltás, 
rögtön ezután Racsics felkelt, elkiáltotta magát, hogy, 
aki közé és Pernár közé mer állni, meghal, majd lövésre 
emelte revolverét. Hallotta, amint Racsics Így kiáltott 
Radics Pavle felé:

— Épen téged kereslek!
Ezután dördült e! a hat lövés.
Rta/lcs Sztéva, Baltsics Joszlp és Goi Marfca után, 

ie.Kumanadl Koszta vallomásának felolvasására került 
a sor. Kumanudi kijelentette, hogy nem látogatta meg a 
börtönben a vádlottakat, csupán annyit tett, hogy a

revolvergolyót vásárolni járt az üzletben. Govovies 
Pantelija újságíró vallomását olvasták fel ezután. Qo- 
vovics tanúvallomásában a Jedinstvo cimü lap szer
kesztési módjáról beszélt.

Tyermánovlcs Rajkó dr. tanú szintén nem jelent 
meg a tárgya'á o i. Fe'olvasott vallomásából kitűnik, 
hogy egy Ízben jelen volt a CsizmicS-féle beogradi 
fodrászüzletben, ahol hallotta, amint egy leány a kö
vetkezőket mondta:

— De hát én hallottam tegnap Punlsától, hogy 
meg fogja ölni Radics Istvánt.

Vuiics Dimitrije volt képviselő jelenvolt a junius 
20-iki parlamenti ülésen. A tragikus jeleneteket úgy 
irta le, ahogy a többiek. Látta, amint Radics Pavle 
sebesülten a pad alá zuhant. Jovdnovics Dragutin Lu- 
nét sem a vérengzés előtt, sem a vérengzés után nem 
látta az ülésteremben.

f

beteg Jovanovics' Lunét, mint barát egy Ízben felkereste 
a kórházban.

A vallomás felolvasása után Petrovics Milutin el
nök emelkedett szólásra és O lv a s ta  a következő bíró
sági határozatot:

— Az elsőfokú bíróság nem látta szükséges
nek. hogy a tárgyalásra Perndr Iván és Grangya 
Iván magánvádlókat is megidézze, mint azt a vé
dők kívánták. Ugyanis az ő esetleges kijelentéseik 
a vizsgálat során megállapított tényállásra semmi
féle befolyást nem gyakorolhatnának, a polgári 
követelések tekintetében pedig mindketten meg 
tették már észrevételeiket, amelyeket fel is olvas
tunk. A tényállás felderítése érdekében nincs szük
ség továbbá Racsics Punisa vádlott, valamint a 
Blagojcvics Vidán, Todorovics Dragutin és Sztoja- 
novics Mira védők által megnevezett tanuk be- 
idézísére sem.

A vádbeszéd
Ezután Nikolics Dobrivoje államiigycsznek adta 

meg a szót az elnök. Az ügyész a következőket mondta:
— Nem tartom szükségesnek, hogy a tár

gyalást a meg nem jelent tanuk kihallgatása cél
jából elhalasszák, mert úgy vélem, hogy az iigy 
minden momentumára világosság derült a vizsgálat 
folyamán. Nincs szükség tehát arra, hogy a védők 
által kívánt halasztás megtörténjen. A vizsgálat a 
vád bizonyítási anyagát egyáltalán nem gyöngí
tette meg, sem a büntetőjogi felelősséget, sem pedig 
a tett minősítését illetőleg. Változatlanul állítom, 
hogy a vádiratban részletezett minden bűncselek
mény fennáll. Mindezek folytán teljes egészében 
fenntartom a vádat és kérem a bíróságot, hogy 
legjobb belátása szerint Ítélkezzék.
Az ügyész beszéde után az elnök szünetet rendelt 

el. amely 9 óra 10 percig tartott. Szünet közben a vé
dők csoportjában nagy volt az élénkség. Az ügyvédek 
egymás között megbeszélték, hogy ki tartsa az első 
védőheszédet és úgy állapodtak meg, hogy először dr. 
Zorc Vinko ljubljanai ügyvéd, Racsics Punisa egyik 
védője tartja meg beszédét.

Az első védő
Szünet után Petrovics Milutin törvényszéki elnök 

dr. Zorc Vinkot szólította fel védőbeszéde elmondá
sára. Halotti csendben emelkedett szólásra a ljublja
nai ügyvéd, aki már beszéde első részében tempera
mentumos védőnek bizonyult. Minden szót gondosan 
hangsúlyozott és beszédét élénk gesztusokká, kisérte.

Racsics Punisa a beszéd egész Ideje alatt nem 
vette le a szemét dr. Zorcról.

— Örömmel vállaltam a védői feladatot — kezd
te a szlovén nyelvű beszédét dr. Zorc. — Örömmel 
vállalkoztam Punisa védelin’ -e, akinek a személyes 
becsület és a szabadság voltak legszentebb ideáljai.

Az emberek nem ismerik őt, elitélték őt már régen 
azokért a cselekményekért, amelyekért most itt ül a 
vádlottak padján. De a védelem nem követheti a köz
véleményt ezeken a kerülő utakon. A védelemnek 
egyetlen útja lehet csak, az az ut, amely a világos 
Sághoz és az igazsághoz vezet.

— En hiszek Punisa tisztességében, tisztelettel v i
seltetem a tisztessége iránt és felhívok mindenkit, hogy 
tegyék ugyanezt. A tettek mindig emberi tettek, akár 
az ész vagy az eszteienség, akár a becsület vagy a 
becstelenség szülöttei. Mindnyájan hordozunk lelkünk 
mélyén valamit, amit úgy hívnak: lelkiismeret. Ha 
lelkiismeretünk bocsánatot talál tetteinkre, akkor a 
vádlottak padján sem szégyen ülni. Ha végignézünk 
a szerb ncp történelmének lapjain, látjuk, hogy ez a 
nép mindig minden erővel védelmezte becsületét és 
szabadságát. Hogy védte Obilics Milos a becsületét?

Dr. Zorc védő ezután Racsics Punisa fokozott 
temperamentumáról és a parlament akkori atmoszfé
rájáról beszélt, majd igy folytatta:

— Racsics Punisa lelkiállapota a tragédia kirob
banásának pillanatában az égboltozathoz volt hason
latos, amelyet felhők borítanak el. Ebben a lelkiálla
potban nem diktál többé az ész és elveszti hatalmát 
az akarat. Minden akció fömozgatójává a szenvedély 
válik ilyenkor s a szenvedély akarata ellenére adta 
Punisa kezébe a revolvert, amelyből a végzetes lövé
sek estek. Épen Punisára lehetett ez a legnagyobb 
csapás, hiszen Punisa, akinek a becsület a legfőbb élet
eivé, tudta, hogy ezután a szégyen rettenetes bélyege 
homályositja majd el a nevét.

Beszélt a védő Racsics Punisa gyermekkoráról, 
majd azt igyekezett bizonyítani, hogy nyugodt lelki
állapotban a vádlott képtelen lett volna a tett elkö
vetésére.

— Pernár — folytatta a védő — előre láthatta 
volna, hogy magatartásával kirobbantja Punisából a 
szunnyadó szenvedélyt, amely kimondhatatlan követ
kezményekre vezethet. Azt hiszem, senkinek sem ár
tok azzal, ha kijelentem, hogy véleményem szerint 
egyedül Pernár magatartása volt a tragédia inditó oka. 
Az első két lövés után Punisa alig állt a lábán. Úgy 
látszott, hogy minden összeomlott benne és közel volt 
az ájuláshoz. Ha nem rohantak volna feléje, önmagá
tól esett volna ki kezéből a revolver. Racsics Punisa 
nemcsak a tett élkövetésének pillanatában, hanem még 
sokkal később sem volt akarattal rendelkező, gondol
kodó embernek tekinthető. Nem volt ő más, mint egy 
gép, amely emberi funkciókat végez. En szilárdan hi
szem, hogy Punisa sohasem mondta ki az annyiszor 
hangoztatott szavakat: »Épen léged kereslek.« Min
den filmszerű gyorsasággal Játszódott le és mégis 
akadnak emberek, akik azt állítják, hogy Punisa hasz
nálta ezt a kifejezést. A tanuk erre vohatkozó vallo
másai nem tekinthetők egyebeknek a fantázia szülöt
teinél. Minden jogász tudja, hogy mennyire szabad 
értékelni az ilyen vallomásokat.

A védő ezután a lövöldözés pszihológiai Indítékait 
igyekezett megvilágítani, sorra vette az összes sebesü
léseket, majd kijelentette, hogy a szabad akarat Ra
csics Punisa esetében teljesen kizártnak tekinthető. 
Ugyanez áll az előre megfontoltság fényére Is.

Dr. Zorc a következő szavakkal fejezte be be
szédét:

— A bíróságnak mindig tekintetbe kell vennie azo
kat a körülményeket, amelyek a vádlott javára szólnak 
és alkalmasak arra, hogy tettét enyhébb elbírálás alá 
vegyék. Kérem a bíróságot, legyen igazságos és Racsics 
Punisát mentse fel a vád és következményei alól.

A második védőbeszéd
Délelőtt tiz órakor fejezte be beszédét dr. lőre 

Vinko. Utána az elnök Kordics Ljubomlr csacsaki ügy
védet, Racsics Punisa másik védőjét szólította fel védó- 
heszéde elmondására.

— Az eset, amelyet itt meg akarunk világítani — 
mondotta Kortjics * -  valóban rendkívül súlyos. Az
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Ck: ész a vád minősítésével elárulja, hegy halálbünte- 
t'st kíván megtorlásul, de én remélem, hogy a magas 
tiió*iág a tiszta igazságnak megfelelő Ítéletet fog hozni.

Beszédének további folyamán a védő ugyancsak 
Racsics Punisa feldúlt lelkiállapotával magyarázta az 
•elkövetett cselekményeket. Beszélt Racsics Punisa ha- 
zaiiui működéséről, majd kijelentette, hogy a junius 
20-iki esemény nein tekinthető egyedülállónak a parla
mentek történetében. Más országok parlamentiéiben is 
volt már példa arra, hogy a szenvedély revolverlövé
sekben robbant ki. A tanúvallomásokra vonatkozólag 
kijelentette a védő, hogy a revolverlövések után olyan 
rén lk keletkezett az ülésteremben, hogy már ez is lelte- 
■1 nienné tette azt, hogy az elhangzott monáatloszlányo- 
kat bárki is hallhatta és megjegyezhette volna.

Beszéde végén ismételten igazságos Ítélet meghoza
talára kérte a bíróságot

A többi védőbeszéd
Ezután Nikoiles Zsika csuprijai védőügyvéd szó

la lt fel, aki a következőket mondotta:
— El kellett volna jönni ide a sértetteknek, mert 

az egyetlen volt Pribiesevics-párti képviselő, fvancse- 
vics kihallgatása alkalmával meggyőződhettünk arról, 
hogy milyen közel is járunk az igazsághoz. M iért nem 
vizsgálta meg a vizsgálóbíró a Radies testié in talált 
golyót, mert nincs kizárva, hogy esetleg egy ellen
zéki képviselő lőtt Racsics Punisára- Ős véletlenül ta
lálta el Radicsot. Szerinte nagyon fontos lett volna 
«nnek a kivizsgálása. Megáltapitotta, hogy az összes 
tanuk aszerint vallottak, hogy milyen pártálláshoz 
tartoznak. A volt ellatízéki képviselők és tanuk az elő
re megfontoltsás; szándékát látják fennforogni, a 
többség pedig azt mondta, hogy szó sincs előre meg
fontolt Szándékról. Az ellenzék soraiból származó ta
núvallomásokra nem lehet a vádat felépíteni. Az a 
kijelentés, hogy »Epen téged kereslek« nem meríti ki

A szovjet tü n te té sek e t készít elő 
a  B alkán  állam okban

A Times leleplezése az augusztus elsejére tervezett 
zavargásokról

Londonból jííTentik: A Times csütörtöki számának 
vezetőhelyén hatalmas cikket közöl a harmadik Inter- 
nacionale legújabb terveiről. _A cikk szerint a harmadik 
Iiítérnáciouafe vezetősége liftes' incgeífRcdvé a nfájúsi 
eredménnyel és ezért

a harmadik Inteniacionale augusztus elsejére 
nagyafájivü 'tüntetéseket tervez áz egész vita-' i

gon, főleg a Balkán áliamőkbón, 
valamint Indiában és Egyiptomban. A zavargásokra a 
jelet sztrájkok fogják megadni. Indiában és Egyiptom

Pusztító földrengés dúlt Argentínában
Virágzó községek romokban hevernek, negyven ember meghalt

Buenos-Airesből jelentik: Hatalmás földrengés 
pusztított csütörtökön déluíán 5 óra 45 perctől reggel 
9 óráig és majdnem szakadatlanul tartott, Vtllatuelben 
mindén épület elpusztult. Melvinas községben tizen
nyolc ember meghalt és negyven megsebesült. A tele
fon- és táviróösszeköttetés teljesen megszakadt. A fold- 
--------------  — ne— —   inni unni

Létrejött a megegyezés 
a jóvátételi kérdésben

Szeptember 1-ig kiürítik a Rajna-vidéket — 36 ,885 .000 .000  
aranymárkát tizet Németország

Párisból jelentik: Ha a jelek nem csalnak és vá
ratlan fordulat nem történik, akkor

kész a megegyezés a német jóvátétel! fizeté
sek tekintetében, miután a német delegáció 

elfogadta Owen Young fizetési tervezetét.
Már csak két német fentartás körül van eltérés, 

de a hangulat olyan, hogy
Belgium márkakövctelése nem fog újabb ne

hézségeket okozni,
ezt kikapcsolták és a két kormány egymásközt fogja 
tisztázni a kérdést, a moratórium ügye pedig, amellyel 
a német birodalmi vasutak kötvényeinek tőkésítése 
kapcsolatos, minden valószínűség szerint sima meg
oldásra fog találni.

Csütörtökön éjfélig tárgyalt a szakértőkből ala
kított két albizottság és a tanácskozás a lehető leg- 
>z Ívesebb hangú volt.

A megegyezés az, hogy
a Young-féfe flzeMsi terv 1929 április !-ére 
visszahaó erővel lép érvénybe, a Dawes-terv

az előre megfontoltság tényálladékát, amint Racsics
Punisának az •  kijelentése, hogy le keil számolni Ra- 
dicesal, nem meríti ki az életveszélyes fenyegetés tény
álladékát sem. Radics István halálát — folytatja to
vább a Védő — nem Racsics Punisa golyója idézte 
elő. s ennek következtében nem áll fenn a gyilkosság 
tényálladéka.

Ezután L/ubls dalmát védőügyvéd tartotta meg 
védőbeszédét. Azt fejtegette, hogy nincs különbség 
szerb és horvát lélek között. Racsics Punisa személyé- 
íren a szerb népet támadták meg. Junius 20-lkával egy 
olyan fejezetnek ’ lett végé, amely az országnak csak 
rosszat hozott. A védő ezután arról beszélt, hogy 
Racsics Punisa tette történelmileg determinálva volt, 
az nem szabadakarata következménye, hanem a tör
ténelmi determinizmus folyamáhya volt.

Az elnök itt szünetet rendelt el s a tárgyalás fo ly
tatását délutánra halaszottak.

A délutáni tárgyaláson Ljuhis védő folytatta vé
dőbeszédét, illetőleg annak felolvasását, amely 120 
gépirt oldalra terjed. Hosszas metafizikai fejtegetések
be bocsátkozott, analizálta azt a gyűlöletet, amelyet 
mesterségesen szítottak Zagrebban a szerbek ellen és 
amelynek semmi alapja sincs. Ljuhis védő ezután 
hosszasan beszélt a nemzeti eszme fejlődéséről és a 
jugoszláv nemzeti eszme kialakulásáról. Szerinte a ju
goszláv nemzet összesen három néptörzsből áll: a 
szerb-horvátból, szlovénből -és a bolgárból. Ezután 
azt fejtegette, hogy RacH.es Punisa ellenfelei tulaj
donképen az államra törnek, ellenségei voltak az ál
lamnak s Racsics Punisa abban a pillanatban, amikor 
tettét elkövette, ha nem is tudatosan, de a nemzetnek 
volt a védelmezője.

Ljuhis védő hét órakor félbeszakította védőbeszí- 
dét, amelynek körülbelül a felét mondotta eddig el s az 
elnök a tárgyalás folytatását szómba reggel nyolc 
órára tűzte ki.

ban egyidejűleg felkeléseket akarnak szítani.
Moszkvában júniusban nagy megbeszélést tartanak

és itt fogják pontosan megállapítani az augusztusi vi- 
tág tüntetések programját.-.?, —  rrn  r- .

Egy csoport-sacvj-ctrajUior a napokba» hajón, 
indult el ééleurópa-fe5é ése lsősorban Jugo
szláviát, Görög•?rw?‘ iW4 ó'A -fiaigórlát fogják-,, ...

felkeresni.
A Times leleplező cikke különösen az érdekelt államok
ban nagy feltűnést keltett.

rengéssel egyidejűleg az egész környéken hóviharok 
keletkeztek, azután szoka'lan nagy hideg lett.

A földrengés sújtotta területen egymásután nyolc 
földlökést éreztek. A talaj sok helyen meghasadt és 
fc iró  viz szökött fel a földből. A halottak száma eddig 
negyven.

pedig egész 1929 Julius 31-ig marad életben.
Ez év augusztus 1-től kezdve 1966. április végéig Né
metország olyan részleteket fizet, amelyek 7050 m il
lió aranymárka átlaggal számítva, — ezt az összeget 
ielölte meg Uwcn Young — 37 évi fizetésnek feleinek 
meg.

1966. április 1-től teljes 22 éven át a német biro
dalmat olyan összeg fizetésére kötelezi a terv. amaiy 
fedezi a háborús tartozásokat.

az évi törlesztések 1500 millió aranymárkától 
kezdve 1700 millióig emelkednek

az utolsó évben pedig 850 millióra csökkennek.
Az összes fizetősek Owen Young terve sze
rint végeredményben 36,30: Oflo.000 aranymár

kát tesznek ki.
A dolgok ma úgy állanak, hogy a szövetséges 

szakértők a németekkel együtt fogják megszövegezni 
záró jelentésüket, amely a kormányok elé kerül. Ilyen 
körülmények ' " alapoz 1 remény, hogy a jóvá
tétel! szakértő konferencia hétfőn bevégzödtk.

Mint befejezett tényt közli a Newyork Héráid pá
risi kiadása, hogy

a szövetségesek a Young féle terv becikke
lyezése után haladéktalanul visszarendelik 

csapataikat a Rajna-tartományfcól. 
amely 5 évvel hamarabb fog felszabadulni, mint ahogy
azt a versaillesi békeszerződés rendelte.

A Chicago Tribuna párisi lapja azt Írja, hogy a 
német birodalom biztosra veheti, hogy

a Rajna-tartomány 1929 szeptember l-4n már 
felszabadul

és a Times párisi jelentés szerbit is
a Bzskértők megegyezésinek alapján a felté
tel. hogy a Rajiiavidéiwt ez év szeptember el
sejéig kiüríti és ezen az Időponton tut meg

szállási költségekről nem esik szó.
Az angol kormány közölte a francia kormánnyal, azt a 
szándékát, hogy

az angol csapatokat mindenesetre még koráb
ban vonják- ki a Rajnavidékrül.

A megegyezés tehát végeredményében attól függ, 
hogy kiürltik-e szeptember elsejéig a Rajnavideket és a 
belga márkáköveiéiíseket külön' tárgyalásokon rende
zik. A szövetséges delegációi: egyike sem támogatná 
a belgákat, ha ficm akarnának a külőtt tárgyalásokhoz 
hozzájárulni.

A' Rajnavidék kiürítését természetesen a kormá
nyoknak kell eihatározniok.

Főbelőtte magát egy diák, 
mert elmulatta a vizsgadijat
M egm aradt p én zén  revo lvert vásáro lt és  

egy szállodai szobában v ég ze tt m agával
Beogradból jelentik: Megrendítő diáktragédia tör

tént a csütörtökre virradó éjszaka Bitpljban. Ralcscvics 
Mile liuszonkétéves fiatalember, aki a gimnázium hete
dik osztályának volt a növendéke egy szállodai szobá
ban föbelőtte magát és mire a szálló alkalmazottai be
rohantak a szobába, a fiatalember már kiszenvedett.

Rajcsevics Mile magánúton végezte a hetedik gim
náziumot és néhány nappal ezelőtt érkezett az egyik 
környékbeli községből Bitoljba. A diák az iskolai év 
alatt szüleinél lakott, miután azonban a magánvizsgála
tok terminusa közeledett, a fiatalember elhatározta, hogy 
egy hetet osztálytársai körében a városban tölt. hogy 
velük együtt vehesse át a vizsgaanyagot. Rajcsevics 
szülei 46(0 dinárt adtak fiuknak az ellátás és a magán- 
viiíngadii .költ-.ég'clre.

..Rajcsevics Mita az első napokat osztálytársai tár
saságában szorgalmas tanulással töltötte,’ 'később azon
ban tíJlianyagoíta a tanulást, a napokat a1 kávéházban 
töífÖtt'é; íj'óiáká pedig kótcsmákhafi éá'fhuiatókban dor- 
bézolt. Diáktársai figyelmeztették arra, hogy tanárai 
esetleg é'szrévehetik, hogy a diáknak meg nem en
gedett éieímódot folytat és mulatozásaival, esetleg azt 
éri el, Ipgy nem engedik meg a vizsgát, a fiatalember 
azonban, aki rossz társaságba keveredett, minden al
kalommal ezzel hárította el a jóakaratu figyelmez
tetéseket:

— Ugyan hagyjatok! Tudom én, hogy mit csi
nálok.

Csütörtökön délelőtt Rajcsevics Mita találkozott 
egyik osztálytársával, akitől tiz dinárt kért kölcsön.

— Hova tetted a pénzed? — Csodálkozott a diák. 
mire Rajcsevics lemondóan legyintett:

— Nincs egy párám sein. Mindent elköltöttem.
A fiatalember ezután bevallotta barátja előtt, hogy 

egy hét leforgása alatt minden pénzét elköltötte és ra
mmt a mulatozásokra a vizsgadij is. Megmaradt négy
száz dinárján egy revolvert vásárolt és előmutatta:

— Látod erre adtam ki az utolsó pénzemet. Ha 
senki meg nem ölte magát, majd meglátod, hogy én 
megteszem.

N/, osztálytárs nem vette komolyan az öngyilkos
sággal való fenyegetőzést, mindamellett igyekezett 
megvigasztalni az elkeseredett Rajcsevicset. Odaadta 
neki a kért tiz dinárt és megigértette vele, hogy letesz 
végzetes tervéről.

Rajcsevics, amikor barátjától elvált bement egy 
trafikba, öt dinárért cigarettát vásárolt, majd egy hen
tesüzletben szalonnát vett és felment a szállodai szo
bájába. Bezárta maga mögött a szoba ajtaját és éjfél
tájban elkövette az.öngyilkosságot. Amikor leltörték az 
állói, a fiatalember már félrebillent fellel holtan iilt az 
asztal előtt, mellette a földön hevert a füstölgő revolver. 
A;; asztalon egy cédulát találtak, amelyen a következő 
ceruzával Irt bucsusorok álltak:

^Engedjétek meg az enyéimnek, hogy haza
vigyék a holttestemet és ne boncollütok löl. Ez az 
utolsó akaratom. M ita.
Az öngyilkosság ügyében a csendőrség megindí

totta a vizsgálatot, főleg annak kiderítésére, hogy ki
nek a társaságában költötte el a szerencsétlen véget 
ért fiatalember a vlzsgadijra kapott pénzt.

SPITZER  KARLO
OKLEVELES fit'1 lÉSZMf.RNÖK

é p í t é s i  i r o d á j a
I., Badalióeva ulica 5. 5277

RacH.es
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A munkáspárt hatalmas győzelmet 
aratott az angol választásokon

A m ár ism ert ered m ények  szerint a m unkáspárt 2 8 3 ,  a konzervativpárt 
2 4 0 ,  a liberálispárt 5 0  m andátum ot szerzett —  H arm inchét m andátum  sorsa  
m ég  nem  ism eretes —  A m unkáspárt relatív többsége b iztosítva van, de  
szám oln i leh et a párt abszolút többségével is —  A liberálispárt sú lyos

vereséget szenvedett 
■ —— —— — 

Macdonald-kormány előtérben
Londonból jelentik: A csütörtökön lezajlott angol 

választások nagy szenzációja
a munkáspárt nagyarányú előretörése és győ

zelme.
A? eddig összeszámolt szavazatok alapján már meg
állapítható, hogy a Macdonald vezetése alatt álló La
bour Party jelentékenyen megerősödve került ki a vá-

lasztási küzdelemből, míg
a konzervatívpárt Igen sok mandátumot vesz
tett és a legnagyobb meglepetés a liberálispárt

példátlanul súlyos veresége 
holott Lloyd George pártjának nagy előretörésére szá
mítottak.

London a választások napján
Csütörtökön, a választások napján London telje

sen nyugodt v o lt Fegyelmezetten járult az urnák elé 
23 millió választó, akik közül 13,300.000 a férfi és 
14,800.000 a női szavazó.

Csütörtökön reggel csak abban különbözött az uc- 
cák képe a rendes hétköznaptól, hogy az alkalmazottak 
és munkások tömegei, csoportosítsak az uccán, 
nem siettek munkahelyeikre, hanem előbb a szavazóhe
lyiségekbe mentek kerületenként, leadni szavazataikat 
Erre való tekintettel a gyárakban és más üzemekben 
épugy, mint az áruházakban a szavazóknak joguk volt 
egy órával későbben megjelenni. Reggel hét órakor 
nyitották meg a szavazóhelyiségeket. Nyomban meg
kezdődött a választás és jellemző, hogy mindenütt elöl 
állottak a nők, munkásnők és női tisztviselők, akik ha
mar akartak leszavazni, hogy lehetőleg rendes időben 
éljenek munkahelyeikre. Az uccákon felszalagozott 
autók és társzekerek rohantak fel és alá, szállították a 
szavazókat. Egész családok együttmentek szavazni, nem 
mintha ugyanarra a pártra adták volna szavazataikat, 
mert nagyon gyakori eset veit és a szavazóhelylséegk 
előtt sokat beszéltek róla, hogy

mig a szülők konzervatív Jelöltre szavaztak, 
gyermekeik a Labour Partyt választották.

A szavazás menete délelőtt vontatottan haladt, csak az
esti órákban tódultak a szavazóhelyiségek felé.

Konzervatívok és munkáspárti jelöltek 69 kerület-

ben álltak egymással szemben, konzervatív és liberális 
jelölt közt választott 14 kerület és 13 kerületben szo
cialista vette fel a mérkőzést liberális jelölttel, ösz- 
szesen 588 konzervatív, 570 Labour Party és 511 sza
badelvű jelölt került választásra. A hatvannyolc nőt 
képviselőjelölt közül 30 munkáspárti, 25 szabadelvű, 10 
konzervatív és 3 pártonkivüli volt.

éjjel 11 óra 30 perckor lelent meg a vetítő
vásznakon az első választási eredmény:

Megválasztottak 7 konzervatív képviselőt 2 mun
káspártit 1 szabadelvűt és 3 pártonkivülit Attól fogva 
sűrűn érkeztek be a Jelentések. Rengeteg nép várta a 
választási eredményeket az éjszaka a Irafaigar-téren, 
ahol óriási transzparensek szikráztak.

Egész este beláthatatlan emberáTadat hömpölygött 
London uccáin. A szállodák és éttermek zsúfolva vol
tak és minden az oxfordi és Cambridge! versenynapok 
óriási forgalmára emlékeztetett. A tánchelyiségekhen 
szinte tolongtak a táncoló párok és majdnem minden 
ember kezében trombita vagy kereplő volt.

A város főpontjain fényszórók vetítették és 
megafonok harsogtak a választások részlet

eredményeit.
A mozgófényképszinházakban többször megszakították 
az előadást és az újabb eredményeket hirdették ki. Az 
egyes pártok mandátumnyereségeit az illető párt hívei 
tomboló lelkesedéssel fogadták.

Két halottja van a választásnak
A választásoknak két halottink van. Az egyik v i

déki választási irodában a szavazatok összeszámlálása 
alkalmával egy hetvenéves tisztviselő az Izgalmak kö
vetkeztében szivszélhüdéshen meghalt Egy másik v i
déki városban halálra égett egy harmincéves béna nő, 
akinek szülei és hozátartozói elmentek szavazni és ez-

alatt a lakásban tűz ütött ki.
London egyes uccáin kisebb összetűzések vol

tak a különböző pártok hívei között 
Egyes csoportok kövekkel is megdobálták egymást, de 
a rendőrség mindenkor hamar helyreállította a rendet 
és komolyabb incidensre sehol sem került sor.

A munkáspárt hatalmas előretörése
A szavazatok számlálása egész éjszaka tartott. 

Hajnali öt órakor már meg lehetett állapítani, hogy
a Labour Party 

és Baldwln
várakozáson felül tört előre 
pártja háttérbe szorult

Reggel öt óráig a választások eredménye a kö-
vetkező volt:

Konzervatív párt 78
Munkáspárt 121
Liberális párt 13
Egyéb pártok 4
A szavazatok a következőképpen oszlottak meg:
Konzervatív párt 2,883.211
Munkáspárt 3.278.460
Liberális párt 630.292
1 öbbi pártok 106.308
Péntek déli tizenkét órakor újból megkezdték a

szavazatok számlálását, amit reggel öt órakor félbe-
szakítottak. Londoni idő szerint déli 1 óra 15 perckor
a mandátumok megoszlása a következő volt:

munkáspárt 739
konzervatív párt 92
liberális párt 17
egyéb pártok 4

A délután fél négykor kihirdetett választási ered
mények a konzervatív párt némi előretörését mutatják. 
A mandátumok megoszlása ebben az időpontban a kö
vetkező:

munkáspárt 206
konzervatív párt 173
liberális párt 26
egyéb pártok 5

Ezekben a kerületekben eddig a munkáspártnak 76, a 
konzervatív pártnak 155, a liberálisoknak 18 és egyéb 
Pártoknak 3 mandátumuk vo lt

A szenzáció a délután két órakor kihirdetett ered
ményeknél továbbra is a munkáspárt hatalmas előre
törése. Ekkor a mandátumok a következőkép oszlot
tak meg:

munkáspárt 165
konzervatív párt 123
liberális párt 21
egyéb pártok S

Tehát
a munkáspárt abszolút többsége még fennáll 
és most már egész bizonyos, hogy a konzer
vatív párt nem tudja többé elérni u  abszolút

- többséget,

A konzervativpárt eddig 75 mandátumot vesz
tett

amivel szemben csak kettőt nyert.
A munkáspárt eddig 77 mandátumot nyert 

és hármat veszített. A liberális párt nyeresége II,  vesz
tesége pedig 15 mandátum, mig az egyéb pártok 3 
mandátumot nyertek és egyet veszítettek.

Délután fél hatkor a mandátumok a következő- 
képen oszlottak meg:

munkáspárt . .  . .  . .  — ......................  268
konzervatívpárt . .  . ................................  227
liberálispárt............. . . . .  — — — — 45
egyéb pártok...............................................  5
Déli tizenkét ÖTakor, amikor a szavazatok össze

számlálása és a részleges eredmények kihirdetése is
mét megkezdődött,

London uccáin lázas Izgalom uralkodott 
A lapok különkiadásai úgyszólván öt percenkint je
lennek meg és a közönség valósággal megostromolja a 
rikkancsokat, úgyhogy az újságok pillanatok alatt el
kelnek. Azokon a tereken, ahol az eredményeket k i
hirdetik, valamint a szerkesztőségek előtt beláthatat
lan embertömegek várják az újabb eredményeket

A választások eredménye szerint
eddig a kabinet négy tagja szenvedett vere

séget
a munkaügyi miniszter, a kereskedelemügyi miniszté
rium parlamenti titkára, akinek állása megfelel egy 
politikai államtitkár állásának, továbbá a belügymi
nisztérium parlamenti titkára.

Baldwint, Uoyd Georgtí é t  Macdonaldot újból

megválasztották. Mandátumot kapott Lloyd George 
leánya Is, aki liberális programmal lépett fel. Meg
választották Gulnes löldmlvelésügyi minisztert, Hlcks 
belügyminisztert, lluara  légügyi minisztert, Evans had
ügyminisztert, Henderson munkáspárti vezért, Lord 
Curzon veiét, Nosway munkáspárti jelöltet és Wilkins 
asszonyt, a munkáspárt jelöltjét is.

Birminghamben Sir Austen
Chamberlaint 43 szótöbbséggel választották 

meg,
miután pártja kívánságára újból összeszámlálták a 
szavazatokat. Vereséget szenvedett többek között a 
parlament volt helyettes elnöke, Hope Is.

A megválasztottak között van Baldwln Olivér, 
a miniszterelnök szocialista fia, 

aki most lett először képviselő, továbbá Sir Herbert 
Samuel, a liberális párt egyik vezére, aki tizenegy- 
évi távoliét után került be újból a parlamentbe, Sak- 
latvalat, az előző parlament egyetlen kommunista tag
ját, a munkáspárt buktatta ki. Baldwin miniszterelnök
feleségével együtt teljesen visszavonult

Meglehetős szenzációt keltett, hogy megbukott ai 
állami főügyész és 133 szavazattal kisebbségben ma
radt Sleel-Mailland közmunkaminiszter, akit a Labour- 
Party jelölt győzött le. London egyik választókerüle
tében többséget kapott Sir Rennell Ródd, a volt ró
mai nagykövet és az agg Haltour öccsét óriási több
séggel választották meg konzervatív programmal egy 
londoni kerületben.

Még ezen a héten lemond a 
Baldwin-kormány

Bár általában mindenki számolt a munkásság meg
erősödésével,

az a hatalmas győzelem, amelyet a munkás
párt aratott, még magát Macdonald pártját Is 

meglepi.
A munkáspárt választási irodáiban az emberek öröm
mámorban úsznak. Az eddigi adatok szerint a válasz
tásokban a szavazók 77 százaléka vett részt.

Londonban az eddigi eredmények alapján bizonyos
ra veszik, hogy

az u.l kormány a munkáspártból vagy a mun
káspárt és a liherálispárt koalíciójából lóg 

fog megalakulni.
Sauerweln a Ma/in-nek Londonba kiküldött munkatár
sa már pénteken hajnalban feladott táviratában a mun
káspárt döntő győzelmét jelenti és megállapítja, hogy 

bizonyosra vehető, hogy Anglia uj kormánya 
Macdonald elnöklete alatt fog megalakulni.

Ha a munkáspárt mandátumnyeresége az eddigi arány
ban növekszik, akkor nincs kizárva, hogy Maedonald az 
alsóhdzban 300 mandátummal fog rendelkezni.

A konzervatív satjó megállapítja, hogy a fordulat 
kizárólag a liberálisok zavarosban halászó taktikájának 
tulajdonítandó.

A szabadelvű Jelöltek majdnem minden kerü
letben megosztották a polgári szavazatokat, a 
szocialistáknak relativ kisebbséggel sikerült 

bejutatok.
A polgári front megbontása, amelyet a liberális párt a 
legészszerütlenebb jelöltinflációval és a sikernek leg
halványabb reménye nélkül tudatosan idézett elő, ma
guknak a liberálisoknak nem hozta a legcsekélyebb 
hasznot sem, sőt

a liberálisok még az ipari és kereskedelmi vi
dékeiben Is döntő vereséget szenvedtek.

A liberális párt végleg megszűnt komoly politikai 
tényező lenni és ez némileg elősegíti a helyzet tiszta- 
sál, mert lehetségessé teszi a két párt rendszeréhez 
való visszatérést.

A liberális lapok az elavult választási rendszert hi
báztatják a kudarcért és alternatív választási rendszert 
követelnek.

A munkáspárt nagyarányú előretörését élénken 
megvilágítja az a tény, hogy 1924. őszén, vagyis a 
legutóbbi választásokon, amikor a konzervatív párt 
győzött, a választásokon a pártok számaránya a kö
vetkező volt:

Konzervatív párt 420 
Munkáspárt 151 
Liberális párt 40 
Pdrtonklvüll 4.

Az időközt! választások során azonban a konzer
vatívak elvesztettek 21 mandátumot, amiből a Labour 
Party 9, a liberális párt 6 és a pártonkivüliek 6 man
dátumot szereztek, úgyhogy a parlament feloszlatása
kor a pártok számaránya a következő volt:

Konzervatív párt 399 
Munkáspárt 160 
Liberális párt 46 
Pártonktvüllek 10.

A munkáspárt most erősen tartja a mandátumok 
ötven százalékát és ha a további eredmények kiala
kulása után Is megmarad a mostani arány,

bekövetkezhetlk az a nem várt esemény, 
hogy a munkáspárt az abszolút többség birto

kában egyedül veheti át a kormányt
A régi szokásokhoz híven a kormány 
hétfőn minisztertanácsot tart hogy felajánlja

lemondásét a királynak.
Baldwln miniszterelnök valószínűleg már vasárnap 
véglegesen lemond.

Este fél nyolcig 578 mandátum sorsa vált isme
retessé. Ezek közül

Este fél nyolcig 578 mandátum sorsa vált is-
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méretessé. Ezek közöl 2R3-at a munkáspárt, 
2lfl-et a konzervatív párt, SO-at a liberállwárt 
kapott, míg l  mandátum egyéb pártoknak 

' Jutott
87 mandátum sorsa még nem dőlt el. Ezek a mandá- 
tunink azonban már aligha fogják lényegesen mag
változtatni a konzervatív és munkáspárti erövtszo- 
nyokat. Ilyen körülmények között befejezett ténynek 
tekinthető, hogy a mandátumok erős relatív többségét 
a munkáspárt szerezte meg.

A nyitva maradt 37 mandátumból lt  az egyete-

Az angol k irá ly  újból m egbetegedett
György király állapota aggasztó

Londonhój jelentik: Hivatalos jelentés szerint a 
k irá ly  újból nwghUil és látás, úgyhogy orvosai taná
csára egyelőre ágyban marad.

Lord fíawsond első udvari orvost, aki Franciaor
szágban töltötte szabadságát, táviratilag visszahívták. 
Az udvari orvos repülőgépen csütörtökön délután ér
kezett meg Londonba és egyenesen a windsori palo
tái)» sietett. Csakhamar értesítették a kirá ly állapotá
ról a walesi herceget, továbbá a york l herceget és 
hercegnőt. Utóbbiak jelenleg Edinburghban tartózkod
na!!.

A k irá ly már a hét elején ismételten panaszkodott, 
hogy nem léd érzi magát. Valészinüleg akkor hűlhe
tett meg, amikor a királyné hatvankettedik születés
napján déluán a szabadban uzsonileo'í Egyelőre 
még semmi sem mutatja, hogy a lezajlott betegség 
visszatérésétől kellene tartani, de Itteni orvosi körök 
mindenesetre messzemenő óvatosságot hangsúlyoznak, 
tekintettel a k irá ly előrehaladott korára és lábhadozó

B izo ttsá g o t k ü ld e n e k  k i a B u n v ev a csk a  M atica
működésének felülvizsgálására

Nagy vita Szubotica közgyűlésén a Matica földjéről és a 
feltételes községi illetőség kérdéséről

A szuboticai képviselőtestület pénteken délután 
tartotta ez évi első rendes közgyűlését. A közgyűlési 
három órakor nyitotta meg Osztojics Szelimir polgár- 
mester. A közgyűlésen, amelyen a képviselőtestületi 
tagok majdnem teljes számban megjelentek, Vitklci 
Ferenc városi főjegyző ismertette a polgármesteri je-i 
lentést. '

A jelentés felöleli a városi közigazgatás ez év el
ső négy hónapjának munkáját. A jelentésből kitűnik, 
hogy a város közegészségügyi viszonyai kielégítők 
voltak. Januártól április végéig összesen száz kutya- 
harapás történt és mind a száz személyt a szuboticai 
Pasteur-lntézetben kezelték. A városi közkórházban a 
négy hónap alatt 1647 beteget vettek fel, ezek közül 
80 meghalt, 962 gyógyultan hagyta el a kórházat, 
összesen 606 műtétet hajtottak végre a kórházban. A 
városi mentők S03 esetben vonultak ki.

Az állategészségügyi állapot kielégítő. Szuhpticá- 
ról a négy hónap alatt 10.851 kövér és 4 sovány ser
tést, 273 szurvpspiarhát, 469 juhot szállítottuk ki. A 
szuboticai vágóhídon 881 szarvasmarhát, 1180 borjut, 
1134 juhot, 2200 bárányt, 2519 kövér sertést és 168 
malacot vágtak le.

Az év első négy hónapjában Szuboticán 591 bűn- 
csel történt. Ezek közül 368 esetben eredménnyel járt 
a nyomozás, 92 esetben eredménytelenül, míg 131 eset 
még nyomozás alatt van. A bűnügyi statisztika szerint 
3 gyilkosság, 3 rablás, 52 betörés, 39 lopás bűnténye, 
304 lopás vétsége. 11 sikkasztás, 66 csalás, ] zsaro
lás, 2 lcányrablás, 4 erkölcstelen merénylet. 49 testi 
sértés, I párbaj, 16 gyujtoáatás, 2 mérgezés és 17 kü
lönböző más bűntény történt. Ugyanez idő alatt 14 
öngyilkosságot jelentettek be. A rendőri fogdában 726 
személy volt bezárva.

A polgármesteri jelentés megemlékezik az ucca- 
burkolatok elkészítéséről, a Pozorlsna ucca megnyitá
sáról, a Strossmajerova uccal uj villamosvonal lefek
tetéséről. A vonul még nem kész, mert a villanvtelep 
köteles korlátokkal körülvenni a síneket. A Pasics- 
sugárut kiépítésének részletes terveit most dolgozza 
ki a mérnöki hivatal. Megemlékezik a jelentés arról, 
hogy a régi aszfaltokat fel fogják használni ebben az 
évben a járdák javítására.

Az első négy hónapban 10,055.781 dinár 19 para 
volt a város bevétele. December 31-ikén 2.198.653 di
nár volt a maradvány. A kiadás 11,510,665 dinár 88 
para volt.

A városi fogyasztási hivatal 131,345.50 helypénz, 
borfogyasztás cimen 804.313 dinárt, ásványvíz adóért 
24.654 dinárt, kövezetvám cimen 374-563 dinárt, közle
kedési eszközök adója címen 100.000 dinárt vett he.

A városi adóhivatalnál állami adó cimen 6.014.424 
dinár 59 para, községi pótadó cimen 4,415,589 dinár 
72 para, tartományi pótadó cimen 411.880 dinár 95 
para,

Adótartozások miatt az adóhivatal 7432 adófize
tőnél esvközált foglalást, 762 esetben tűztek ki végre
hajtást. de azt csak tizenkét esetben tartották meg.

meké, így ezek valószínűleg a konzervatív pártnak 
Jutnak, ugyhögy valójában csak 26 mannátum sorsa 
eldöntetlen-

Minden valószínűség amellett szól, hogy abszolút 
többséget sem a konzervatívok, sem a wunkáspáft 
nem tudnék szerezni 4s Így előrelátható, hogy

a munkáspárt a liberálisokkal koalícióban lóg
ja átvenni a kormányt

London 63 mandátuma közül 35 jutott a munkás
pártnak, 25-ftt a konzervatívok kaptak és csak két 
mandátum jutott a liberálisoknak.

állapotára.
György király az éjszakát rendkívül nyuglalanul 

töltötte, Bár kezelőorvosának nyilatkozata szc.int 
aggodalomra nincs ok, az angol fővárosban a hangu
lat nyugtalan és nyomott.

György király állapotáról délután hivatalos bul
letint adtak ki, amelyet három kezelőorvos irt alá. 
Az orvosi jelentés szerint a régi operációs seb kínjait 
és a mell jobboldalán gcnnyldszek képződött, amelyből 
állandóan szivárog a genny. A király közérzeté kielé
gítő, mindamellett egyelőre ágyban kell maradnia. Az 
államügyeket továbbra is a k irá ly intézi.

A Walesi és yorki hercegüket még a pénteki éj
szaka folyamán tple'rmon értesítették a király egész
ségi állapotában beállt kedvezőtlen változásról.

Beavatott körökből származó hirek szerint főleg 
pzt tartják aggasztónak, hogy a láz állandóan tart es 
attól félnek, hogy az uralkodó mell és linshártyag.vul- 
ladája kiülni.

A Bunjevacska Mafien földié
A polgármesteri jelentéshez elsőnek Pertlcs Miskó 

szólalt fel, aki beszéde elején visszapillantást tpt.t.a 
régj párturalom alatti állapotokra, amelyek a várost 
súlyos gazdasági helyzetbe sodorták. Az uj rezsim hi
vatva van arra, hogy az ejpiult tiz.év bűneit jóvátegyp,

— A régi párturalom gyermeke volt a fínnjévacsliá 
Matica — mondotta Perties Miska. — A Matica alapí
tóinak összeköttetései, révén a város legszebb helyén 
50.000 dinárért kaptak házhelyet, inig késölj) a város, 
pártpolitikai célokból, 76 hold fö'det adott a Bunjpvacs- 
ka Maiiéinak. A legnagyobb kidftirszégycn, hogy egy 
pagy korcsmának, amelyet kultúrintézménynek nevez
tek el, a városi törvényhatóság 76 hold leidet ajándé
kozzon. Vizsgálják felül a Bunjevacska Matica műkö
dését és ha megállapítják, hogy nem fejt kt knltur- 
müködést, a város vegye vissza a föjdct a Maticgtól,

Osztojics Szelimir no’gánncster kijelentette, hogy 
bi&pttságot fog kiküldeni a tényállás megállapítása 
vétett.

Vidákovics Antal temperamentumos beszédben rea
gált Perties Miskó beszédére. Védte a Matica intézmé
nyét, de kijelentette, hogy a Matica mai vezetősége va
lóban nem fejt ki kulturális működést, amit ő, mint a 
Matica egyik alapítója, szinten elitéi. Ezért azonban 
nem lehet elitélni magát az intézményt. Ha van szerb, 
liorvdt, szlovén és jugoszláv Mailca, miért ne legyen 
Imnyevác Malira Is? Szubotica. ahol 70—«0 000 bunye- 
vác él, kell, hogy a bunj'evácok Athénje legyen. T ilta
kozik az ellen, hogy a Maticát megszüntessék azáltal, 
hogy elveszik földjét.

Pertlcs Kálmán ipartestületi elnök kifejtette, hogy 
a Maticában a kulturmunka abból áll, liogv kártyáz
nak, isznak és mulatnak. Kéri, hogy bizottságilag vizs
gálják felül a Matica működését.

Osztojics Szelimir po'gármester tóból kijelentette, 
hogy bizottságilag felül fogja vizsgáltatni a Matica 
működését éS' a legközelebbi közgyűlésen fognak ha
tározni a Matica sorsáról. '

Ezután nagy vita fejlődött ki az uccal fagylalt- 
árusításról és elhatározták, hogy megtiltják a főbb út
vonalakon az uccai árusítást.

Vita egy illotöségröl
Vzrfe/cs Ferenc főjegyző ezután felolvasta azok

nak a névsorát, akik feltételes illetőséget kértek a vá
rostól. A kérvények legnagyobb részét kedvezően In
tézte el a közgyűlés. Szavazás közben jgen érdekes vi
ta fejlődött kl. Fleischer Márton malmos kérvényéről 
volt szó, amelyet a tanács elutasításra ajánlott. Vidáko
vics Antal képviselő megállapította, hogy Fleischer ti
zenhét óve Szuboticán éj és Indítványozta, hogy ad
ják meg neki az illetőséget. A vitában többen vettek 
részt. Nikiét Fednr dr, egyetemi tanár is' Telszr.'-lt és 
azt fejtegette, hogy iiemszlávoknak nem kell Szuboti
cán megadni az Illetőséget.
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Rajics Balázs plébános felszólalásában kiemelte, 
hogi' ha hasznos munkaerőről van szó, lel ke.l venni 
a város polgárai közé akkor is. ha más nemzetiséiül 
és nem szláv. Viddkovics Antal hasonló szelemben 
beszólt.

Perties Iván és Nikics dr. njabb felszólalása után 
a közgyűlés megadta a feltételes Illetőséget Fleischer- 
nek.

A közgyűlésen ezután a loglfakultás épületének 
restaurálásáról tárgyaltak. A közgyűlés egyhangúlag 
250.ÖPJ dinárt szavazott meg és ebből az összeg, qI 
megfelelő dlákinternátust Is lógnak berendezni.

T y ity lly  Szlávkó ügyvéd kérte, hogv a közgyűlés 
tiltakozzék a noviszadi társadalmi körök mozgalma 
ellen,, amelynek az a célja, hogy a szuboticai jogi- 
fnkultást Novlszadra helyezzék át. A közgyűlés úgy 
döntött, hogy ebben az ügyben később fog liah.rpzni.

A krt'ígyfilés a seokolegveuiilctnck és a rokkantak
nak öt-ötezer dinár segélyt szavazott meg.

A közgyűlés ezután hosszú vita után elvben hozzá
járult ahhoz, hogy a városi kórházat a tartománynak 
adják át kezelésbe. Háromtagú bizottságot küldtek ki, 
amely a végleges megállapodást és a bérleti szerződést 
megköti a tartományi komeszárral.

A képviselőtestület ezután hosszú vita után nyug
díjazta Rieger Dezső másodosztályú városi jegyzőt. A 
vita jikörül forgott, hogy. Riegernek, aki a háború ide
jén Kólón teljesített szolgálatot, kétszeresen keli-e szá
mítani a háborús éveket. A többség az ellenkező ál
láspont mellett döntött és igy Rieger Dezsőnek a há
borús éveket nem számitot'ák be kétszeresen. Még töhb 
nyugdíjazás történt és különböző várost ügyeket in
téztek el, majd hét órakor az ülést Osztojics Szelimir 
polgármester bezárta.

Az első jugoszláv sportrepülő-
gép próbarepülése

A „Szürke S zok o l“ csü törtök  d élu tán  a 
noviszadi rep ü lő téren  k itü n ő en  sik erü lt  
p rób arép ü lést végzett és 1 4 0  k ilo m éter  

gyorsaságot ért e l
Noviszadsól jelentik: A noviszadi Ikarusz repülő- 

gépgyár — amint a Bácsmegyei Napló már megírta — 
Mlclzl József, a világhírű konstruktőr tervezete alapján 
* Szürke Szokol« néven egy egészen ujtipusu kis repü
lőgépet készített, amely kizárólag sportcélokat van hi
vatva szolgálni és 40 lóerős motorral van felszerelve. 
A repülőgép üresen 240 kiló, két utassal és hat órai 
repüksturtamra szükséges üzemi kellékekkel együtt 
pedig 450 kiló súlyú. Az uj repülőgéptípus,, , amely a 
repülőgépgyártás terén forradalmat jejem, ,»Sjvi. Szó
kul« (Szürke Szókul) nevet kapta és makszlnullis gyor
sasága óránként 144) kilométer.

Az Ikaniszgyár most készült el ezzel a szenzá
ció^ uj repülőgépével, amely könnyűségénél és olcsó
ságánál fogva, — a gép teljesen felszerelve 130,000 di
nárba kerül, — úttörő a repülés terén és lehetővé fog
ja tenni, hogy a jugoszláv polgári aviatika hatalmasan 
fellendüljön.

A »Szürke Szokni« csütörtökön kei ült ki az Ika-
rusz-repülögépgyár műhelyéből és még csütörtökön 
kivontatták a noviszadi repülőtérre, ahol Strizsevszki 
Szerg'je, a jugoszláv lcglforgalöm hírneves pilótája, 
a sokszorosan kitüntetett orosz hadipllóta, délután Itat 
órakor meghívott szakértöközönség jelenlétében az el
ső próbarépülést végezte.

Csütörtökön délután fél hatkor hatalmas vihar 
vonult vt'g'g Noviszad felett cs a vihart követő óriást 
felhőszakadás elmúltával vontait." ki a hangárból a 
karcsú és tetszetős kis repülőgépet, amellyel Strizsev
szki Szergije pilóta már az első start után a magasba 
emelkedett. Rövid nekifutás után a gép kitünően star
tolt cs minden várakozást messze túlszárnyalva, 
negyvenöt percig bravúros repülést végzett. A gép ki
tünően emelkedett és gyorsasága, már tizkilométeres 
ut után túlhaladta a hozzáfűzött várakozásokat, miután 
140 kilométer sebességet ért el. A szakértők megle
pődve szemlélték a »Szürke Szokol« pompás siklóre- 
piilésoit és megállapították, hogy a gép felszállásához 
és leszállásához nagyon kis területre van szükség, ami 
spnrtgépeknél nagy fontossággal hír Negyvenöt perc 
után Strizsevszki Szergije leszállt a »Szürke Szokol- 
lal« és üdvözölte Mickl József konstruktőrt, akinek 
gratulált pompás ujszerkezetü géptípusához.

Az első sikeres próbarcpiilcs után Konyovies Di- 
mitrije, az Ikarusz repülőgépgyár vezérigazgatója, most 
már a közeit napokban a gépet bemutatta egv hiva
talos szakértőbizottságnak, amely a repülési engedélyt 
a gép számára meg fogja adni. A »Szürke Szóitól« 
Ljubljanában június 17-én, a ljubljanai Aeroklub ren
dezésében megtartandó, kizárólag polgári személyek 
részére rendezendő országos repülőversenven. vala
mint a franciaországi Orlyhan augusztus 9-ikén kez
dődő nemzetközi versenyen is résztvesz a pilótaülésen 
magával konstruktőrjével: Mickl Józseffel.

A csütörtöki próbarcpiilcs fényes sikere után az 
Ikarusz repülőgépgyár teljes bizalommal néz az O rly-i 
repülővel suny elé és bizonyos, hpgy a »Szürke Szo
kni« méltóan fogja demonstrálni a jugoszláv repülés 
örvendetes fejlődését.
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TIZENNEGYEDIK FEJEZET.
így hívták ezt az állomást: Baj. Nem a csuf- 

neve volt ez a falunak, hanem az igazi. A fur
csa nevű állomás a Vologda felé vezető vasút
vonalon fekszik. Kapus zászlós még szójátéko
kat is csilláit jókedvében a falucska nevéből.

Jó kedvünk volt: közel járunk a várva várt 
kórházi beosztáshoz. A legtöbb ideje, hiszen már 
teljes öt hónap óta lóg a levegőben, bumlizunk, 
kérvényezünk, éhezünk a legnagyobb bizonytalan
ságban. És a hadifogoly kórházakban nagy az or
voshiány . . .

Most aztán végre dolgozhatunk . . .
Az állomás perronján csájáztunk. Valóságos 

embergyiírii vett bennünket körül: bámészkodó 
férfiak, nők, gyermekek. Már két éve nem láttak 
hadifoglyokat. Még az állomás csinovnikjai is 
abba hagyták a csá.iázást, hogy megnézzék, mi
féle fogolytranszport érkezett a faluba,

A jókedvet, bizakodást csakhamar szomoru- 
’ság váltotta föl. Megtudtuk a civilektől, hogy 
,.Fujb'.in nincsenek hadifoglyok, a vidéken kór
ház sehol sincs és hogy a legközelebbi láger ide 
százhúsz vertsznyirc van Vetlugán, az is bűn- 
’íetö láger, A sztársi is megkapta a bumágákat 
az állomás katonai parancsnokától, világosan állt 
az iráso/i utazásunk végcélja: Vctluga. A starsi 
azennzá kiadta a parancsot az indulásra: gyalog 
keli. megtennünk az utat Vetiugáig, mert vonat 
nem vezet oda.

Százhúsz verszt... a decemberi hidegben,
“gyalog ...

Most már ráeszméltünk a kozsuhovói láger- 
komandáns »szívességére«. Hogy majd azonnal 
fog intézkedni... Úgy látszik radikális megol
dást talált az alezredes... De ki gondolta volna? 
Mily en szívesen fogadta a küldöttséget, milyen 
t>aí álságosán lekezelt velünk... Hm. Csak nem 
'o l t  része a panamában az alezredesnek is .. .?  
Élő ezt jól megcsináltuk.

Kórházi beosztást vártunk és büntető láger
be dugnak bennünket egy Istentől elrugaszko
dott helyen, százhúsz versztnyire a vasútvonaltól.

Zimányi doktor, akinek csak ritkán hallot
tuk a hangját, most megszólalt:

— Hát bizony kár volt deputációba menni.
— Wass sagt er? Wass sagt der Zimáni? 

-— kérdezték izgatottan a német orvosok.
Eichler megsimogatta borostás állát:
— Most már késő minden, — mondta — Az 

oroszokat nehéz kiismerni. . .
— Én tudtam előre, hogy rossz vége lesz a 

dolognak, amikor éjszaka kihúzzák az embert a 
meleg ágyból — tette hozzá Lukács..

Horvát nagyokat sóhajtozott. Kék szemei 
könnyben úsztak, amint nehezen kinyögíe:

— Csak legalább elbúcsúzhattam volna a 
nőmtől. . .  Kölcsön kérhettem volna még pár 
száz rubelt... Ilyen pech...

Schnitze, a német orvos ezt hajtogatta:
— Ha én ezt tudom !...
Ja igen . . .  ha ezt előre tudtuk volna. . .  Ha 

az ember mindent előre tudna. Ha tudtam volna 
hogy kitör a világháború, akkor még békeidő
ben kidobattam volna magam a katonaságtól, 

megvesztegettem volna a sorozó ezredorvost és 
most legrosszabb esetben valamelyik vöröske
resztes kórházban dolgoznék — otthon. Ha tud
tam volna . . .  Hm . . .

A bécsi fogorvos idegesen szívta mahorkáját:
— Ki gondolta volna, hogy az alezredes. . .  

Esetleg részt is kapott... De hiszen Oroszor
szágban semmi se lehetetlen . . .

December első vasárnapja. A hideg nappal 
még megjárta, de éjjel elviselhetetlen volt. A vi
déket vastag hóréteg fedte. A kis orosz faházak 
alig látszottak ki a hóból, a háztetők roskadoztak 
a méteres hóréteg súlya alatt.

Alig látni az uccán embert. Itt-ott feketéük 
a vakító kék hóban egy-cgy fekete árnyék: fü
lig subájába burkolózó alak filccsizmában topog 
a ropogós hóban. Mindenki a meleg kályha mel
lé bújik a szamovár közelébe. A gondosan be
zárt ablaktáblákra a csikorgó hideg jégvirágos 
függönyöket rajzolt.

Furcsán festünk az uccákon könnyű kabá
tokban. nyári katonasapkákban . . .

Az sztarsi kiadta a parancsot:
— Gyalog megyünk tovább. Peskom! . . .
Meg akart bennünket ijeszteni.
Amikor erélyesen titakoztunk a gvnlor’ás 

el’en és am’k >r kijc!-níc..ük, hogy gyalog egy 
lépési se teszünk, inkább meghalunk, a sztarsi

azt felelte, hogy az orosz lány feltűnően hasonlít 
a menyasszonyára, tehát nem követ el — csa
lást. A lány azonban közömbösen font. Lukácsot 
észre se vette.

Közben újból elálmosodtunk: álomba ringa
tott bennünket a mélabus orosz dal.

*
Másnap reggel folytattuk utunkat. A töb

biek már korábban indultak: láttuk a katonaba
kancsok nyomát a hóban. Külön ismertük már a 
német orvos, külön a Zimányi doktor szeges" ci 
pőjének nyomát.

Estefelé hatalmas hóvihar keletkezett, amely 
pillanatok alatt elsöpörte a szánkó-nyomokat. Az 
utat pár perc alatt befújta hóval a szél, a vihar 
szinte elradirozott elölünk minden emberi nyo
mot. Hirtelen koromsötétség borult a hólepte tájra 
Már alig láttuk egymást. A vihar mind erőseb
ben tombolt és minden irányból hótömegekef 
csapkodott ránk.

A kocsis teljésen szabadiára hagyta a lovát 
és ijedten magyarázta nekünk, hogy ilyenkor 
»buránál« arra kell menni, amerre a ló viszi az 
embert.

És a kis orosz ló. a Vanyka szaporán lép
kedett a viharban. Néha-néha megállt, ki "i 
magát, aztán újból nekirugaszkodott. Most már 
valamennyien a szánkó után gyalogoltunk, ho: .y 
megkönnyítsük Vanyka munkáját.

Teljesen ránkesteledett. Olyan sötét lett, 
hogy már csak szürke árnyékokat láttunk ma
gunk körül. Közben a vihar mind erősebben tom
bolt, mintha láthatatlan kezek óriási lapátokkal 
hányták volna a nyakunk közé a havat.

Órák hosszat botorkáltunk, csúszkáltunk, 
bukdácsoltunk a hóviharban. Fogalmunk se volt, 
hogy merre járunk, de a kocsisunk is teljesen 
elvesztette a tájékozódást.

A lábainkat már alig éreztük. A fülünk zú
gott, a fejünk nehéz volt: valami álmosság lepett 
meg bennünket. A járásunk teljesen öntudatlan 
lett, gépszerü.

Eichler, a sok vihart látott zászlós, remegve 
mondta:

— Nem birom tovább...
Lukács nyögdécselve tette hozzá:
— Meg keli dögleni az embernek....
Bennem u.iult erővel támadt fel az érzés:
— Hát mégis csak cl kell pusztulni. . .
Vanyka, a kis vörös ló se bírta tovább. Na

gyokat fújt, prüszkölt, aztán zihálva megállt. A 
lecsorgó, hóval vegyült izzadtság azonnal jég- 
csapokká fagyott hosszú szőrén.

A konvoj éktelenül káromkodott, ordított.
A fiatal kocsis sírni kezdett, letérdelt a hóba 

és imádkozás közben sűrűn vetette magára a 
keresztet.

A vihar és hóförgeteg csak most adta ki iga
zán teljes erejét: ellenállhatatlan erővel szágul
dottá végig a nyílt mezőket, minden útjába eső 
tárgyat elsöpört, betakart.

Eichler szeretett volna rágyújtani, de nem 
sikerült neki.

— Ha már meg kell dögleni, — mondta pa
naszosan — akkor legalább niégegyszer utoljára 
fel fogunk melegedni.

Elvette a fegyvert az őrtől és a puska tusá
val dühében szétverte idomtalan kofferét, mág
lyát rakott és a szalma segítségével meggyuj- 
totta. Hasonló sorsra jutott rövidesen Lukács ka
tonaládája is. A holmikat átrakták az én kínai 
kofferembe.

A felcsapó lángok mellett kissé felmeleged
tünk. A meleg látszólag a ló gémberede.t lábai
nak is jót tett. A tűz martaléka lett a szánkó két 
oldalfája és minden felesleges alkotórésze is. 
Még cigarettára is gyújthattunk a tűz mellett.

Óránk nem volt, nem tudtuk hány óra van, 
de éjfél már elmúlhatott.

A tűz elhamvadt, már csak a parazsa piros- 
lott bágyadt fénnyel.

Szótlanul bámultunk egymásra.
Te jó Isten, hát itt kell befejezni életünké ? 

Ezer biztosnak látszó halál került már el ben
nünket a háborús évek alatt, a minap menekül
tünk meg a megfulladástól és most mégis, mégis 
értünk jött az igazi, az utolsó . . .

És majd csak tavaszkor, ha a hó elolvad... 
E h ...  De nem ... nem ... mi élni akarunk. Hi
szen ha ezt az éjszakát a háború után, a csen
des béke éveiben elmesélem valakinek, a sze
membe fogja vágni: hazugság. Igen: minden ha
zugság, hazugság, csak egy igazság van . . .  Egy 
igazság van a világon: az É le t... Az Élet: min
den. A Halál: semmi. . .

— H a. . .  ha . . .
Mi ez? Valaki kacag? Kinevet? Nem: csak 

a konvoj ásitozik, küzd az álmossággal.
— Hé. továris! — Nyilza szpáty! Ne altid ! 

Eszembe jut Weisz ezredorvos. Most már biz 1- 
nyára otthon van. Átadta másnak a helyét. De é': 
egész biztosan életben van. És életben van Stra- 
sovec őrnagy is, nyugodtan alszik valamelyik 
szibériai lágerben, törzstisztnek járó külön szo
bában.

A torkomat valami tigy szorította. . .  A hi
deg elviselhetetlen. . .

(Folytatása következik).

kemény szive is megpuhult. Amikor pedig »fel
sőbb parancsra« hivatkozott, néhány cári rubel i 
megnyugtatta lelkiismeretét.

Beleegyezett, hogy saját költségünkön bé
relhetünk szánkókat — ha nem akarunk gyalo
golni. Maguk az őrök mentek szét a faluba — 
szánkót keresni, mi pedig kenyér után néztünk.

Sorra jártuk a parasztházakat, hogy van-e 
eladó kenyerük. Az adott kenyérért nem fogad
tak el sehol se pénzt.

Mi volt ez, ha nem koldulás?
Hát már itt tartunk: diplomás orvosok, 

öreg medikusok kenyérért kopogtatnak az orosz 
muzsikoknál, koldulnak.

Égy óra múlva már az állomás épülete előtt 
állottak a kis orosz egylovas szánkók. Apró, 
iiosszuszőrii. nagyfe.iü kis lovak álltak türelme-1 
sen a nyakuk felett ívelő »hamut* alatt és vár- j 
tak az indulásra. A lapos, háromszögalaku pa- j 
rasztszánkók oldalát rudak védték a felborulástól. |

Minden szánkóra öt ember jutott: három 
hadifogoly, egy szuronyos őr és a kocsis. Az én 
szánkómra Éichlert és Lukácsot osztottuk be, 
hogy együtt maradion az »ezred«.

Megindult a szomorú menet délnyugati 
irányban. A holmik mellett csak két ember szá; 
mára volt férőhely, a kocsison kivül, azért kettő 
állandóan gyalogolt. De a hideg is könnyebben 
volt elviselhető menetelés közben. A nagyságos 
konvoi ur természetesen már magas hivatalánál 
fogva is állandó »utazó« volt. Végíghcveredett 
a szalmán és — aludt.

Szánkónk mindjárt az ut első szakaszánál 
lemaradt . A kocsis az utón vallotta be, hogy kis 
vörösszörü lova ma már egyszer megtette 
ugyanezt az utat.

A kocsis nagy bundájában is fázott. Mi va
lamennyien csontig fagytunk és igy néni éreztük 
már a — hideget.

A ló a mély hóban csak lépésben haladhatott 
előre a széles, beláthatatlan orosz hómező egyet
len utmntatóia az a keskeny szánkónyorn volt, a 
mit az előttünk haladó szánkók hagytak maguk 
után. Sehol egy ház, vagy telegráfoszlop. kilo
méterkő, csak erdő, mindenütt csak erdő hómező

Szótlanul bandukoltunk a szánkó után.
Hová megyünk? Milyen sors vár ránk?
Örültünk, hogy legalább a holmiainkat nem 

kell cipelni. A szánkón feküdt a konvoj mellett 
Eichler idomtalan nagy katonai faládája. Lukács 
kicsiny koffere és az én fonott kínai kosaram, a 
mit ólatstein doktortól örököltem.

*
Az első éjszakát — negyven verszt után — 

egy kis falusi parasztházban töltöttük. A szuro
nyos őr egyszerűen kijelentette a muzsiknak, 
hogy» a házában éjszakázunk. Az egész kis vis
kóban mindössze egy szoba volt. A szobába" ba
nyakemencébe épített nyitott tűzhely, ott főztek.

Lehevcredtünk sorba a földre, az újságpapí
rokkal beragasztott ablakok alá.

A padló csak tigy hemzsegett a szürke, sváb- 
bogárszerii fabogaraktól, a tarakánoktól. A faház 
gerendafalában tanyáznak ezek a bogarak, az 
oroszok babonából nem pusztitiák el őket. Azt 
tart'ák. hogy a tarakánok tűzvész ellen védik a 
gyúlékony faházat.

Csakhamar elnyomott bennünket az álom.
Éjféltájt énekszóra ébredtünk fel. Kinyitot

tam a szememet: azt hittem, hogy’ álmodom.
A kis szobában körben fonószékek és rokkák 

voltak elhelyezve és fiatal lányok ünnepi ruhá
ban fontak. Szorgalmasan haitották a rokkát, 

villámgyorsan sodorták az orsót, szaporán folyt 
a munka. A banyakemence felett a kuckóban egy 
fiatal siheder ült és harmonikáját nyaggatta. 
Vagy’ tiz lány font itt egymás mellett, minden 
lány mögött a legénye. A szoba közepén lógó 
petróleum lámpás világította meg a festői tarka 
barka csoportot. Ügyet se vetettek a földön alvó 
plenikrc. ránk se néztek. Szomorúan énekelték: 

Ah vi szénii, maii szénji
Szénji novHe maii 
Szénii noviia klenovija 
Reset eset H a...

Aztán felcsendült a sokat hallott Volga-dal: 
Volga. Volga mafy rodndjd 
Volga matuska rékd ...

Felültünk és szétnéztünk: egy csomó szép. 
habfehér bőrű lány volt köztük. Megállapítot
tuk, hogy ezeknek az orosz nőknek azért van 
olyan habfehér bőrük, mert sokat fiirdenek.| ,v . •« r .y  . .
a sok közűi és p'kczdr'i s ’-'u /ni vele. Amikori
figyelmeztettük, hogy otthon menyasszonya van.
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A munkanélküliség 
vámszedője

Hat hónap*-» Ítéltek  egy napszám ost, aki 
a cserven k a i cukorgyár részére m egbízás

n é lk ü l m u n k ások at toborzott
A szuhoticai törvényszéken héttőn tárgyalta Sztar- 

esevlcs Mátó tanácselnök büntető tanacsa a csalás
sal vádolt Szél János napszámos bűnügyét, aki a vád 
szerint 1924. október havában azzal hitegetett mun
kásokat, hogy ö a cservenkai cukorgyár részéről meg 
van hízva gyárimunkások felvételével és ezen a el
me". ,i mti'tl '•'•'któl pénzt vett fel. A munkások nem 
jut Utak a/ T k'dtuűií |io;v gyár
sohasem bizta meg Szél Jánost azzal, hogy részére 
munkásokat vegyen fel.

A tárgyaláson a közvádat Makszimovics Szvcti- 
szláv vezető államügyész képviselte. Az elnök, tneg- 
n y itv i a tárgyalást, részletesen kihallgatta Szél Já
nost. A vádlott kijelentette, hogy nem érzi magát bű
nösnek. Több munkás megkérdezte tőle a piacon, hogy 
hol szokott ö télen dolgozni. Azt felelte, hogy a cser
venkai gyárban. A munkások erre azt mondották, 
hogy ök is szeretnének ott munkát kapni és felkér
ték, hogy járjon közbe, hogy a gyár őket is felve
gye. ö  erre vállalkozott és kért mindegyikföl öt-öt 
dinár útiköltséget. Miután többször kellett telefonálni 
is, nem futotta az öt dinárból és még további öt di
nárt kért.

Az elnök: Hány munkásról volt szó?
A vádlott: Ötven-hatvanról.
Az elnök az iratokból megállapította, hogy száz 

munkás jelentkezett és pedig hatvan férfi cs negyven 
nő, akiktől a vádlott tíz, húsz, harminc dinárnvi elő
leget vett fel. A vádlott ezt tagadta és megmaradt 
amellett, hogy csak ötven-hatvan munkással tárgyalt 
és tiz dinárnál többet nem vett fel tőlük. A gyár fel 
is vett tizenkét munkást. A vádlott után Knpds Uyötftv 
gyárimunkást hallgatta ki a bíróság tanúként. Élőad
ta. hogy a vádlott azt mondotta neki, hogy a cser
venkai cukorgyár megbízottja és az igazgatóság meg
bízása alapján akar munkásokat felvenni.

Plavics István gyárimunkás tanúvallomásában 
szintén azt mondotta, hogy a vádlott a gyár megbí
zottjaként mutatkozott he. holott kiderült, hogy sem
miféle megbízása a gyár részéről nem volt munkások 
toborzására. Kapás György jelentette fel a vádlottat 
a csendőrségen. Ormós József gyárlmtmkás hasonlóan 
vallott. Ezután MakszimovicS Szvctiszláv ügyész mon
dotta el vádbeszédét, amelyben utalt arra. hogy sze
gény munkanélküliek megkárosításáról van szó.

— Tudjuk, hogy gyakori eset — mondotta az 
«gyász — hogy szegény munkanélkülieket azon a cí
men, hogy fényes munkaalkalomhoz jutnak. Kanadá
ba, Braziliáha és Délamerlkába csalják. A vádlott 
lényegében ugyanazt tette, mint azok a lelketlen ügy
nökök, akik a munkásokat ilyen távoli világrészekbe 
csábítják, csakhogy pénzt szerezzenek rajtuk.

A bíróság ezután meghozta Ítéletét, amely szerint 
bűnösnek mondotta ki a vádlottat csalás bűntettében 
és halhavt börtönre ítélte.

aggkor elérése után. Az életbiztosítás intézményének 
tehát ezt a két célt egyszerre kell szolgálnia. Emellett 
természetesen az is fontos, hogy az életbiztosítás ren
tábilis és mégis olcsó legyen.

Kereskedők, bankárok, iparosok, szóval mindazok, 
akiknek keresete tőkéjük forgalmából ered, minden be
fektetésnél fokozott figyelemmel vaunak a befektetés 
rentabilitására. Ha az életbiztosítási kötvény feltételei
ben megállapított időpontot megéri és a biztosított ösz- 
szoget megkapja, kétségtelenül kamatveszteséget szen
ved. habár csekélyebb mértéküt is. A kalkuláció ugyan
is ilyenforma: Kötök egy ’ OO.ono dináros életbiztősitást 
20 évre. Ha a I i m .j re és halálesetre szói,
átlag 4500 di'-'ir évi dijat íi.y.tvk, A 20. évi időtartam 
alatt bármikor meghalhatok és ez esetben örököseim 
megkapják a 100.(00 dinárt. Ez egészen jól van. Ámde 
iia megérem a 20 évet, akkor én 20-szor 4501) dinárt, 
vagyis 90.000 dinárt fizettem he és kapok pedig 100.000 
dinárt, tehát mindössze 10.000 dinárral többet, mint 
amennyit befizettem. Mig ha én a lefolyt 20 év alatt) 
azokat a 4500 dinárokat takarékpénztárba tettem volna, 
ezek az évi betétek kamatos kamatjaikkal magasabb 
összegre emelkedtek volna és lon.oon dinárnál nagyobb

töke fölött rendelkezném.
A biztosított egyén, főleg az üzletember az élet

biztosítást csak akkor tekinti rentábilis befektetésnek, 
ha a befizetett dijak a takarékbetétekhez hasonlóan 
megfelelő hozadekot nyújtanak, hogy megélés esetén 
se szenvedjen kamatveszteséget.

A közönség ilyen igényeinek már ugyancsak nehe
zen felelhet meg a legmodernebb biztosítási technika is. 
Ehhez először azt a súlyos kérdést kell megoldani: mi
ből fedezze az intézet az életbiztosítással vállalt rizikót
—_azoknak a biztosítását, akik hamarabb halnak meg 
_ ha megélés esetén a befizetett dijakat és azok kama
tait a biztosított egyén kielégítésére kell fordítani?

Mindazonáltal sikerült a legrégibb hazai biztositő 
Intézetnék: a Crcatiának egy olyan tarifa'.o-rh'nációt 
összeállítani, amely alkalinas a biztosítás id e á ll A •” »<<- 
Iának, a rentlíMUs életbiztosításnak a megvalfisitásrira. 
Különösen örveindetes, hogy épen belföldi intézet hívta 
életre az életblzto^Ksnak ezt az egészen uj .zerü
— és tudomásunk szerb;.« eddig külföldön is isme-étién
— formáját. Ebben isméf'tfX'bh jelét 'útjuk annak, hogy 
a »Croatia« semmi fáradságos nem kiméi, hogy a biz
tosítás intézményének színvonalad hazánkban fölemslje.

A zsúfolt fürdőben belefulladt a Péter 
király csatornába egy szombori borbély

Senki sem vette észre a szerencsétlenséget
Szomborhói jelentik: A szombori strandfürdőben! ettől 

pénteken nyílott meg a íűrdöszezon és a fürdésnek már ' nagyobb
az első nap halálos áldozata van. A strandfürdőben ab
ban az időben több százan ffirödtek és a halálos sze
rencsétlenséget csodálntosképen senki sem vette 
észre.

Csütörtök délután igen szép idő volt Sz.omborban 
és a fiirdözők százai mentek ki a Péter király-csator
nában levő strandfürdőre, ahol épen aznap nyitották

kezdve nem látták, de ennek nem tulajdonítottak 
jelentőséget, mert azt hitték, hogy Burnács 

lefeküdt a homokba és elaludt. Estefelé asjársaság tagjai 
hazamentek anélkül, hogy Burnácsot kerestek volna.

Késő este, amikor a strandot hezár,ák\a kabinos 
megtalálta egy kabinban Burnács ruháját. Aapnnal je
lentest tettek a rendőrségnek, de mintán közbenhbesöté- 
fedett, egyelőre le kellett mondani a keresésről.

Péntek délelőtt kezdték keresni Burnács holttestét
meg a fürdőszezont. Délután négy órakor ment ki a j és a halászok rá is akadtak í - strand túlsó oldalán Va 
strandra több barátjával együtt Burnács Iván borbély í traminiim alatt a holttestre.
is, aki a Szlohoda-szállóban levő borbélyüzletben van 
alkalmazva. Burnács társasága mielőtt a strandra ment 
volna, betért a dalműt horpincéfce és ott a társaság 
tagjai megitiak néhány liter bort.

Burnácsék levetkőztek a strandon és Burnács, aki 
meglehetősen sokat ivott, azonnal bement a vízbe és át
úszott a másik oldalra, aho! a homokstrand van. Társai

Minthogy a strandnak ezen a részén állandóan na
gyon sok ember tartózkodott és senki sem vett észre 
semmit, valószínű, hogy Burnács a tramhulinrói beug
rott a vízbe, szivszélhüdést kapott és anélkül, hogy se
gítségért kiálthatott volna, nyomban elmerült.

Burnács holttestét beszállították a hullaházba, aha! 
fel fogják boncolni.
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A racionális életbiztosítás

HÍREK.
— A pénzügymm'szter és a MldmivelósiigyI mi

niszter audienciája. Beogradból jelentik: Őfelsége 
Aiekszatidar király kihaligaíásort fogadta S-.rlmga 
Sztankó pénzügyminisztert cs Eranscs Ottó föiduiivc- 
lsi.ügyi minisztert.

— A minisztertanács ii’ése. Beogradból jelentik: A 
A C roatia b iztosító  társasa** érd ek es niitúsa kormány tagjai péntek-r, Zsi.-kovic-. Pctár iriniszterel- 

, , . , I nők elnöklete alatt minisztertanácsot tartottak A mi-... ,A? ^«biztosítás fogalma annyira bo.degződott a „.sztertanács fo ltó  ügtekc, árgvalt.
kozítidatba, hogy a mai gazdasági elet egyszerűen el
képzelhetetlen már nélküle. M illió és millió egyén bízza I A kiiifrüd: követek a küiiigyminiszternéi. Bco-
ilyen módon aggkori ellátását, illetőleg a családjáról ítéadboi jelentik: Kuntanudi Koszta it .lt et’t.tk(liüg.vmi- 
való gondoskodást a biztosító intézetekre. A tndomá- j niszter pénteken fogadta Bard angol követ, Galli olasz 
nvosan kipróbált módszerek, amelyeken az életbizto
sítás alapszik és a komoly és szolid elvek, amelyek az 
intézetek terjeszkedését lehetővé teszik, korlátlan érvé
nye ölési lehetőségeket nyertek a legszélesebb alapokon - 
és hatalmasan kiépített viszontbiztosítási intézmény- 
hcn. Ennek segítségével a biztositő Intézetek — amelyek

1 követ. Hörster báró magyar kövei és Koszter német kö
vet látogatását.

— A szuhoticai Sakk-kör ttj helyisége. A szubo-
tieai sakk-kör a Szi’p'cs-té's vendéglőben uj. kényel
me.» otthon: talált. A kö; tagjainak külön t rém, ille
tőleg a nyári hónapokban a terrasz áil r-ndelkezésük-

egyébként nyilvános számadásra kötelezett vállalatok l ru. Vasárnap, június 2-ík 'n íréi

sokkal több eszköz ál, rendelkezésre tanulmányaik si
keres folytatására. Közölte a püspök azt a értesülését 
is, hogy a fakultás, végkénen meg akarják szüntetni, 
Makszimovics Bozsa válaszában megcáfola ez, a hírt, 
a továbbiakban pedig azt mondotta, hogy a novfsza- 
diak kérését a kormány elé terjeszti. A kormány ob
jektiven meg fogja vizsgálni, hogy valóban kívánatos 
és célszérü-e fakultás áthelyezése. A miniszter arra 
kérte a küldöttség tagjai, hogy váTják be türelemmel 
a kormány döntését, amely minden tekintetben kielé
gítő, de objektiv lesz.

— A long-lslan’i auóversen.ven a közönség sorai
ba rokont és két nézőt agyongázolt egy verset?yau,ó. 
kong Isiandból jelentik: Az autóversenypályán .egy 
automobil kilendült egyensúlyából, a közönség közé'.ro
hant és két nézőt megölt. v

— Lángban áll egy romániai retrólemuíelep. Bu
karestből jelentik: Morenihen csütörtökön délelőtt föi- 
rohhant a Romano-Americana társaság egyik nagy 
petróleum szondája s a robbanás olyan földalatti erup- 
ciót okozott, hogy azt Plcestihen is érezték. A robba
nás következtében óriási lángok csáptak fel. amelyek 
záz méteres magasságukkal nagy távolságból is lát—

I hatók és éjjel az egész környéket megvilágítják. A
teljes biztonsággal vállalhatják az alacsonyabb vagy 

legmagasabb összegű biztosítások bármily tömegének 
kockázatát.

Egyesek előítélete szerint az életblztositás célszerű
sége, szükségessége csak bizonyos foglalkozási ágakra 
nézve áll fenn. Merőben téves, régen túlhaladott ez a 
felfogás! Mindenkinek szükséges: szegénynek és gaz
dagnak, öregnek és fiatalnak, vállalkozónak és alkal
mazottnak, hivatalnoknak, munkásnak, földművelőnek, 
egyszóval: minden embernek. Hisz épen erre vezethető 
vissza, hogy az életbiztositás. amely pár évtizeddel 
ezelőtt tényleg csak a szabad pályákon élőket von
zotta, ma már annyira általánossá lett és oly óriási 
mértékben föllendült. Az életbiztositás rohamos térhó
dítását nemcsak az idézte elő, hogy a társadalomnak 
egyre szélesebb rétege ébredt az életbiztositás célsze
rűségének tudatára, hanem nagy részben az is, hogy a 
korszerűen fejlődő intézetek igyekeztek a közönség 
mai igényeivel lépés, tartani és kívánságaihoz alkal
mazkodni.

M ik ezek a kívánságok? Első sorban az, hogy az 
életbiztositás ne csak a hátrahagyandó családró, való 
gondoskodás legyen, hanem egyszersmind takarékos
kodás. tőkegyűjtés a biztosított égvén öreg napjaira. 
Mert a legtöbb ember gazdasági ereje nem győzi a két 
irányban való gondoskodást: külön a hátrahagyandó 
cédádról és külön a tökéről, amelyre szüksége lesz az

az uj hel isésb.n ta- ■ lángok körül olyan hőség van. hogy fé,kilométernyi
ill.ozilak Szubolica sakkozói, ak k a h'lyiségkérdés körzetben a területet nem lehet megközelíteni. A Rö-

, Ilyen szerencsés megoldásával biza’oininal 
nek a további fejlődés elé. A kö. v.zc.ő.égc az uj he
lyiségben sorozatos előadások rendezésével óhajt élénk 
sakkéletet teremteni.

— Uj pénziigyigazgatósági előadók Szoniborban.
Szomborból jelentik: A pénzügyminiszter a szombori 
pénzügyigazgatósághoz pénzügy előadóknak nevezte ki 
Szelimovics Halim focsai és Tomics Koszta konyicei 
pénzügyigazgatósági tisztviselőket.

— A noviszadiak küldöttsége a szuhoticai jogi fa
kultás áthelyezését kérte a közoktatásügyi miniszter
től. Noviszadról je lentik: Irinej püspök és Bcrotn 
Branisziáv dr. noviszadi polgármester tisztelgő kül
döttséget vezettek Makszimovics Bézsa közoktatásügyi 
miniszterhez. A küldöttség tagjai voltak dr. Adamovics 
István az ügyvédi kamara elnöke, dr. Szekullcs Milán 
a kamara ügyésze, Klicin Predrág tanácsnok és Vrho- 
vac Radivoj, aki azonban kimentette magát. A kü'dött- 
ség a közoktatás ügyi miniszter elé tárta azt a memo
randumot, amelyben kérik a szuhoticai jogi fakultás
nak Noviszadra való áthelyezését Irinej püspök be
szédében felsorol» azokat az okokat, amelyik a kérést 
indokolták. Naviszadon vannak a felsőbb bíróságok, 

tár a

tekinthet-

" t ,  van a legmodernebb és legnagyobb kőitj-
Matica könyvtára és így az egyetemi tanulók résiérei kan.

mano-Americana társaság táviratolag hivott specialis
tákat a tűz elfojtására. Minden jel arra mutat azon
ban, hogy a tüz hosszú ideig fog eltartani, ami csak 
fokozza a kárt, pedig már eddig is harminc m illió 
lejre becsülik a veszteséget, ami a tűz folytán a válla
latot érte. Eddig tiz szonda és négy tartály ment tönk
re. Emberéletben nem esett kár. Szakértők szerint a 
katasztrófa okát a nagy atmoszférikus nyomásban kell 
keresni, melye, a robbanás áldozatául esett szonda 
nem bírt ki.

— A vasárnapi Vöröskereszt nap programja Szil-
hoticán. A szuhoticai Vöröskereszt Egyesület vasárnap 
Vöröskereszt napot rendez. Délelőtt a tanítóképző és a 
leánygimnázium tanulói jelvényeket fognak árusítani. 
Délelőtt féltizenegy órakor a katona zenekar fog hang
versenyezni a főtéren. Vasárnap délután Palloson lesz 
Vöröskereszt nap és töbhek között ké, sátrat: pezsgős 
és sorsjegy-sátrat állítanak fel. A Vöröskereszt nap 
rendezőnői cigarettákat és virágot is fognak árusítani. 
A rendezők között vannak Manojiovics Vladiszláv dr. 
Iciesége. Relimarkovics ezredes felesége, dr. Markovics 
Danllóné, dr. Martinisz Józsefné. Radoszavljevics tá
bornok felesége, dr. Markovics Csedomirné, dr. Matti»- 

cs Istvánná, Pcrtlcsné, Vaszllyívné és még igen so-
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— Postamizérlák Radonovácon. Kaptuk az alábbi 
panaszos levelet: A Szubotica-Radoiiovac 48. szárai 
ház lakója vagyok és szomszédaimmal együtt nem 
tndluk megmagyarázni, hogy miért nem jár Radono- 
vácra posta. Ugyanis az a helyzet, hogy itt csak a 
legritkább esetben jelenik meg a levélhordó és az ex
press, vagy ajánlott levelet sem kézbesítik ki, hanem 
Rét-három nappal annak a föpostára való érkezése 
után kiküldőnek egy értesítést, hogy levél érkezett és 
annak átvétele végett az illető jelenjék meg a postán 
Ilyen eseteknek nem volna szabad megtörténniök, 
ilyen nagy városban, mint Szubotica. Radonovac nincs 
a világ végén, mindössze néhány kilométer választja 
el Szuboticától. Éppen ezért érthetetlen, hogy miért 
nem jár erre a postás és miért kell bemenni az em
bernek a leveléért a postára. Hosszú ideig laktma No- 
viszadon a Darányi-telepen, amely szintén van olyan 
messze a várostól, mint Radonovac és a posta azért 
pontosan napjában egyszer széthordta a leveleket A 
környékbeli lakosok nevében is felkérem a szerkesztő
séget, hogy illetékes helyen ezt az íigyet szóvátenni 
szíveskedjék. Tisztelettel egy radonováci kereskedelmi 
utazó.

— Dr. Qerzson József szuboticai főrabbi Iktatja he 
hivatalába az uj losonci főrabbit. Dr. Gerzson József a 
tudós szuboticai főrabbi a lucsenec (Losonc) zsidó hit
község elöljáróságától levelet kapott, amelyben felké
rik, hogy dr. Reschofszi Artúrnak, az újonnan meg
választott lucseneci főrabbinak a junius 9-ikén történő 
beiktatásánál a beiktató templomi beszéd megtartásá
val működjék közre. Dr. Gerzson József, aki lucseneci 
születésű, elfogadta a meghívást és a napokban eluta
zik a beiktatásra.

— Nikollcs Milan noviszadl hadbirétábormk tá
vozása. Noviszadról jelentik: Mint ismeretes, Nikolics 
Milán hadbíró-tábornokot, a noviszadi hadseregpa- 
rancsnokság igazságügyi főnökét, őfelsége a király 
nyugdíjazta és a miniszterelnökségen létesítendő igaz
ságügyi osztály élére nevezte ki. Nikolics Milán had
bíró-tábornok csütörtökön délután távozott el Novi
szadról és ezalkalommal a pályaudvaron nagyszámú 
és előkelő közönség vett búcsút a népszerű tábornok
tól. A pályaudvaron Djokics György tábornok, had
seregparancsnok, Mitrovics Zsivan tábornok, hadse- 
regparancsnokhelyettes, dr. Dungyerszky Gedeonné, 
őfelsége a királynő udvarhölgye, Dungyerszky 
György nagybirtokos, az egész tisztikar és számos 
polgári előkelőség volt jelen, akik melegen búcsúztak 
a Beogradba távozott tábornoktól.

— Elfogtak két vrsacl betörőt. Vrsacról jelentik: 
A vrsaci rendőrség letartóztatta Steklik Károly és Av- 
ramovics Radivoj régen keresett vrsaci betörőket, akik 
a városban a betörések egész sorát követték el. A két 
betörőnél számos betörésből eredő holmit találtak.

— Sztanojlovics Sándor becskerekl kereskedelmi 
és Iparkamarai titkár jubileuma. Becskerekről jelen
tik : Sztanojlovics Sándcr, a becskereki kereskedelmi 
és iparkamara közszeretetben álló, népszerű tilkára, 
most ünnepelte közszolgálati működésének huszonöt
éves jubileumát. Sztanojlovics Sándor huszonöt év
vel ezelőtt, 1904 május havában lépett a lugosi pénz
ügyigazgatóság szolgálatába, azután a celjei csztrák- 
magyar vicekonzulátus szolgálatában működött egé
szen a háború kitöréséig, amikor a kölni konzulátus
hoz helyezték át, amelynek szolgálatában megmaradt 
1919 május 1-ig, mikor a kölni konzulátus megszűnt és 
Sztanojlovicsot nyugdíjazták. Ekkor Sztanojlovics 
Becskerekre jött és rövid ideig a megyeházán műkö
dött, majd 1920 március elsején, a becskereki kamara 
megalakulásakor, mint helyettes-titkár lépett a becs
kereki kereskedelmi és iparkamara szolgálatába, a 
melynek azóta megszakítás nélkül főtisztviselője. 1922 
szeptember 4-én másodtitkára, 1925 március 15-től pe
dig titkára lett a becskereki kamarának és mint ilyen 
a betöltetlen főtitkári állás teendőit látja el a közgaz
dasági körök legnagyobb megelégedésére. Sztanojlo
vics Sándor a Bánát közgazdasági életében megbecsül
hetetlen érdemeket szerzett, amelynek elismeréséül 
őfelsége a kirá ly a Szent Száva-rend ötödik, majd ne
gyedik osztályával tüntette ki, Sztanojlovics Sándort 
jubileuma alkalmával Becskerek lakossága valósággal 
elhalmczta szerencsekivánataival.

— Eltemették Berkes Ferenc noviszadl repülő- 
hadnagyot. Noviszadról jelentik: Szerda este hét óra 
tájban a petrovaradini uj majorban halálos motorkerék- 
párszerencsétlenség történt, amelynek Derkas Ferenc 
petrovaradini repülőbadnagy esett áldozatul. A szeren
csétlenül já rt katonatiszt holttestét a noviszadi katholi- 
kns templomban ravatalozták fel és onnan temettek el 
óriási részvét mellett, nagy katonai pompával. A teme
tésen megjelent Sztanojlovics Radoszláv tábornok, re- 
piilőparancsnok vezetésével az egész repiilőtisztikar 
és a helyőrség tisztikara. A simái egy bajtársa búcsú
zott el a szerencsétlenül járt repülöhadnagytól.

— Megfojtotta újszülött gyermekét egy rlgylcal 
asszony. Szomborból jelentik: A rigyicai csendőrség 
letartóztatta és a szombori ügyészség fogházába szál
lította Orga Janje rastinapusztai tizennyolc éves nőt, 
a'J újszülött gyermekének rongyokat tömött a szájába 
és megfojtotta. A lelketlen anya a gyermek hulláját a 
kertben elásta. A gyilkosságról a szomszédok értesi- 
t f 'é k  a csendőrséget, amely felásatta a kertet és meg
találta a csecsemő hulláját A gyilkos anya beismerő 
Vallomást tett

b A m m í o w i  ,
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A BÁCSMEGYEI NAPLÓ

VASÁRNAPI SZÁMA
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A Bdesmegyei Napló vasárnapi száma ezúttal 
Is a szokott gazdag és változatos tartalommal Jele
nik meg. Érdekes cikkek, riportok, novellák és ver
sek váltakoznak ünnepi mellékleteink hasábjain és 
megtalálja az olvasó a kedvelt állandó rovatokat is.

A vasárnapi szám tartalmából kiemeljük a kő
vetkező írásokat: Baedeker: Harun al Rasid (foly
tatásos elbeszélés), Somfai János: Vezeklés (no
vella), Szegedi Emil: Félix a szerencsétlen (novel
la), Arányi Jenő: Hét forint (folytatásos novella), 
Blazsek Ferenc: Dandy (novella), Szász Márton: 
Barnabás két árnyéka (novella), H. O. A forrongó 
India (cikk), Kosztolányi Dezső: Esti Kornél gon
dolatai (refleksziók), Ambrus Balázs: Palics (vers).

A Könyv-Film-Rádió mellékleten könyvismer
tetéseken, filmhireken, valamint a teljes heti rádió
műsoron kivül Tamás István: Különvéleményét és 
Baedeker cikkét Kosztolányi legújabb könyvéről 
hozzuk, továbbá Charlie Chaplinről közlünk érde
kesen megirt riportot. Állandó rovataink: Színházi 
kis tilkör, Történelem apró történetekben, Kozme
tika, Keresztsoros rejtvény, Szerkesztői Üzenetek, 
Üzenetek a beküldött kéziratokról, stb. ezúttal is 
érdekesek és értékesek. Az ötvenkét oldalas ünnept 
számot a Habostorta cimü népszerű gyeremkujság 
teszi teljessé.

— f

TŐZSDE
Zürich, május 31. Zárlat Beograd 9.12 ötnyolcad. 

Paris 20.31, London 25.19 egynyolcad, Newyork 519.56, 
Brüssel 72.16, Milano 27.19, Madrid 73, Berlin 123.87, 
Bécs 72.98, S ófia 3.755, Prága 15.3875, Varsó 58.25. 
Budapest 90.57 Bukarest 3.08.

Szombori terménytőzsde, 1929 május 31-én. Búza: 
Bácska vasút prt. 202.50—207.50, Rozs: Bácska vasút 
p r t  190—200. Zab: Bácska vasút prt. 190—200. Árpa 
takarmány! 64—65 kilós 205—210, tavaszi 67—68 kilós 
220—225, baranyai 69—70 kilós 235—240. Tengeri mor
zsolt pr. 210—215. Bab őrig. 1000 -1020. Liszt: Ogg 
310—320, Og 310—320, 2. sz. 290--300, 5. sz. 275—285 
Korpa finom prt. 150—160, Irányzat állandó. Forga
lom 263 vagon.

Noviszadl terménytőzsde, 1929 május 31-én. Búza: 
Bácskai 79—80 kilós 205-207.50 bácskai tiszavidéki 
205—207.50, felsőbánáti bánáti paritás Vrsac 79—80 
kilós 202.50—205, szerémi 79—80 kilós 205—207.50. 
Árpa: Bácskai 65—66 kilf-3aa-rSE ,I,E—„Rá shrdluu 
Zab: Bácskai 215—220. Tengeri: Bácskai 215—220, 
bánáti 215—220, szerémi 215—220. lis z t:  Osg és Og 
315—325, 2. sz. 295—305, 5. sz. 280- 285, 6. sz. 275— 
280, 7. sz. 260—270, 8. sz. 175—180. Korpa: Bácskai 
jutazsákokban 150— 160, szerémi jutazsákokban 150— 
160, bánáti jutazsákokban 150—160. Irányzat lanyha. 
Forgalom 103 vagon összesen.

Budapesti gabonatőzsde, 1929 május 31. Határidő- 
üzlet: Búza októberre 21.86—22.42, zárlat 21.92—21.94, 
márciusra 23.60—24.16, zárlat 23.65—23.67. Rozs októ
berre 17.43—18, zárlat 17.34—17.35, márciusra 18.87— 
19.46, zárlat 17.87—17.89. Tengeri Júliusra 22.55— 
22.95, zárlat 22.55—22.58. Készárupiac: Búza 19.90— 
22, rozs 17—17.20, takarmányárpa 22.75—23.75, sör
árpa 24.45—25.56, tengeri 23—25, zab 18.50—20.25, kor
pa 15— 15.25.

Chicago! terménytőzsde, 1929 május 31. középár
folyamok. Búza május 94 egynegyed, Julius 96 híí- 
nyolcad, szept 101 egynegyed, dec. 106 egynegyed.

Winnipeg! terménytőzsde, 1929 május 31. Közép- 
árfolyamok: Búza május 105%, julius 106%, október 
104%.

Llwerpooll terménytőzsde, 1929 május 31. Zárlat: 
Búza julius 7 sh. 7 egynegyed d, okt. 7 sh. 10 egyne
gyed d, dec. 7 sh. 11 háromnegyed d.

— r > I M I  — II
V íz á llá s

A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze
rint ajugoszláv vizek mai álása a következő: Duna: 
Bezdán 368 (—6). Apatin 464 (—6), Aljmas (444 (—6), 
Bogojevo 452 (—6), Palanka 370 (—6), Noviszad 388 
(—7), Zemun 464 (—10), Pancsevo 450 (—9), Szme- 
derevo (512 (—8), Orsava 431 (—3). Drava: Maribor 
143 (+5), Osijek 228 (+4). Száva: Zagreb 88 (—10), 
Sisak 70 (—33), Jasenovac 312 (—32), Brod 355 
(—32), Samac 292 (—39), Mitrovica 476 (—33), Sa- 
bac 320 (—28). Beograd 410 (—10). Tisza: Szenta 337 
(-14 ), Becsei 310 (-12 ), Titel 439 (—7).

i h t  I I I M  —

Legjobb hirdetési orgánum  
a „BÁCSMEGYEI NAPLÓ“

7. oldal

— A villám agyonsujtott egy löki gazdálkodót.
Lókról jelenik: Csütörtökön délután nagy felhőszakadás 
volt Lók község határában. Obrenov Isza negyvenhá
roméves gazdálkodó éppen dinnyeföldjét kapálta és 
amikor esni kezdett, szomszédjának nádkunyhójába me
nekült. Estefelé szomszédja kiment a rétre fűért és vé
letlenül betekintett a kunyhóba, ahol iilőlielyzetben hol
tan találta Obrenovot. Megállapították, hogy villám
csapás ölte meg.

— Súlyosan megbetegedett dr. Vellcskovlcs-Sz\i- 
nyarev Mtladin noviszadi főorvos. Noviszadról jelen
tik: Dr. Velicskovics-Szvinjarev Miladin a novisza.'i 
kórház főervos súlyosan megbetegedett .A népszei i 
főorvost megoperáltak és a műtét kitünően sikerült A 
főorvos állapota Iránt Noviszadon, ahol mindenki 
nagyrabecsüli, nagy érdeklődés nyilvánul meg.

— A noviszadi közigazgatási bizottság ülése. No
viszadról jelentik: A városi közigazgatási bizottság 
szerdán Lakics János polgármesterhelyettes elnökle
tével ülést tartott, amelyen engedélyt adtak a Matica 
Szrpszkának, hogy a Kraljica Mária-ut és a Felszaba
dulás téren levő palotájának, a Kraljica Márh.-'itl 
homlokzatát felépittesse és ott üzlethelyiségeket léte
síthessen. Az engedély öt évre szól.

Gyenge csontn,
■ fpjlAdétben riiazamaradt uyermrkrknrk. gyengébb aaerreaetfl felnőt

teknek a eaukamijnlaj helyett a

keltem«« memege.

A m e le g  Id ő sza k o k b a n  is é lv e z h e tő .

— Kedvese ablaka alatt szivenrzurta magát egy 
djakovoi urilány. Oszijekről jelentik: Beics Bozsaua 
tizennyolcéves gazdag djakovói urilány szerelmesének 
ablaka alatt konyhakéssel mellbe szúrta magát és kór
házba szállítása közben meghalt. Beics Bozsaua csinos 
és gazdag lány volt és beleszeretett egy fiatalemberbe, 
aki azonban nem viszonozta szerelmét. A leány emiatt 
nagyon elkeseredett és amikor meghallotta, hogy sze
relmese más lányt akar feleségül venni, buskomor lett. 
A szülök, hogy a leánnyal elfeledtessék a szerelmét, 
Zagrebba vitték. A fiatal leány a napokban olyan híre
ket kapott szülőfalujából, hogy szerelmese vőlegény. 
Ez a hir végképen feldúlta nyugalmát. A leány titok
ban hazautazott és fel se kereste szüleit, hanem egye
nesen a íiatalembcr lakásának ablaka alá ment és egy 
konyhakéssel, melyet Zagrebböl hozott magával, mell- 
beszurta magát. A járókelők találtak rá a vérbeníetren- 
gö leányra, akit azonnal Oszijekre a kórházba akartak 
szállitni, de Beics Bozsaua útközben meghalt A fiatal 
leány tragédiája nagy részvétet keltett Djakovón.

— Halálos szerencsétlenség az országúton. Sznm- 
borból jelentik: Halálos szerencsétlenség történt szer
dán délután a Krnya.ia—szombori országúton. Neuge- 
bauer Antal hatvanhat éves gazdálkodó kocsijával ki
hajtott a szállásra. Az öreg gazdálkodó, aki már ittasan 
ült fel a kocsira, nem tartotta elég erősen a gyeplőt és 
a lovak egy arra haladó autótól megvadulva a kocsit 
berántották az országát szélén húzódó mély árokba. 
Neugebaier a felfordult kocsiból az árokba esett, úgy 
hogy nyakcsigolyáját eltörte és szörnyethalt

PALICS-FÜRDÖ
A mai naptól kezdve minden nap délután 5 őri- 
tói 7 óráig a parkban a városi zenekar hangver
senyez Hermann tauár személyes vezetess mellett.
A lerrilsz.on minden esto Markovics zenekara ját
szik. Mozielőadáa a pnrkban minden szombat

vasárnap, szerda és csütörtök este

— Játék a revolverrel. Vrsacról jelentik: Jaksics 
Arkadije vrsaci rendőrbiztos tizenhároméves fia szülei 
lakásán egy vrsaci főhadnagy fiával játszott. A főhad
nagy fiacskája eközben az asztalfiókból egy revolvert 
vett elő cs elsütötte. A golyó a rendörbiztos fiának 
mellébe fúródott be. A súlyosan sebesült kisfiút a kór
házba szállították, ahol mcgoperálták, de a golyót nem 
tudták a testéből eltávolítani.

Vasárnap kirakat kiálltás leltüntetett árakkal Pero 
Vujkovlónál.

Szépségápolás. Bármilyen szépséghibát teljes si
kerrel gyógyítok Jugoszlávia legrégibb kozmetikai In
tézetében. A biztos és jó eredményt kilenc éves gya
korlatom is garantálja. Bárkinek szívesen szolgálod 
felvilágosítással. Tanítványokat kiképzek. Roth Olga 
kozmetikai intézete Subotica, Kralja Aleksandra ul. A 
Rossija Fonciere-palota.

— A jugoszláv távírda és telefon műszaki hivatal
nokainak gyűlése Noviszadon. Noviszadról jelentik: 
A jugoszláv távirdász és távbeszélő műszaki tisztvi
selők országos egyesülete Iunlus másodikén délelőtt 
tiz órakor Noviszadon, a Llublianszka uccáhan levő 
postásotthonhan tartja meg óvj rendes közgyűlését A 
napirenden a tisztikar ujjáválasztásán kívül aktuális 
szakkérdések szerepelnek.



— Dr. jojklcs Vláda novlszadl egészségügyi elő
adó sajtópere. Ncvlszadról Jelentik: Dr. Jojklcs Vláda 
egészségügyi előadó, novlszadl orvos a Délbácskába 
cikket irt, amelyet dr. Aradszkl Mlta noviszadl ügy
véd, noha nem volt megnevezve, magára vonatkozta
tott és magára nézve sértőnek talált, amiért Is sajtó
pert indított dr. Jojklcs Vláda ellen. A novlszadi tör
vényszék január elején dr. Jojkicset ezer dinár fó és 
ötszáz dinár mellékbüntetésre Ítélte. A noviszadi fe- 
lebhviteli biróság március 15-ikén felmentette a vád
lottat, mert nem látta heigazoltnak, hogy a cikkben 
foglalt allúziók dr. Aradszki Mitára vonatkoznak. A 
semmitőszék visszautasította dr. Aradszki Mita sem
miségi panaszát és helybenhagyta a tábla felmentő 
ítéletét.

— Sorozás Szentén. Szentéről Jelentik: Szeuta 
város katonaügyi tanácsnoka, a sztaribecseji katonai 
kerületi parancsnokság rendelete alapján felhívja az 
1909. évben született, valamint az 1904. és 1908. évek
ben született és ideiglenesen alkalmatlannak minősített 
katonaköteleseket, hogy az 1909. évben születettek jú
nius 10-ikén, az 1904—1908, valamint az 1895—1898. 
évben született ideiglenesen alkalmatlanoknak minő
sített sorköteleseket június 11-ikén az Eugen szállóban 
Jelenjenek meg a sorozóblzottság előtt. Junius 12-ikén 
lesz az ideiglenesen rokkantaknak minősítettek felül
vizsgálata és azoknak az 1879-től 1903. évig született 
katonaköteleseknek a sorozása, akik időközben katonai 
szolgálatra alkalmatlanokká váltak. Junius 13-ikán lesz 
az összes eddig családfenntartóknak nyilvánított ka
tonakötelezettek eskütétele. Azt aki megjelenési kö
telességének nem tesz eleget, a katonai törvények ér- 
te'mében szigorúan megbüntetik.

— Kántorválasztás Odzsacln. Noviszadról Jelen
tik : Az odzsacii katolikus egyházközség pályázatot 
ir t ki a megüresedett kántori tisztségre. A pályázatok 
benyújtásának határideje október 1.

Seegretel-Pensio, Márla-Wörtb. A Wőrthi tó leg
szebb pontján nyert elhelyezést, hogy a romantikában 
oly páratlan gazdagsággal megáldott vidéken magához 
láncolja a fürdőközönséget. Ez a terv teljes egészében 
sikerült is, mert kényelmes berendezése, kitűnő kony
hája és a figyelmes kiszolgálás a közönség elismerését 
már az elmúlt évadban is kiérdemelte.

— A koszovopoljei csatát ábrázoló felvonulás No- 
▼fszadon. Noviszadról jelentik: A beogradi »Tradicia« 
egyesület, amely hivatásul tűzte maga elé, hogy a ré
gi emlékeket felvonulások és népünnepélyek keretében 
feleleveníti, Noviszadon is fiókot létesít és hasonló 
ünnepségeket rendez. A beogradi >Tradicia< junius 
28-ikán Noviszadon a noviszadi Vidovdán-telep aznapi 
sziávájának alkalmából fel akarja eleveníteni a koszo- 
vópoljei csata emlékét és éhből a célból a Vidovdán- 
telepen nagyszabású ünnepséget rendez.

A szubotical vlllanyteiep értesiti a közönséget, 
hogy a Kcsztina ul. 1. sz. alatti városi irodájában jú
nius hő 1-tő! augusztus 31-ig a hivatalos órák reggel 
7 órától délután 1 óráig tartanak. A hivatalos órákon 
túl sürgős reklamációkat az iroda első emeletén levő 
ügyeletesnél kell bejelenteni. Telelőn SOS.

— Evangélikus egyházi dalverseny Bácskliarakon.
Noviszadról jelentik: A bácskijaraki evangélikus da
lárdák junius lö-ikán Bácskijarakon országos dalver
senyt rendeznek, amelyen Jugoszlávia valamennyi 
evangélikus egyházi dalárdája résztvesz. Ebben az 
ügyben dr. Popp Fiiiöp zagrebl püspöki adminisztrátor 
vezetésével küldöttség tisztelgett Zsivkovlcs Petár 
miniszterelnöknél, akit meghívtak az ünnepségre. A 
miniszterelnök köszönetét mondott a meghívásért és 
kijelentette, hogy ha akadályozva nem lesz, meg feg 
jelenni a dalversenyen. Zsivkovlcs miniszterelnök ez
után hosszasan elbeszélgetett a küldöttség tagjaival, 
akiknél a vajdasági viszonyok és különösen a termés
kilátások telő! érdeklődött A deput.áció a miniszter- 
elnök után dr. Srskics igazságüg.vminiszternél, maid 
a közoktatásügyi miniszter távolléte miatt dr. Todoro- 
vics Brana közoktatásügyi minisztériumi kabinetfőnök
nél tisztelgett és őket is meghívta az ünnepségre. Az 
egyházi dalversenyre eddig tizenöt dalárda jelentette 
be részvételét. A közoktatásügyi miniszter a verseny 
külföldi résztvevőinek övén százalékos kedvezményt 
biztosított.

Lepedat és Jovanovlcs szubotical föelárusitóknál 
vásárolt sorsjegyek közül a május 29-iki húzáson a 
következő számok nyertek:

10.000 dinárt nyert: 11.3921
4.000 dinárt nyert: 34207
2.000 dinárt nyert: 24414 51569 6.3997 64745 60 

98103 98736 109668 122599
.500 dinárt nyert: 4666 81 7741 93 10538 74 11909 

15 13028 29 15222 15569 99 24480 99 24734 39 50 28306 
47 32734 51 59 78 ,3.3761 90 35063 35125 29 ,34 64 72 
.38542 40534 79 40466 83 45509 28 99 46502 17 80 47712 
18 24 77 45807 49 4920.3 51502 46 5493.3 46 88 58526 
33 44 58819 73 90 93 62983 64770 67914 68124 50 69408 
58 71204 2.3 71924 75 7.33.38 79 91 95 75407 33 78417 
78965 80726 31 81024 42 8.318.3 87 93 84803 15 52 73 75
84 91 86,57 88 86804 39 51 68 88 87214 19 39 70 81 84
91823 82 85 86 96316 45 98132 92 98753 M 99112 48 99
105398 , 080,9 6.3 108639 64 110313 .38 77 93 U1019
11.3126 ,15099 116964 89 90 1171.56 86 , 20833 75 122019 
21 44 92 122919 123287 124306 16 33 42 50 59 87 9S 
124603 2 83.

Ljubljanából jelentik: Vasárnap. 26-ikán délelőtt 
fél tizenegy órakor nyitották meg a ljubljanai Ilir ija  
Sportklub uszodáját, mely az országban a legnagyobb 
és a legmodernabb. Az uszósport iránt Ljubljanában 
nagy az érdeklődés és az augusztus 9— 11-ikén rende
zendő országos uszóversenyek is itt lesznek megtart
va. Az uszoda 16 méter széles, 50 méter hosszú és a 
legmélyebb részén 4.50 méter mély. A viz 22 fok me
leg. A fürdőben egyszerre 1500 személy fürödhetlk és 
300 kabin áll a fürdőzők rendelkezésére. Az ugró tiz- 
méter magas, de ugrani lehet 1, 2, 3, 5. 10 méter ma
gasról is, mint ahogy a nemzetközi uszószabályok 
megkivánják.

A megnyitáson résztvett Zsivkovlcs Száva tábor
nok, hadosztályparancsnok, dr. Pác Dinko polgármes
ter, a tartományi főispán, az újságírók és többezer fő
nyi közönség. A fellobogózott uszodában az ünnepély 
alatt a ljubljanai katonazenekar játszott. Az ünne-

Szomhori TK—Bácska 4:1 (2:1). Barátságos mér
kőzés, btró Molnár. A Bácska tartalékos csapattal ven
dégszerepelt csütörtökön Szomborban. A szombori 
TK nagy lelkesedéssel játszó együttese határozottan 
jobb volt és a szép győzelmet megérdemelte.

Noviszad—Osztok városközt *  mérkőzés Novisza
don. Noviszadról jelentik: A noviszadi labdarugó ke
rület junius 16-ikán Noviszad és Oszijek várcsközi 
mérkőzéstét rendezi meg.

A JNS köszöneté a válogatott játékosoknak. A 
jugoszláv válogatott csapat legutóbb két érténes győ
zelemmel gyarapította sikereit Bukarestben harmad
szor győzte le a román válogatottat az őfelsége Alek- 
szandar király serlegéért kitűzött küzdelemben, majd

— Egy világhírű jugoazláv erömüvész Parisban. 
Páriából Jelentik: Bart« Szlávkó, a világhírű jugoszláv 
erómüvész Páriába érkezett, ahol Jótékonycélu elő
adást fög rendezni. Barta, aki zagrehl születésű és 
egyébként pezsgőgyár és mozitulajdonos, Nizzából 
érkezett Párisba. A pályaudvaron Jabathér párisi 
képviselővel az élén, nagyszámú közönség fogadta. 
A pályaudvar feldíszített termében Jabathér képviselő 
üdvözölte a jugoszláv bajnokot, aki meghatottan vá
laszolt Vucsetics Máté újságíró beszéde után a foga
dó bizottság pezsgővel vendégelte meg a jelenlevő
ket, majd az Ismeretlen katona sírjához hajtottak, 
ahol Barta egy hatalmas nemzetiszinü szalaggal öve
zett koszorút helyezett el. Barta előadásának szá
mai közül leghíresebb az, amikor egy dinamit patront 
a fogai között tarVa felrobbant és két aeroplán köte
leit tartva karjain, a két gép nem képes a nagyerejü 
bajnok karjaiból a kötelet kitépni. A párisi előadás 
júniusban lesz és az egyik repülőgépet a hires Eonch 
kapitány fogja indítani.

Dr. Brummer László belgyógyász-specialista, a 
berlini klinika volt aszisztense rendelőjét Szuboticán, 
Alekszandrova ucca 1. szám alat (Lelbach-ház) meg
nyitotta. Telefon szám 703.

— Orvosi hir. Dr. Majoros István fcgspecialista 
hazaérkezett, rendelését junius 3-án (hétfőn) megkezdi.

— Folynak a himlőoltások Noviszadon. Noviszad
ról jelentik: Dr. Cseremov György, dr. Kluka György 
és dr. Ninkov Szteván városi tiszti orvosok most vég
zik a városháza egészségügyi hivatalában az ingye
nes himlőoltásokat. Eddig több mint ezer gyermeket 
oltottak be.

A Herceg Bosna általános Wztosftó társaság fő
ügynökségét a szuboticai Kereskedelmi és Iparbank
ból Bódiss Mátyás vezetésével a Goldmann Sándor és 
Társa bankházába, főpostáva! szemben, helyezte át.

— Vérbefulladt szerenád. Szentáró! jelentik: Vé
szeim Mihály moli csordás szerdán este hazafelé te
relte a nyájat és eközben vidám furulyaszóval mulat
tatta a lányokat. Ekkor odajött hozzá Karakás Gyúró 
juhász és felkérte Veszelint hogy menjen el vele volt 
feleségének ablaka alá és adjon éjjeli zenét. Útközben 
csatlakozott hozzájuk még Kubulis M ijó napszámos, 
aki pálinkát adott a társaságnak. Emelkedett hangulat
ban értek Karakás Gyúró feleségének ablaka alá és a 
csordás mélahangon kezdett furulyázni. Mikor egy
két dalt eljátszott, a csordás kijelentette, hogy neki 
haza kell menni, mire Kubulis előrántotta revolverét 
és azt mondta neki: —- Fújd vagy lövök. A csordás 
nem engedelmeskedett a. felszólításnak, mire Kubulis 
arcába lőtt. A golyó átfúrta Veszelin ar.ccsontját és 
mindkét szemét megsértette. A súlyosan sebesült 
csordást a kórházba szállították, Kubulist pedig le
tartóztatták.

— Olcsóbb lett a kenyér Szremszka Mitrovlcén.
Noviszadról jelentik: Az egyik mitrovicai pékmester 
a napokban leszállította a kenyér árát. Fekete kenye
ret két és fél, fehér kenyeret három dinárért árusítja 
kilónként. Az ármérséklés üdvös példáját a többi pék
mester is kénytelen volt követni.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdöbajokat 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirolen. Gyógyszertá
rakban kapható,

i ■

Kettőezerötszázötven dinárért
tizenöt napig lehet as Adrián, megnézheti a plitvteai 
tavakat, Split-et, Sibeni.ket, Rab-ot, Crkvenica-t a fiu
mei kiállítást, Abbáziát.

Az árban benne van ^gyorsvonat! menetdij Szu- 
bnticáról-Szuboticáig, a h^gójegy, teljes ellátás, (la
kás elsőrendű hotelekben, naponta háromszori étke
zés), kirándulások, tengeri fürdők igénybevétele.

Bővebb felvilágosítást ad a Búcsmegyei Napló ki- 
adóhivatal és fiók kiadóhivatalai, Pujnik  utazási iroda 
Noviszad és Szubotica.

F IL M
Az éjféli soffőr
A  V á ro s i-M o zi u j f i lm j e

Barry Plel filmjét mindig fordulatosak, érdekesek 
és izgalmasak és ez sikerüknek a titka. Az éjféli soffőr 
még felülmúlja az átlagos Harry Piet-filmeket lebilin
cselő meséjével és izgalmas fordulataival. Egy neves 
büntetőjogász-professzornak az a teóriája, hogy súlyos 
bizonyítékok ellenében nem szükséges figyelembevenni 
a vádlott tagadását, hanem a legsúlyosabb ítélettel le
het sújtani. Harry Piel egy izgalmas álgyilkosság tit
kának a leleplezésével dönti meg ezt az elméletet és 
szerzi meg a professzor lányának a kezét. Ez az ál
gyilkosság és az azt nyomon követő egyéb gonosztet
tek, valamint azoknak kinyomozása elejétől végig lebi
lincselő és izgalmas cselekményt ad, amelynek közép
pontjában Harry Piel áll.

A filmben Harry Piel nagyon hálás feladathoz jut 
és önmagát is felülmúlja valóban bravúros produkciói
val. Ötleteiben kifogyhatatlan, ügyessége utolérhetetlen 
és játékában sok a közvetlenség. Kiváló artista és 
ügyes színész, aki sohasem öregszik meg: valami cso
dálatos frisseség és rugalmasság van benne. Nagyon 
ügyesek a film epizódszereplői is, a rendezés gondos 
és a felvételek szép tiszták. Az izgalmas filmet pénte
ken mutatta be a Városi Mozi nagy sikerreL

SPORT 
—  —

Ü n n ep é ly es  k e r e te k  k ö zö tt avatták  fe l L ju b lja 
n áb an  a leg n a g y o b b  ju g o sz lá v  v er se n y u sz o d á t

A 1 6 x 5 0  m éter nagyságú  uszodában  ezerötszáz em b er  fér  el
pélyt dr. Duber Milán, az Ilir ija  elnöke és tiszteletbeit 
belga konzul nyitotta meg és üdvözölte a jelenlevőket 
majd rámutatott az uszoda fontosságára. Beszéde, vé
gén háromszor megéljenezték őfelségét a királyt, 
majd a zenekar az állami himnuszt játszotta. Utána 
dr. Puc polgármester a város nevében mondott kö
szönetét az Ilir ija  sportklubnak, az uszoda felépíté
séért, majd a hagyományos pezsgő kiöntése után az 
uszodát megnyitódnak jelentette ki és ennek jeléül az 
ott várakozó úszók a vízbe ugrottak. Az ünnepély 
uszóversennyel végződött .A legjobb úszók és ugrók 
mutattak be gyönyörű ugrásaikat, melyek közül ki
tűnt Grilc Bogomil és Kordelics Szrecskó, akik nyolc 
és tiz méter magasról ugrottak. Az ugrások után sta
féta uszóversenyt rendeztek. Az ünnepély alkalmából 
üdvözlő táviratot küldtek őfelségének a királynak és 
a királynőnek, valamint dr. Drinkovics Máté szociál
politikai és egészségügyi miniszternek.

néhány nap múlva Párisban nagyszerű győzelmet ara
tott a francia válogatott csapat felett, amivel magára 
irányította az egész kontinens sportköreinek figyeL 
mét. A Bukarestben és Parisban szerepelt válogatott 
csapat vezetői a JNS igazgatótanácsának beszámoltak 
a csapatok teljesítményéről és a szövetség elhatároz
ta, hogy a sikerben részes játékosoknak killón-kfllön 
köszönetét mond és elismerését fejezi ki a kivívott 
győzelmekért. Pénteken érkezett meg a szuboticai al- 
szövetséghez a JNS köszönő irata Beleszlinhez és Hor- 
váthoz. A föszővetség Beleszlinnek kétszeri. H orváti
nak pedig egyszeri nagysikerű válogatott szereplésé
ért mond meleghangú köszönetét. A két kiváló sz»- 
hnticai játékosnak Szegcdinszki Nesztor, az alszóvet- 
ség főtitkára már átadta a JNS köszönő levelét
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Az emberiségnek legveszedelmesebb ellensége: a légy. Millió és millió baktériumot hordoz egy lé g y  magával és azáltal, hogy 
mindenféle piszkos és utálatos helyen megfordul, embernek és állatnak egyaránt veszedelmes. Közös érdeke ezért mindenkinek, 
hogy ezt a veszedelmes rovart p u s z t  ÍSS2. —  E nemes célt szolgálja és végzi hihetetlen szorgalommal az a n g o i  „  'liLlS ' .3 N é< 
l é g y f o g ó .  — Minden mátkánál kiválóbb, csodálatos ragadóképességü, amely sajátos összetételénél fogva minden legyet mi- 
gára csalogat 1 „ O l y a n  A L B I O N , amely legyekkel teljesen meg ne.n telne, n e m  l é í e z i k “ . — Háziasszonyok, véssétek 
hm  eszetekbe a nevét: „ALBION“. Minden jobb üzletben kapható.

R Á D I Ó
A Dan Carlos a stuttgarti rádióban

B udapest és Becs operett-előadást közvetít szom baton
A szombati rádióműsorban az operettelőadások 

dominálnak. Opera íeitiinően kevés lesz a műsoron és 
általában a hét végéhez viszonyítva szokatlanul gyen
ge kvalitású a program.

Beograd programján igen érdekesnek Ígérkező 
előadás szerepel: dr. Szaulics S. tart egészségügyi 
előadást (20.00). Utána a rádiókvartett hangversenye 
Qabajev tenorista közreműködésével (20.25) a követ
kező programmal: Sidney: Geisha, — Carosio: Ritor- 
no, Serenada. — Castaldon: Musica proibita. — Wald
teufel: Korcsolyavalcer. Ljubljanában Kranjec tanár 
tart előadást Szlovéniáról (19.00), később pedig a za- 
grebi hangversenyt közvetíti Ljubljana is (20.00).

A külföldi műsoron két operaelőadás szerepel. 
Berlin Halevy és Offenhach Kék szakáll cimü operá
ját közvetíti (19.30), Frankfurtban pedig Bizet Djami- 
leh cimü operáját játszák (20.15). A lengyel állomá-

KÖZGAZDASÁG

M ilyen  h atássa l van  az a m er ik a i gab on a  
k ra ch ja  a ju g o sz lá v  g a b o n a p ia cra ?  

Jugoszláviában még nem voltak ilyen alacsony gabonaárak
,  Noviszadlól jelentik: A jugoszláv mezőgazdák és a 
jugoszláv gabonakereskedelem érthető izgalommal és 
aggodalommal szemléli az amerikai gabonatőzsdéken 
végbemenő példátlan, sőt katasztrofálisnak mondható 
gabonaárkrachot, amely az egész világ gabonapiacait 
alapjában megrázkódtatta és gabonaárak tekintetében 
az egész világon ui helyzetet teremtett

Oold Béla, a noviszadi Produktiva d. d. igazgatója, 
a noviszadi tőzsdetanács tagja és a noviszadi tőzsde 
gabonaszekciójának elnöke, aki a jugoszláv gabona
piac ok helyzetének egyik legalaposabb ismerője, az 
egész jugoszláv mezőgazdasági életet annyira közelről 
érti 'kló kérdésre a következőket mondotta a Bácsme- 
gye, Napló munkatársa előtt:

A búzának az elmúlt évben elért rekordtermése, 
csak most érezteti igazán hatását, mert az ujtermésre 
való kilátások is kedvezőek és ig.v mindenki igyekszik, 
az utolsó percben, meglevő készletein túladni. Különö
sen r spekuláció, amely főleg hausse-ra spekulál és az 
utó’ '• r :rcig várt arra, hogy a fogyasztás a még meg
levő mennyiségeket igénybe fogja venni, várt az utolsó 
percig és csak miután bekövetkezett az átvételi köte
lezettsége és az összevásárolt mennyiségeket fel kei
len vennie, volt kénytelen a már előzőleg vásárolt nagy 
nieunt iségeken, mindenáron túladni. Ilyen kényszer
eladás n ilegü akció, rendes körülmények között is ál
dozatokkal szokott járni és hogy ez az idei kampány
ban még súlyosabban érintette a spekulációt, az főleg 
a nemzetközi gabonapiac helyzetére is visszavezethető 

— Az amerikai piacok, óriási mennyiségű gabona- 
tömegeket igyekeznek a kontinensre dobni és azokat 
napról-napra olcsóbb és olcsóbb áron kínálják. Ilyen 
körülmények között a fogyasztás teljesen visszavonult 
a vásárlástól, ami természetesen maga után vonta a 
gabonaárak nagy és rohamos áresését. Miután a régi 
készletek Igen Jelentékenyek és a fogyasztás erősen 
megcsappant, nemkülönben a kilátások az u] termésre 
mindenütt kedvezőek, azzal számolnak, hogy a most 
következő gazdasági évben, a gabonaárak körülbelül a 
jelenlegi árnivón maradnak, amelyek már megközelítik
a normális híkeárakat.

— Az árak még rohamosabban mentek volna ná
lunk vissza, ha nem találtunk volna piacot Romániában, 
Görögországban és Törökországban gabonánk számá
ra. Románia azért vásárolja a jugoszláv gabonát, mert 
az elmúlt évben ott gyenge volt a termés, rossz volt a 
minőség és a román gabonaárak magasabbak voltak 
mint nálunk, úgy hogy ezidén jelentékeny mennyiségű 
gabona ment le az Aldunára és szerencse, hogy ott el
helyezést találtak, különben katasztrófális lett volna ná
lunk is a helyzet

— Párhuzamosan a búzaárak erős esésével, a ten
geri árak is lényegesen visszamentek és beálló« az

sok Varsó operettelőadását közvetítik, a csehszlová
kiai leadókon pedig Esmann Apa és fia cimü daljá
téka lesz hallható (20.00).

Budapest a stúdióból ad operettelöadást (20.15). 
Előadásra kerül Martos—Huszka operettje, a Lili bá
rónő. Utána gramoíonhangverseny lesz. Operettelő
adás lesz Bécsben is, ahol Strauss Oszkár Utolsó val- 
cerét játszák.

A hangversenyek legnagyobb része könnyű zenét 
ad. Kiemelkedik Hamburg, amely hangversenyét a kö
vetkező címmel hirdeti »Varieté a zenekar részére« 
(20.00).'Breslau vidám hét végi zenekari hangversenyt 
ad (20.15). Szórakoztató zene lesz Milánóban (20.30) 
és tarka-est Münchenben (22.05).

Prózai előadások közül megemlítjük Stuttgart 
közvetítését. A kora délutáni órában Schiller Don Car- 
losa kerül előadásra (14.30).

különös jelenség, hogy kimondott rossz termés esetén 
is az árakleíelé tendáltak. Ennek abban lehet a magya
rázatát találni, hogy a fogyasztás minimális volt, mert 
a gazdák jelentékeny mennyiségű buzafelesiegeiből lát
ták el az állatok takarmányozási szükségletét és Így 
tengerit tulajdonképen senkisem vásárolt, ffozzájárult 
még a tengeri árának eséséhez az a körülmény is, hogy 
az amerikai tengeri a jugoszláv tengerpartra és Bosz
nia-Hercegovinába, nemkülönben a passzív vidékeinkre 
nagymennyiségben jö tt he és Így a rossz közlekedési 
viszonyok miatt úgyis nehezen elérhető helyekre az 
amerikai tengeri gyorsabban és olcsóbban került és k i
szorította teljesen a belföldi árut. Jelen pillanatban 
azonban az amerikai tengeri már nem gravitál többé a 
mi tengerpartunkra és amennyiben a szállítási viszo
nyok megjavulnának, remélhető volna, hogy a fogyasz
tás megint a belföldi tengeri iránt fog érdeklődni.

— Az áresés oly nagy, hogy amíg a mi búzánk ára 
körülbelül novemberben 270—275 dináros maximális 
magaslatot ért el, ma a búza 205 dinárba kerül. A ten
geri ugyancsak 290—300- dinárba került és mai ára 225 
dinár. A jugoszláv búzaárak esése tehát igen nagy és 
nincs kizárva, hogy Amerikában további áresések kö
vetkeznek be, de bizonyos, hogy ott már erősen túllő
nek a célon, mert ott az árak máris rettenetesen visz- 
szamentek.

— Épp ma újabb háromszázalékos további árzuha
nás híre érkezett és Így az ára kolyan alacsonyak, 
hogy 1905 óta nem voltak ilyen olcsó gabonárak Ame
rikában. Nálunk a háború óta a jelenlegi árak a legala
csonyabbak.

— A kereskedelem szempontjából nem döntő, hogy 
magasak-e vagy alacsonyak-e az árak, ha csak egyes 
gabonakereskedők nem mentek bele nagyobb spekulá
ciókba, ellenben a gazdák szempontjából egyáltalán nem 
mindegy, hogy milyen áron értékesítik gabonájukat 
A többi cikk ára nem lett olcsóbb, a munkabér nem lett 
kisebb, a nyerstermények ára változatlan maradt, az 
aló emelkedik és Így a gazdák helyzete is Igen súlyos
sá vált és ha nem lesz rekordtermés minden cikkben, 
úgy a termelési költségeket sem tudják majd bevenni, 
aminek természetesen sulyos következménye lesz az 
egész gazdasági élet kialakulásában. Minden maradt a 
régi árban, sőt még emelkedik, csak a búza olcsó. Kül
kereskedelmünk mérlegének szempontjából is nagy- 
fentosságu lesz a gabonaárak zuhanása, mert összeg
szerűleg kisebb lesz a kivitel.

— Ui búzában óriási a spekuláció, nem annyira a 
fagyasztók részéről, mint inkább a hivatásos spekuláció 
részéről, amely utóbbi nagy tevékenységet lejt ki. Az 
árak Itt Is visszaélek, mert az első ujhuzakőtések kö
rülbelül 250-es alapon történtek, míg ma ez a cikk ne
hezen helye**« <  200 <**■» fejufc WwWwfttrt

jellemző, hngv a spekulációk ?no riináros árnál már 
mint vevő lep lel, ellenben a gazdák nehezen tudják 
rászánni magukat hogy ilyen áron adjanak cl.

Az ország tőzsdedelegáívsai
nak értekezlete Beognuíban

A gah on ak eresk ed elm i szokványok egysé
gesítését, a húszszázalékos reíakeiau- : vez- 
m énv m eghosszabbítását és az, uj i .z >e- 
törvény m eghozatalát sürgette a tő/~<5ék 

beogradi értek ezlete
Beogradból jelentik: A jugoszláviai tőzsdék dele

gációi csütörtökön Beogradban értekezletet tartottak 
és azon megbeszélték a legfontosabb és legaktuális.őib 
tőzsdei kérdéseket

Az értekezleten Sicsarevics Milivoi. a beogradi 
tőzsde igazgatósági tagja elnökölt és azon r<'szívet!'k 
dr. Radoszavljevlcs Milán beogradi, dr. Terucsics Spi- 
ró zagrebi, dr. Petrovics Brankó noviszadi. dr. DobriHa 
Gavriló ljubljanai és dr. Protics Pál szombori tőzsdei 
főtitkárok.

Az értekezlet napirendjén a gabonakereskedelem 
különleges szokványainak egységesítése szerei !t. Az 
egységesítési tervezetet a zagrebi tőzsde készítette cl 
és arra a noviszadi tőzsde tette meg észrevételeit. Az 
értekezlet úgy a tervezeteket, mint az észrevételeket 
beható vita tárgyává tette, maid pedig abban egyezet 
meg, hogy a zagrebi tőzsde titkári hivatala az értekez
leten elhangzott észrevételek figyelembevételével újból 
átdolgozza a tervezetet és a legrövidebb időn bellii el
juttatja az egyes tőzsdékhez, amelyek azokat újból 
megtárgyalják és meghozzák végleges döntésüket.

A noviszadi tőzsde javaslatára a tőzsdei delegációk 
értekezlete elhatározta, hogy úgy az állami hajózási 
igazgatósághoz, mint a többi hajózási társulathoz sür
gős beadvánnyal fordul, hogy a május 30-ikán lejárt 
20 százalékos refakcia-kedvezményt a buza és liszt
kivitelre hosszabbítsa meg. Ugyancsak a noviszadi tőzs
de főtitkárának javaslatára elhatározta az értekezlet, 
hogy lépéseket tesz aziránt, hogy a kereskedelmi mi
niszter minél előbb terjessze elő a legfelsőbb törvény
hozó tanácsnak az uj tőzsdetörvény tervezetét és kérni 
fogja, hogy a kormány mielőbb alkossa meg az tőzsde
törvényt.

A budapesti Lombardbank kapta meg a bcljai 
és apatini halászati jog bérletét Apáimból jelentik: 
Az apatini, illetve béliéi halászati jog közelmúltban 
megtartott árverésének összes ajánlatait, mint isme
retes, a kiküldött bizottság a pénzügyminisztériumba 
terjesztette fel döntés végett. Most érkezett meg a 
pénzügyminisztérium döntése, amely szerint a halá
szati jogot a bukaresti Lombardbank kapta meg öt
millió dináros ajánlatával. Ebből az összegből a bank 
már két és fél milliót lefizetett, míg a hátralékos ősz- 
szeget most fogja beogradi fiókja utján hefizetni. A 
bank ezenkívül kötelezte magát, hogy átveszi az ösz- 
szes eddigi tisztviselőket, valamint, hogy a tiszta jö
vedelem tíz százalékát az állampénztárnak fogja be
szolgáltatni.

Felépül az apatini közvágóhíd. Apatinból jelentik: 
A napokban érkezett meg Apatin községéhez az é r i: 
tésügyi minisztériumtól az uj közvágóhíd épületének 
tervrajzait lóváhagyó végzés. A végzés értelmében 
Apatin község köteles gondoskodni a szükséges fede
zetről, aminek megtörténte után, az árlejtést a szoin- 
bori tartományi építésügyi szekció fogja kiirni.
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Az adriai tengerpart szépségei
A szórakozást kereső vagy tanulmányi útra in- 

«W6 közönség nagy része rendszerint arra törekszik, 
bofcy aránylag kevés idő alatt minél több természeti és 
művészi szépségben gazdag helyet kereshessen fel. A 
müveit utas számára a lehető időmegtakarításnak kü
lönösen akkor van nagy jelentősége, amikor az olasz 
félsziget sajátos természeti szépségeiből és művészeti 
emlékeiből óhajt minél többet megismerni.

Ennek az általánosan megnyilatkozó kívánságnak 
felel meg teljes mértékben a fiumei »Adria« tenger
hajózási társaság rendszeres heti járataival, melyek az 
o+asz partmenti-Malta-Marseille-spanyolországi útvo
nalon tart fenn. Ennek a vonalnak hajói Fiúméból k i
indulva Barcelonáig és Valenciáig közlekednek, miköz
ben összesen 14 kikötőt érintenek s Valenciából, ahová 
15 nap alatt érnek el, nagyjából ugyanezen útvonalon 
térnek vissza Fiúméba, az oda-vissza utat 4(1 nap alatt 
teszik meg.

Ez a rendszeres heti járat egyébként a legváltoza
tosabb útitervek összeállítására is kiválóim alkalmas, 
mert a hajóutat a vonal bármelyik kikötőiében meg 
lehet kezdeni illetőleg megszakítani és — amennyiben 
a kabinok fenntartása tekintetében idejében intézkedés 
történt — esetleg egy későbbi hajóval bármely irány
ban és útszakaszon tovább folytatni.

A vonalon eddig közlekedő gőzösöket a múlt év 
folyamán hat uj motorhajó, Catalani, Donizetti. Paga
nini, Puccini, Rossini és Verdi, váltotta fel, amelyek 
1628-ban Olaszország legnagyobb és legjobban felsze
relt hajógyárában a »Cantiere Navale Triestino«-ban 
(Monfalcone) épültek a szóbanforgó heti járt szükség
leteinek különleges tekintetbevételével

A hajó minősége és berendezése megfelel a ten
geri közlekedés legmodernebb kívánalmainak úgy a

A U SZ T R IA  F Ü R D Ő I
Mai számunkban megkezdjük a keresettebb ausztriai 

fürdők és nyaralóhelyek ismertetését:
Baden Bei Wien. Félórányira Bécstől a 30 per- 

cenkint közlekedő vasúttal és villamossal, Baden egyi
ke Európa legrégibb fürdőinek és kénes thermal for
rásai a hason források egyik legerősebbje. Maga a 
helység szép fekvéssel, tiszta uccáival, modern épü
leteivel igen jó benyomást kelt az érkezőre. Számos 
jól felszerelt szanatórium és fürdő, nemkülönben szál
loda és penzió áll a nagy közönség rendelkezésre. Vi
zét rheuma, ischiás, hüdések, in- és csontmegbetege
dések, női bajok stb. gyógykezelésére javalják.

üRIEH
A U S Z T R IA

L E G N A G Y O B B  G Y Ó G Y F Ü R D Ő J E

Fürdő kúrák
c s u z ,  r e u m a  és i s i á s z  e l l e n

ivókúrák
a gyom or és bél megbetegedéseinél

Lakás a város sok szép szál
lodájában, penziójában és 
szanatórium ában a legkü ön- 
bözőbb árakon. —  Gazdag 
és élvezetes program m  —  
G yönyörű k i r á n d u lá s o k  

Világhírű Terra d-strandfürdő 
N e m z e tk ö z i ló v e rs e n y e k

4(1
Bad-üastcn. (1032. m. m.) A Magas Tauren 

északi függvényén, gazdag erdökoszoruzta környe
zetben, zölddel takart hegyek között, a gasteir.i völgy 
első és második lépcsőzete között fekszik Badgastein. 
A hatalmas vizesés a fürdőváros közepében, a nagy
szerű. magas havasoktól környékezve, páratlan képét 
nyuj ja a természet és emberi munka tökéletes harmó
niájának. Magas fekvése dacára Badgastein kiimája 
enyhe és az ózondus magaslati levegő épp oly kevéssé 
engedi a nyári hőséget érvényesülni, mint ahogyan 
télen intenzív napsugarak, valamint tökéletes szél- 
c c.V i írsckelik a kemény hideget. A gyógyhely kö
zém'r I Oraukogel lábánál fakadó hőforrás 47.50 fok 
Celsius természetes melegségü és napi 4% millió liter

hajótest nautikái sajátosságai, a motorok tökéletessége, 
a férőhelyek elosztása s a biztonsági berendezések te
kintetében, mint pedig kényelmi szempontból. A szalo
nok, és hálófülkék a hajótest közepébe vannak építve, 
ahol a hajó mozgása legkevéshbé erezhető.

Minden ilyen tipusu hajón <S egyágyas és 10 két
ágyas első osztályú- (egységes osztálybeli) fülke vau, 
továbbá ebédlő, dohány zó és liiráöszobdk, minden há
lófülkében hideg és meleg folyó viz stb, A kajiitök és 
tarsas helyiségek berendezése nemcsak Ízléses, hanem 
gyakorlati célokat is szem előtt tartó s hosszabb útra 
is teljes kényelmet nyújt.

A kifogástalan konyha, mint ugyancsak fontos fel
tétele a kellemes utazásnak, az európai utazó közön
ség igényeit a legteljesebb mértékben kielégíti s más, 
hasonlóképen személy- és áruforgalomra egyaránt be
rendezett hajók konyháival bátran felveheti a versenyt.

Tekintetbe véve a menetáijak és ellátási költségek 
rendkívül mérsékelt voltát, valóban alig nyilhatik ked
vezőbb lehetőség hosszabb tengeri utazásra annál, 
amit az «Adria« uj hajóival fenntartott heti járatai 
nyújtanak, olyan utasok számára, akik nem oceánjárók 
nagyvilági pompáját kívánjál; élvezni, hanem nyugal
mas, pihentető s mindamellett változatos, uj benyo
másokkal leli utazásra vágynak aránylag csekély 
anyagi áldozatok árán.

Az »Adria« tengerhajózási társulat gyönyörű köny
vecskében ismerteti azokat az adriai helyeket, amelye
ket a táreaság hajói érintenek. A könyvecskét amely a 
pontos hajómenetrendet valamint a menetdijakat is tar
talmazza, az érdeklődőknek díjmentesen megküldik. 
(Levélcím: »Adria« soc. an. di navigazione marittima 
Fiume.)

nyi bőségü. A thermál-fürdők kiválóan jó hatásúak az 
aggkori bajoknál és az időelőtti öregség eseteiben; 
köszvény és rheuma, a központi és peripherikus ideg- 
rendszer betegségeinél, valamint ütőérelmeszedések
nél. Közvetlen gyorsvonati összeköttetés Wienböl. A 
vendégeknek a legegyszerűbbtől a legkényesebb igé
nyeket is kielégítő szállodák, penziók és gyógyházak 
ártanak rendelkezésre. A gyógykaszinóban olvasóter
mek, zene- és irószoba, elsőrangú gyógyzenekar ál
landó hangversenyre s egyéb számos szórakozás 24 
km. hosszúságú sétautak.

Gleichenberg. (Steierország. Vasútállomás: Feld- 
bach). A Steier-Alpok legdélnyugatibb lejtőjén, erdők
kel övezett dombok között, délen nyitott, északról he
gyekkel védett völgyben fekszik. Klímája teljesen szél
mentes, nedves-meleg és enyhe. A levegő páratartal
ma folytán a hőmérséklet változásai és ingadozásai 
mérsékelten fordulnak elő. Már a rómaiak idejében is 
használták a gleichenbergi gyógyforrásokat A Kons
tantin- és Emma-források alkalikus és muriát tartalmú 
gyógyforrások, mindkettőnek régbecsült gyógyvize, 
nemkülönben a környéken fakadó Klausen-acélforrás 
ivókúrára szolgál. A Római kutak és a Werlé-forrás 
szolgáltatják az erős, természetes szénsavas fürdőket 
A központban fekvő fürdőintézetek kiváló hatású ter
mészetes szénsavas fürdőkkel szolgálnak. A természe
tes gyógykincsek, a kiválóan kedvező kiima és töké
letes gyógyberendezések teszik elsőrangú gyógyhellyé 
Gleichenberget, elsősorban a légzőszervek megbetege
dései, orr-, torok-, gégekatarrhusok, légcsőbetegség, 
krónikus pneumónia, exudativ pleuritidák, tüdőemphy- 
sema és asztma eseteiben: kiállott náthahurutnál és kez
deti stádiumban lévő' tüdőcsucshurutnál. A rádiótartal- 
mu, természetes szénsavas fürdők, a szív- és véredény, 
valamint a női betegségek eseteiben, az ivókúrák, az 
emésztési zavaroknál, gyomorkatarrhusnál, gyomor- 
savtultengésnél stb. legjobb hatásnak. I.égzési nehéz
ségeknél, szív- és véredény betegségek eseteiben külö
nösen ajánlatos az elő- és utószezón. A gyógyhely or
vosai elsőrangú erők, kik évek óta kiváló működést 
fejtenek ki O.leichenbergben. Számos, minden igénynek 
megfelelő szálló, penzió, gyógyintézet és villa áll ren
delkezésre. A gyógyházban két óriási olvasóterem, egy 
zene- és egy társalgószoba. Naponta kétszer első
rangú gyógyzenekar hangversenyez. A gyógyparkot 
25 km. hosszúságban ápolt utak hálózzák keresztül. 
A szezon május elsejétől októberig tart.

Gyorsvonati összeköttetés Wien, Beograd, Trieszt 
és Salzburggal. Teljes penzió az előidényben 7—8, a 
főidényben 7—12 silling.

Gmunden. (Salzkammergut.) Felsőatisztria egyik 
legrégibb gyógyvárosa, mely jogosan nevezhető Salz- 
kammergut legszebb pontjának. A szép Traunsee leg
nagyobb telepe, melyet részben vadregenyes vidék, 
részben kedves, parti gazdaság keretez. 3 óra hosszú
ságban és kh. háromnegyed órányi szélességben. A 
kei nyéket számtalan szép villa és uriíak ékesíti. A

gyógyváros a modern követelményeknek megfelelő 
valamennyi egészségügyi és gyógyberendezéssel bő
ven van felszerelve és ezek mellett elórangu csator
názása, vizvezetékrendszere és nagy kövezett parkja 
van. Idény májustól—októberig.

Szanatórium és gyógyintézet a Kogl-on. Nyáron és 
télen nyitva.

Fürdőintézetei mindennemű kádfürdőkkel: sós-, 
fenyő-, havasi növény-, iszap-, kénes és fangófürdökkel 
el vannak látva.

Tengeri fürdők. Városi uszoda az Esplan-adon é» 
városi uszoda a Pandingplatzon,

A fürdőzenekar naponta kétszer hangversenyez.

S A N A T O R IU M  Dr. S C A R P A T E T T I
WETZEI.SDOHF bei GRAZ ,

Előkelő g yó g y in téze t gyön yörű  fekvésse l idegbetegek , belső bajokban  
szenvedők es üdülők részére. Az összes m odern gyógym ódok : pszich - 
an a lízis , m a lá ria -tb 'n íp io , d ia tberm ia . E rdő és stra n d fü rd ő  a közvot- 

é len közelben. Társaskirándulások. P en zióár napi 10 s illin g tő l kezdve

Összeállították a Pöstyénben  
szereplő osztrák vivócsapatot

Pöstyén fürdőben junius 9-én kerül lejátszásra 
Ausztria—Csehszlovákia válogatott csapatainak vivó- 
n érkőzése. Az osztrákok az országközi mérkőzésre na
gyon készülnek, amit legjobban az a tény bizonyít, 
hogy az osztrák szövetségi kapitány egy válogatott 
keretet állított össze, amely a verseny előtt selejtező 
mérkőzést fog vívni. Az osztrák szövetségi keret a 
következő:

Kard: Hohenlohe Ervin herceg. Richard Briinner. 
Ir.g. Philipp, Ing. Hanisch, Major Kratzer, Dr. Ettinger.

Tör: Ing. Hanisch, Richard Brimner, Ing. Philipp. 
Hans Beylon, Dr. Ettinger.

Florett: Hans Baylon, Dr. Ettinger, Lfon és Brftn- 
ner.

Ez az első országközi mérkőzés hatalmas érdeklő
dést vált ki és1 a sportemberek nagy érdeklődéssel vár
ják, hogy melyik csapat lesz a győztes

A csehszlovák csapat összeállítása most van fo
lyamatban,

I N T E R N Á T U S O K
ÉS T A N IN T É Z E T E K
S v á jc  t

Genéve-Vernier
P e n z i o n á t u s : „ B e l  E b a t “

Fiatal úri leányok részére.
G /önyörü, e-’észségea fekvés. Francia nyelv tökéletes okta
tása. Sportalkalmak. Kitűnő berendezés és ellátás. S; R óni 
felügyelet. Prospektus a Bácsmegyei Napló kiadóhlvatauíhanLausanne-Prilly — E F “
A francia nyelv töks'.eles elsajátítására kitü.iő

I
 rendszer. Kézimunka és iparművészet, [K  

Festés. Zene. Házlartási és főzóiskola.

Nyári és téli sporíok. Tennisz. lieferen- NB 
eiák. Prospektus kiadóhivatalunkban ! K™

I.Dsniintthnn Hinhrhríihl hói hli nGyönyörű fekvésű, élőké ő családi penzioná'us 
(léggyófryfürdő) 25 percnyire Wientől. Nyelvek, 
háztartás, zene, sporf, társasélet, társadalmi ki
képzés, egyéni oktatás. V ezetők: Dr. M ax Baron 

és Mannsdorff bárónő.

P  A I ?  T C  S v á j c i  L e á n y o t t h o n
-*•*- Le Raincy, 56, Bd. de l’Ouesf

Április 15 -tő l gondos és teljes ellátás 1 5 0 0  dinár. 
Érkezőket a vonatnál várjak. Pályaválasztás esetén  
tanács és utbaignzitás. Av. intézet a praktikus életre

nevel, am ellett a legmagasabb fokú világvárosi m űveltséget 
nyújtja. Prospektussal az intézet és Rudolf Moaee Paris .'?,il

S tra n d e ta b lis s e m n n t W o rz e r

Pörtschach am Wörthersee
K i  in ia (R u & ztri )

äggya’, 800 rat ieres stranddal, motoros, vitorlás s 
evező; c so n k  k, lenn sz, bar, jazz, str >nd xoncertek, á o 
S'.nbadban, saját mo-. . garázsok. T r je s  penzió m -'lu: i 
■ 9 innius um, lür tővel, evesig csónakkal és rn‘n ,’en 
He mAn »yel e yütt H 0 dinár Részletes p- sp?ktu » t ‘

kívánatra készség e küld az Tgizg . •<
A Víz átlagos höméfsőkle e 24 o
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' V) gyógyfürdő a Bácskában
Több, mint húsz éve, hogy Prigrevica Sveti Iván 

községben Artézi kutat akartak fúrni és a főidből ké
zit s\m  buggyant fül. Azóta éveken keresztül folyt ez a 
víz, gyerekek szórakoztak vele, hogy meggynjtot'ák, 
felnőttek pedig esténként melléje ültek és később min
denféle betegségeikre a forrásnál kerestek gyógyulást.
-  a nép hiedelmét a tudomány ez esetben fényesen 
igazolta, mert mikor 1927-ben a beográdi egyetem ké- 
inia' intézete a vizröl analyzist készített, megállapította, 

nagymennyiségű jódot tartalmaz és az alkaliktis
Pturijátikus gyógyvizek rendjébe tartozik. Sőt az egye- 
térni szakvélemény kifejezetten a világhírű aacheni 
!■ gjitollevel és más '-•rc - 'r tb  külföldi gyógyfor
rásokkal hasonlítja össze. A szakvélemény alapján a 
község néhány agilis vezetője élükön az akkori ottani 
.öivossal, Dr. Pollich Ádámnial megalakította a sveti 
b á n i ..gyógyfürdő r. t.-ot, de különböző helyi érdekek j 
és akadályok már-már kilátástalanná tették a terv ) 
ufegvalósnlását, mikor végre ez évben mégis sikerült a 

^részvénytársaságnak a fürdő tervét a megvalósítás 
Stádiumába emelni. Az egész község és a környék is 
nagy érdeklődéssel várja a fürdő ez. év júliusára ter
vezett megnyitását. A fürdőt a forrásból nyeri földgáz 
tfüli és egészében a legmodernebb követelményeknek is 
nteg fog felelni. Gőzfürdő, tus, kádak, nagy bűzén és 
a víz, mely eddig haszontalanul folyt el, most beteg 
embereknek lesz a gyógyítója. Ennek a fürdőnek kii'ö- 
ucsen jótékony szerepe lesz a község és a környék sze
gényebb sorsú lakosságának életében, mely a távoli, 
dtága fürdőhelyekre való utazást nem engedheti meg 
magának. Orvosi vélemény szerint a sveti iváni gyógy- 
fürdő különösen izületi bántalmak és női bajok ellen in- 
dikpU.

A gyógyfürdő r. t. megalakulásánál nem üzleti, ha
nem épp ezek a humánus szempontok voltak az irány
adók és a község szegényebb lakossága is megértve 
a fürdő nagy jelentőségét, jegyzett részvényeket, ha
csak egy-kettőt is s most az egész község mint ünnep
napra készül a napra, mikor a fürdőt átadják rendel
tetésének.

Leánynevelőintézet Z iegra
G A R M IS C H -P A R T E N K IR C H E N

( B A Y E R N )
GrŐnyörö fekvés. Kitűnő, modern berendelés. Srigóm  felügyelet. 
Iskolai tantárgyak« nyelvek, rene, sport, háztartás. — Prospektus 

kívánatra díjtalanul_ . 5310 _

Töchterheim Segebarth — 
Bad Reichen hall

A bajor Alpok szépségét, Reichenhall gyönyörű 
fekvését és környékét ma már úgyszólván mindenki 
ismeri. Szerencsés gondolat volt tehát Bajorországnak 
legszebb helyén berendezni ezt a modern nevelőinté
zetet. Az intézet a Continental-villában nyert elhelye
zést, amely közvetlenül a város felett, gyönyörű park
ban nyert elhelyezést.

A nevelőintézet célja a'z odakerülő fiatal urileányo- 
kat a mai életre nevelni. Ezt a célt elsősorban kipró
bált tanerők alkalmazásával éri el. Nem az unalmas, 
idegetölő és munkakedvet bénító régimódi iskola ez, ha
nem újkori pedagógia alapokon vezefett nevelőinté
zet. Az általános műveltségen kívül tudományos és 
művészeti oktatásban részesülnék a növendékek, azon
kívül kiképzést nyernek a háztartásban, a társasági 
életben és a testápolásban is. Az intézetben a követke
ző tanfolyamok működnek:

Z. Tudományos tanfolyam: Művészettörténet, iro
dalomtörténet, stílusgyakorlatok, francia és angolnyel- 
vű társalgás, irodalom, olvasmányok. A tanfolyam ve
zetője dr. phil. Ruth Segebarth tanárnő és L. Reiz oki 
nyelvtanárnő.

2. Ilázlarlási tanfolyam: Főzés, fehérnemű és Hi
bakezelés, javítás, mindennemű egyéb háztartási teen
dő gyakorlatban és elméletben L. Schőninger oki. ház
tat tás-tanárnö vezetése alatt.

3. Kéziniunkalanlolyam: Modern, finom és ipar
művészeti munkák.

4. Sporltanfolyam: Ritmikus mozgás, tánc, tennisz, , 
ski. korcsolya, hegyitnrák, úszás, csónakázás, minden
nemű vízi sport.

5. Szabadon választott tárgyak és pedig olasz, la
tin és görög nyelv, vegytan, fizika, zenetörténet, zon
gora, hegedű, ének, rajz, festés, szabászat és kereske
delmi szakoktatás.

A tanév április 1-én és szeptember 1-én kezdő
dik A tandíj rendkívül olcsó, egész évre 1800 márka, 
félévre 1000 márka.

Gyönyörű prospektust készséggel küld az érdeklő
dőknek az intézet igazgatósága vagy 2 dinár portóbé
lyeg ellenében a Bácsmegyei Napló kiadóhivatala.

PENSION „S E E G R E T L “
M aria-W tfrth , a w«rthi tó partján

Gyönyörű félevéé. — Saép ezobák. — Elismerten 
jó konyha. — ö l e s é  á r a k

I \ Í A i f * L O
St. Radegund, az idegbetegek, 

pihennivágyók fürdőhelye
Az örökzöld Steiermark Grácától félóra alatt autó

busz visz el St. Radegung magaslati gyógyhelyre, mely 
a magvarok egyik legkedveltebb fürdőhelye. St. Rade
gung klimatikus magaslati gyógyhely, 735 méter ma
gasságban, vizgyógyintézeftel, kisebb szállodákkal és 
ma már modern, uj gyógypenzióval.

Gyógyeszközei közé tartozik a régbevált Priessnitz- 
vizgyógymód, továbbá a légfürdők, napfürdök és rádió- 
aktív magasforrása, melyek idegbetegségek, az anyag
csere és az emésztési szervek, valamint a légzőszervek 
gyógyítására kivételes hatásúak.

A közelmúlt napokban nyílt meg a fürdőhely egyik 
legszebb helyén »Kurpensio Neufeld«, melynek kitűnő 
berendezése a mai kor követelményeinek teljes mérték
ben megfelel. Megtalálunk itt mindent, amire kényelmi 
és egészségi szempontból szükségünk van. Nagy ho
mokos és napos terraszai. parkja, kertje teljes kénye
lemmel szolgálják az üdülni, gyógyulni és szórakozni 
vágyó közönség kívánalmait.

D r .  G U S T A V  E H I .E R ’s

E R H O L U N G  S I íE I M
(eng. gyógyintézet) 

L A SSN IT Z H Ő H E  BEI GRAZ
555 méter a tenger színe felett.

üdülőknek éa Uhbadoaóknak elsőrendű elhelyezést éa ellátást nyújt 
rendkívül mérsékelt árakon. Szükség esetén orvosi felügyelet. Hízó- és 
fogyókúrák, dietikní kúra anyugceerehántelmaknál. Egész éren át nyitva. 
Orvosi kezelés, fürdők, bydriatlkus és fizikádé gyóg\eszközök, gyógy- 
•sertár az Intézetben. Fekvőktirákrs Irülrtn oeamnkok, kerthaaanélattal. 
Interurbán telefon: L a s s n i t z h ő h e  2. — Felvilágosítással szolgál:

Dr- GUSTAV EHLER, LASSNITZHŐHE BEI GRAZ 5885

Töchterheim Ziegra —
Garmisch-Partenkirchen

(Bayern)
Az intézet célja, hogy egészséges, fiatal lányoknak 

tudományos és modern pedagógiai alapokon nyugvó 
nevelést adjon. Az intézet vezetősége a modtrn kor
szellemmel haladva, elsősorban a nyelvoktatásra helye
zi a fősulyt. Erre a célra egy angliai és egy svájci 
francia nyelvtanárnőt alkalmazott. A növendékek azon
kívül a legteljesebb kiképzést nyerik a finom polgári 
konyha vezetésében, a rajzolásban és festészetben is 
München közelsége folytán alkalmuk nyílik a város 
minden művészeti szépségeivel megismerkedni. A mün
cheni múzeumok látogatása csakis csoportosan, az ok
tatást végző szaktanár vezetése alatt van megengedve

A gyönyörű vidék, a Riessersee, Eihsee és Staf- 
feisee közelsége folytán a növendékek a sport minden 
ágát űzhetik, természetesen megfelelő felügyelet alatt

A tanév április 1-én és szeptember 1-én kezdődik, 
de a rendelkezésre álló hely arányában növendékek 
bármikor felvehetők. Az intézet a julius 15-töl szep
tember 1-ig tartó nyári szünet alatt is nyitva van és a 
növendékek a szünetet az intézetben tölthetik.

A tandíj egész évi tartózkodásnál havonkint 250 
márka, félévi tartózkodásnál havonkint 260 márka.

Az intézet szépen kiállított és minden tudnivalót 
tartalmazó prospektusokat adott ki. Prospektust kész
séggel küld az intézet vezetősége vagy 2 dinár portó- 
költség ellenében a Bácsmegyei Napló kiadóhivatala

P O D G O R A  t e n g e r i  f ü r d ő ,  
D a l m á c i a

HOTEL „ P R IM Ő R D IA “
napi penzió 70 dinár

A ltonyh i elismer te i híres sza'emí er vezotése alatt.
Prospektussal s o lr.il :.z igazgatóság, vagy a

Bácsmepyel Nap’ó kiadóhivatala
4919

M o r sk e  k u p a liá te  P O D G O R A ,  
D a l m a c ija

HOTEL „P R IM O R D IA “
Pension 70 dinara dnevno

Vodstvo kuhinje od zakupnika, bivSega I uhnra 
Upute kod hotelijcra fii u l'p rav i lista

P ro f. B U 5 E R
L E Á N Y I N T É Z E T E I

_____ S v á j c  v e z e  t ő h á z a t
reWBH, BC Gallen m ellett. Társalgási nyelv « német 
CHEXBRE9, Lausanne m ellett. Társalgáai n ye lv : francia 
Szülék, kik leányaikat egéaaségee, baesnos ás megbízható nevelésbe«

akarják rássesiteni, ne mulaenztnak el prospektust kérni 4242

11. oldal

T Ö C H T E R H E IM  S E G E B A R T H  
S v á jc i l e á n y n e v e lő  in té z e t  
Bad R e le lte n h a ll  (B ajor A 'p ok )

Saját villa, nagy nyönyŐrü gtflmölr«ö*kerlben. I.elkiisiueretes ok 
talan. Nyelvek, iaknlal tantárgyak, .zene, sport, társaséiet. társa
dalmi kiképzés, háztartás. Kívánatra prospektusok és referenciák.

Vezetők i 5307

«J. S eg eb a rth  é s  D r. R uth  S e g eb a r th

T A N -  é s  N E V E L Ő I N T É Z E T
(aürda)

WIEN, XXI., Stndlan Hardeggasse 65.
Gyönyörű és egészséges fekvés. Iic'il sx* kert, modern bér-niéné*, 
össze« fjk.,lák, hístartás, nyelvek, zene. Teljes penzió az éazr'~ mel
lékköltségekkel havi 250 shilling, 2000 dinár. Prospektus a kiadóhiva

tal ntján .307

í í .  N A S S A U  elismert pedagógus 3

szünidei otthona és internátusa
V Ő ^ L A U , Schlumbergerstraase 20 

Német nyelvoktatás Prospektus

M O T E L  F  /?. R A D E T Z K Y
H  I Ní T  IE í§. T5 R  í j  H  !.♦ Wientől 25 percnyire.
E lső ra n g ú  ház. - kitfinő konyha. WO gyo- 

i berendezett szoba, lakosztályok, 
hideg, mrleg viz. Központi lütás. Jszz-hand. Bar. Tám

. Saját antójárat. Garasé a strandfürdőtől pár percnyire. Tudató 
I N GM . U I. B

©tel Schweizer ei
f?oguáka S la t ln a . — Uj, modernül 
berendezett szálloda a fürdő központjában, 
szép. na-'os szobák, dleteí1 ns élterem, kávé
ház. — Kelvilágosi lássál készségbe! szolgál 
Fr. Ó zom , 'ulajdonos 5fii8

írjon
Giavovics-panziónak, Lopud, Dalmácia

(Dubrovnik mellett)
N ap on ta  55 d in á r  te ij e s  p a n z ió  3
.......  - i  • ............ .......................-Ti

D r. H ECH T SZAN A TÓ R IU M O K
SEMM RIN G
előtt Véeaey) 8 0 0  m.

Palaee-Sanatorium Dr. Hecht 1 OÓO m. 
Semmering-Sanatorium Dr. Hecht (ez.

Pension Dr. liecht 1OOO m . 3

T ö c h t e r h e i m  H O R V A T H
G K A Z , E lisn b e th stra sse  30 .

Tudományon és háztartási oktatáa. — Zene. Nyelvek. — Illusztrált 
katalógus 1768

HEIDELBERG-SCHLOSS WIEBLINGEN
■KMHBBSIHHHaifiUaBMHUMHHHMHBHMBBMnaMHI

az előkelő leány^ye inekek pensionátuaa

Nagyszerű egészséges fekvés. Hatalmas park. 
Tennis. Nyelvek és iskolai tantárgyak. 

Korszerű berendezés. Referentiák.
Kérjünk prospektust 1 £

Fiatal leányok intézete, Reichenau (Alsó-Auszt-
ria.) A névelőintézet célja: az egészségi szempontok 
szigorú betartásával, serdülő fiatal lányoknak idegen 
nyelvek ápolásával és a műveltség minden ágában való 
isn.eretek fejlesztésével, pedagógiai tapasztalatok és a 
szaktudás segélyével, egészséges, nyiltszivii, derült ke
délyű, általános műveltséggel biró egyéniségekké való 
kiképzése, hogy az intézet elhagyása után tökéletes 
műveltségűkkel, szívélyes lényükkel és a gyakorlati 
életre való készségükkel a szülői házba szivet derítő 
vtröfényt hozzanak. E cél szolgálatában állanak az in
tézet vezetője s az intézet tantestülete. A nevelőintézet 
fekvése kiválóan alkalmas téli és nyári sportok gya
korlására. Maga az intézet nagy kerttel övezett villá
ban fekszik, valamennyi helyisége (hálószoba, étkezö- 
és tanulószoba) tágas, levegős és jól fűthető. Különös 
gondot fordítanak a növendékek egészségének megó
vására és fejlesztésére. — E célt szolgálja dr Bittner 
M. orvosi tanácsos, intézeti orvos gyógy- és vlz- 
gyógyintézete, mely valamennyi villamos, hydrotheri- 
piai és ortopedikus készülékkel el van látva, valamint 
s’ 'édtorna teremmel is. A tanulási idő évszakonként 
változik, de a 6 órát sohasem lépi túl, beleértve a ze
neórákat és a házimunkálatokat. 2—4 órát tölt ki na
ponta a séta, a nyári és téli sport, kézimunka és a 
szabadban való tornázás. A szép időszakokban az ok
tatás nagyobbára a szabadban történik. A virágápoláa 
és kertészet alapismeretéit is elsajátítják a növendékek. 
Az étkezés bőséges és különös figyelmet förd’ tanak a 
növendékek szervezetire.
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ja v ítsa  ^meg vevők észü lékét Philips 
„MINIWATT“ lámpákkal.

P r ím a

p orosz  s z e n e t
O s z t r a u - é s  H i n d e n b u r g -

k o k sz o t 1
b á n y a á r a k o n  a j á n l  a z

Á lta lá n o s  H ite lb a n k  R t.
s z é n o s z t á ly a

S z u h o t i c a  — T e l e f o n  51

ZA vevőkészülék legfontosabb része a lámpa 

A rósz lámpa elrontja a legjobb gépet is.

Azéri kérje a legjobbat, amit tudomány és 

technika nyújtani tudnak és vásároljon ki
zárólagosan

P K 11 i p  s  „ » M i n l  w a l l «
lámpákat.

PH II MIPS
R A D IO

M IN D E N  R Á D lÓ - K E R e S K C D é S E e N  K A P H A T Ó
V < 2 t « K t P V I S K t - t T I  L C R A K A T ,

Volvodtn« S»k»wotWJa. Ba«atea . Mrvatetia, Bo.«n. *• Morc.povlJMoria" fc. «*.. Zágráb, OwMtutUava *8 . i Am

4 b Stran»Viking b. 4.. Qoograí Kn|eo>nl* UJubUja 8-

H V A R
(L E S 1 N A )  - D A L M Á C IA

Tengerifiirdó és klimatikus gyógyhely

,HOTELPALACE

Teljesen újjáalakítva, Dr. Avelini 
orvosigazgató vezetése alatt. — 
Legteljesebb modern kényelem, 
tengerre nyiló kilátás. — Lég- 
és napfürdözésre alkalmas szo
bák. — Kádlürdők tengervízzel. 
Motorcsónakok. Vizipoló. Tennis. 
Rádió. Zene. Tánc. Magyar ki
szolgálás. — Napi pensió Din. 
85-110. Kérjen képes prospektust

«■■■■nnMMnHi
A vér erősítésére és felfrissítésére!

M ost van erre leg inkább

s z ü k s é g !
A v é r e r ö s í t é s r e

m in d e n k in e k  szüksége van 

főleg v é r s z e g é n y e k n e k  
a k ik n e k  nincs é tv á g y u k  

k ik n e k  g y e n g e  a z  id e g z e t ü k  
ak ik  a té l fo lyam án va lam ilyen  

b e t e g s é g b e n  szenvedtek  
elsősorban az

i s k o l á s  g y é r  ni e k e k n e k
A vérerőaitésre legjobban ajánlható az

„ENEHGIII“
h in a  v a sb o r

E N E R G IN  kinn vasbor kapható a gyógy
szertárakban és drogériákban, */2 literes 
nagy üveg 40 dinár. Postán szállítja a 
Laboratorij „ALGA“ SuSak. 3 nagy 1/2 
literes üveg 128 dinár, 6 nagy ’ 2 literes 
üveg 218 dinár és 1 üveg ingyen.

Orvod szakvélemény uerint gyermekeknek 3 nagy Üvegre 
▼an acOkségük, naponkint 3 kanállal, étkezés előtt, lel-

P n u  f iv o n  1 ISI A r i l a r ln lm n v  nőiteknek 3-6 üvegre Mintán 3 kanállal naponkint átkelés
ü v e g  l ’l  I l l ő n  t a r t a l m a z  e|«tt. M«gyu t* raémetneljvü has zn á la ti uta«St‘ . -

F ö ld b ir to k -p a r c e l lá z á s  2
A t. gazdaközönség tudomására adjuk, hogy Magyarországon, 

Somogy-megyében, G rm ás község h itá rában, Felsőmocsolád vasút
állomáshoz és a Balatonhoz is közel fekvő

JA Z V IN A -P U SZ T A I B IR T O K

p a r c e l l á z á s á t

Vevőknek a vételár e g y h a r m a d á t  k e l l  c s a k  f iz e t n i ,  
mig kétharmada, m int je lzálogkölcsön a birtokon maradhat. Abban 
az esetben, ha a vevőnek más birtoka is van fedezetnek, akkor a 
vételnél semmit sem kell fizetni.

A b ir to k  p r ím a  a g y a g f ö ld ,  le g j o b b  b ú z a * , 
ló h e r e - ,  lu c e r n a -  és t e n g e r i t e r m ő ,  e l e g e n d ő  m á r  
e lv e t e t t  b ú z a , r o z s ,  ö s i i á r p a ,  z a b ,  t a v a s z i  á r p a  
és t e n g e r i ,  t o v á b b á  l ó h e r e ,  l u c e r n a  stb. v e t é s s e l .

A birtokon jókarban levő, teljesen téglából épült, cseréppel és 
,,E te rn it"-p ilá va l fedett megfelelő mennyiségű gazdasági épületek és 
lakóházak vannak.

Bővebb felvilágosítással szolgál

Ö zv. ANTL, M Ó R N É  é s  F IA
F e l  ö m o c s o lá d ,  S o m o g y - m e g y e ,  M a g y a r o r s z á g

g  M akso S i'g o  K. D. Ő sije  \  é s  B eo g ra d  K ra lja  P e tr a  13SEPSKt! í ü t m s s m  BRUSTVO MLJENA
S z e r b  S z é n b á n y a  r. t.

Beograd, Poenkarova u lica  30-32
T á v ira tc im : Antracit T e le fo n : 15— 93. sz.

A já n l
k ö z is m e r t

mosott ftováüsszenet
a R T A N J i bányából e lőnyös árakon 5TO,
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Molnár & Moser-
íé le  v i l á g h í r ű E a a  d e C ologne <lhi"e m inden gyógytárban, drogériában és illa tszertárban 

L’orígan kapható. Fő le raka t: H erez l-d ro g éria , Sub iica

NYILT-TÉR
—-.cn—.

S Köszönel nyilvánítás

Mindazok, kik tc'cj hctjtlen tlr.iga feieaígem, 
ii e tv i nny.ink, Ittiikolczy Llpátná temalí'gén ré.z- 
v il ik k é :  m tlietell»n b inatu. kát enyhíteni igye-

J . eztek, fog dják e;.u on hálás l öszönellliiket.
1 M iskolcasy-család
«sä. hb

Akik egyetlen fiunk tragikus e hunyta feletti 
fi'da lm un'-a t részvétükkel igye 'ez'ek enyhíteni s 
elviselhetőbbe t nni, fogadják kos önetünket 

Subotica, 1929. május 31.

K ariös M árton
és családja

OD SENATA SLOB. I KRAU. ORADA SOMBORA. 

Br. 12770/adm. 1929.

Licitacioni oglas
Senat sl. i kr. grada Sombora ovim raspisuje us- 

menu javnti drazbu za izdavanje svoga prava oglaäi- 
vanja i afiäiranja svth ogiasa na teritoriji grada Som
bora.

Javna usmena drazba odrZaée se na dán 24. Inna 
i. god. a 10 casova n maloj dvorani gradske kuée.

Na lícitacijf mogu uőestvovati samo drZavijani 
Kraljevine SHS.

Detaíjnl draübeni uslovi 1 sva obaveStenja mogu 
se dobiti svakog dana za vreme sluitbenih íasova kod 
grad. ekonom. rcferenta (I. sprat sóba br. 9.)

Naknadno prispete ponude neée se űzeti u obzir. 
íz sednice Senata sl. I kr. grada Sombora drzane 

'24. maja 1929. god.

Dr. Maksímovic Stevan s. r. 
®7S9 gradonaíelnik.

Tudomására adjuk t. vevőinknek, hogy 
M atkovlé Lázár ur nincsen már feljogosítva 
cégünk részére pénzt inkasszálni.

«TEKSTIL»
kéztníiárti-kereskedés

5911 Subotica.

Vendéglősök és italsnérők figyelmébe!
A módosított egyesületi alapszabályok értelmében 

a rendkívüli közgyűlés f. év május 29-én tartatott meg, 
melyen a lemondott központi elnökség helyett az alábbi 
elnökség választatott meg:

Elnök: Knapecz Alajos
I. alelnök: Peeié Dragomir
II. alelnök: Szekeres Péter
T itkár: Miskovics Lukács
Pénztárnok: Korák István
Ellenőrök: Probászka Antal, Milykosics Csedomir, 

Oavodi Mátyás.
Szubotlea, 1929 május 31.

5922 Az elnökség.

H ir d e tm é n y
Mint a ‘ Szombori Bútoripari Árucsarnok Szövet

kezet felszámolás alatt* bej. szombori cég felszámo
lói ezennel közhírré tesszük, hogy a szövétkezt tu
lajdonát képező, a szombori F5S5 szánni telekkönyvi 
betétben A. I. 2—3 sor 1074, 1073/3 hrszám alatt fel
vett cs Szomborban Kralja Petra ncca 20. szám alatt 
levő üzleti székhazat 7929. évi iuitius hó 9-én délelőtt 
10 órakor nyilvános szóbeli árverés utldn eladjuk. Az 
árverést az intézet székhazában tartjuk.

Kikiáltási ár 400.000 dinár.
Bánatpénzül előre 10% teendő le és kiegészítendő 

az Ígérők által az általunk tett ajánlat összege sze
rint. Felszámolók fentartják maguknak a jogot, hogy a 
tett ajánlatok közül azt fogadják el. mely nekik legin
kább megfelel, ha nem is a legtöbbet Ígérőé az ajánlat, 
sőt jogukban áll az összes ajánlatokat is figyelmen 
kiv iil hagyva, tijahb árverést kitűzni. A letett bánat
pénzek mindaddig letétben maradnak, mig a felszá
molók a tett ajánlatok felett véglegesen nem döntöt
tek, tartoznak azonban június 10-ig déli 12 óráig dön
teni és az el nem fogadott ajánlatok után letett bá
natpénzeket visszafizetni.

A vevő tartozik a felajánlott vételár első rész
lete fejében 30%-ot a jóváhagyásnak vele történt 
Írásbeli közlésétől számított 24 óra alatt lefizetni, az 
ideiglenes szerződést aláirni, 30%-át további 30 nap 
leforgása alatt, míg további 30 nap akiit a hátralékot, 
melybe a bánatpénz ÍS\betudatik.

Ha vevő bármely részletfizetési kötelezettségének 
eleget nem tesz, elveszti bánatpénzét és a már lefize
tett részleteit, viszont a felszámolóknak jogukban áll 
az ingatlant újból ctárvereztetni.

Vevő 1929. augusztus 1-től viseli az adót, addig 
eladó szavatol érte.

Vevő fizeti a szerződés költségeit és az illetéket.
Eladó a teljes vételári összeg lefizetése' után te

hermentes szerződést ad, melyet vevő költségére a 
felszámoló ügyész készif.
Eladó 1929. augusztus 1-én adja birtokba vevőnek ,az 
ingatlant.

A Szomboil Bútoripari Ártiesarnok Szövetkezet 
felszámolás alatt.

Novakovics Izidor s. k. 5897 Mért) Ignác s. k.

Nyilatkozat
A Bácsmegyei Napló f. évi május 18-iki szá

mának 9. oldalán »Hamis paprikát foglaltak le a 
noviszádi vasútállomáson« cimti cikkre kijelent
jük, hogy a kérdéses küldemény feladója Stam- 
ler Lajos szekicsi kereskedő volt.

Sekics, 1929 május 27.
Zimmer és Erbegz

5862 paprikanagykereskedők.

NOVISZIVACITEJSZÖVEIKEZET.

H ird etm én y
A noviszivaci tejszövetkezet nyilvános szóbeli ár

verésen eladja a tulajdonát képező épületet és tejfel- 
dolgozó gépeit. Kikiáltási ár: 100.000 dinár. Óvadék: 
10%. Ajánlat tehető külön az épületre és külön a gé
pekre is. Az árverés 7929 iunlus 16-dn d. u. 3 órakor 
lesz megtartva.

Noviszivac, 1929. május 30.
Hetteslieiiner Henrik.

5886 elnök.

VAKDOB A NAGY ÜTŐN
VID O R  IM R E R EG É N YE n

'Erélytelen Iclkülcte, mint a gyermek, megszokta 
és megkívánta a becézgetést. És mint a gyermek 
szeszélyes zsarnoksággal fizetett. Nyiigösködött, 
túlzottan óvta magát, örökös biztatást várt és 
olyan elismerést, hódolatot követeit, mintha ő lett 
volna az első — egyetlen — nő, aki az anyaság 
feladatát teljesiti. Sándor türelmesen tűrte, sze
líd és jóságos volt, mint soha senkivel eddig az 
életben. A hivatali idő múltával töretlen, friss 
nuiiikakcdvvel dolgozott a könyvkereskedésben 
és mindig valami kis ajándékkal jött haza. Ott
hon csak Margittal foglalkozott.

Ha az uccán járt, vagy ágyában feküdt —- 
mostanában nehezen tudott elaludni — életpro
gramotokat dolgozott ki fia részére. (Furcsa, de 
úgy volt, soha eszébe nem jutott, hogy leány is 
lehet.) Saját óletét vette mindig alapul, Kereste, 
kutatta abban a hibákat. Megállapította, hogy 
az első feladat a kötelességérzés felébresztése a 
gyermekben. Kötelességérzés és munkaszeretet. 
Már az iskolában kezdődik a hiba, A gyerek bol
dog, ha szünidő van és örül, ha nem kell iskolá
ba mennie. A leckét tehernek érzi, a tanulást kín
zásnak, a tanítót ellenségnek és az iskolát börtö
nének. Éz az oka azután, hogy a hivatalnok 
ugyanígy érez és gondolkodik munkájáról, főnö
kéről, hivataláról. De az orvos, ügyvéd szintén 
kedvetlenül végzi munkáját. Mindenki, aki lelkén 
hordja az Iskola bélyegét. Az iparos már inkább 
örül munkájának és szeret dolgozni. Nem emlék
szik, hogy apja úgy szidta volna a munkáját, 
mint ők a hivatalt. Legfeljebb azért panaszko
dott, hogy keveset keres. Mimkakcdvet kell te
hát a gyermekbe nevelni. Aztán egészséges irányt 
adni a léleknek. Hogy mindig csak olyan célokat 
tűzzön ki, amelynek megvalósításán közvetlenül, 
egyenesen, rögtön dolgozhatik. Nem lankadni, ab
ban nem hagyni, amíg el ttom érte. Ha elérte, jö
hetnek uj célok. Tehát féken kell tartani a kép
zelet csapongását, az ábrándozást, az emberi lé
leknek ezeket a fattyúhajtásait, amelyek elsziv-

E R IK A p o r m e n t c s it ő  é s  f e r t ő t 
l e n í t ő  o l a j o s  h o m o k padlótisztításra

ják nedveit, de Ízes gyümölcsöt sohasem terem
nek-... .

Észre sem vette, hogy atnig ezeket megálla
pítja, saját lelke is átalakul. Első eset volt éle
tében, hogy nem külső véletlen események, de 
belső ok — gondolkodás — alakította lelkét.

Telt-mult az idő. Atádyné megérkezett és 
átvette a háztartást. Várták a gyermek születé
sét. Sándort most uj gondolat foglalkoztatta. A 
természet bölcs. (Legalább is Így tanítják). Min
den elrendezésben isteni rend érvényesül. Minden 
valami célnak szolgál a legegyenesebb, a legjobb 
utón. De itt valami nagy ellenmondásnak — hi
bának? — kell lenni! Az élők világában a leg
fontosabb a faj fenntartása. Szervezetünk, min
den sejtünk végeredményben ezt a célt szolgálja. 
Hajszálfinom éictmüszcrek — remekművek elgon
dolásban és megteremtésben — ennek a célnak 
rendeltettek. Lelki rugók legerősebbje, ösztönök 
leghatalmasabbja, remegő idegszálak és duzzadó 
vérerek mind összefognak, hogy diadalra segít
sék. És mégis .— itt az ellenmondás, a hiba — 
az utolsó lépés, a cél beteljesülése, a gondolat 
életrejutása csak gyötrulmes kittok között tör
ténhetik. Miért? Miért igy, miért nem simán, mo
solygó boldogság közepette? Ha igazán ez ‘az a 
nagy cél, amelyet a természet bölcsosége paran
csol reánk, miért ez n nagy akadály, tiltakozás, 
két ellenséges erő mérkőzése a cél előtt? Vagy 
hazugsággal állunk szemben? Ki magyarázza ezt 
meg? A biblia? Az anatómia? A biológia?

Mig Sándor ezeken töri a fejét, Margit már 
órák óta kínlódik, hogy vonagló testéből az uj 
ólet elszakadhasson. Borzasztóan hosszú órák. 
.Rajongása betölti a szobát és remegő gyávaságot 
lop Sándor szivébe. Orvost kell hívni. Míg meg
jön, Sándor ökölbe szorított kézzel, csapzott haj
já,, rémülettől sápadt arccal bolyong a lakásban. 
Mi lesz? Mi lesz? Végre itt az orvos. Neki esik, 
faggatja. Az orvos frázisokat mond. Olyan vlsz- 
szásan hangzik a fülében. Miért szinészkedik? 
Miért leplezi nagyképűséggel tehetetlenségét? És 
Margit bent rikoltva sikolt. Félörült a fájdalom
tól és rémülettől. És nem jön a megoldás. Még 
egy orvost! És minden perc olyan végtelenül

hosszul Most már két orvos áll az ágynál. Mit 
látnak? Mit tudnak? Mit tehetnek? Kijönnek és 
félrehivják Sándort. Az egyik beszél. Bonctani 
műszavakat mond. Nem érti. D e ... Az anyát kell 
megmenteni. . .  A magzatot fel kell áldozni. . .  
Műtét. Súlyos. De minden remény megvan, hogy 
sikerülni fog. És ő hallgatja, gondolkodni tiem 
tud. De könyörög. Ösztönből. Könnyes szemmel- 
Összekulcsolt kézzel.

— Mentsék meg! Mentsék meg!
És leül a szobában. Az Íróasztal elé. Fejét 

kezére hajtja. És egyre mormogja:
— Mentsék meg! Mentsék meg!
Siirgölődést hall. Edények csörömpölését. 

Víznek loccsanását. Valami édeskésen émelyítő 
szag. Csend. Nem hall semmit. Csak képzelet
ben lát. Kések. Vattacsomók. Pólyák. Nekigyür- 
kőzött orvosok. Eleven húsba vágnak. Vér. Sok, 
sok vér. És a napfényre törő, élni akaró kis em
bert kemény műszerek roncsolják össze. Megölik. 
Az ő fiátl Reményét! Mindent...

— minden jól ment mondják az orvosok. 
— Csak nyugalom!

Benéz az ajtón. Félve, reszketve. Már min
den rendben van. Margit az ágyban. Az arca 
olyan sárga. Mozdulatlan. Alszik? Eszméletlen? 
Meghalt?

— Minden a legjobban sikerült. A beteg 
pár bét múlva talpon lesz.

fis Sándor hallgatja. Járkál. Agyáról olyan 
nehezen tisztul a köd.

Hónapokba tellett, mig Margit felépült. Na
gyon megváltozott. A teste is, lelke is. Olyan 
lett. mint valami vézna kis gyerek. Teljesen el
hagyta magát. Egész napon át tétlenül ült. Nem 
törődött semmivel és senkivel. Túlzó önszcrctet 
ébredt benne, A végletekig kímélte, ápolta ma
gát. Ezzel az önszeretettel együtt ébredt a hiú
sága. Órákig elnézte sovány kis arcát a tükör
ben. Cicomázía magát. Örökké fésillködntt. És 
sirt, mert a válla szögletes, a karja vékony volt 
A háztartást még mindig anyja vezette.

 (Boly. kflv.)
50 k g . láda  Ara 910 ill iá r . ■ M inta-

k ü ld e m é n y t  In g y en  k ö lti
E R I K A ,  S U B O T I C A



1929. Junius 114. oldat
b A c s m é g y e i

«  b é l  é s m in d e n  b e l s ő  s z e r v  m e g b e t e g e d é s e  
i x y O J t t l O J T K J < I J 9  e l l e n  a  l e g k i v á l ó b b  g y ó g y h a t á s ú  s z e r  a
Ize és illata kellem es és igy a gyermekek is előszeretettel veszik. Egyetlen 
egy kísérlet ö n t  is meggyőzi ennek a kiváló szernek felülmúlhatatlan hatása-Sí
Ára

Készíti és postán szétküldi Dr. S em elíc  
üvegenkint 40 dinár, három üveg 105

^szertára, D u b rovn ik  2 . 
nyolc üveg 245 dinár
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H ir d e tm é n y
Mint a vasyoobukott Perl Ferenc sontai kereskedő 

ciődtömeggondnoka ezennel közhírré teszem, hogy 
írásbeli ajánlattétel utján el fog adatni a vagyonbukotí 
rőfös- és rövidáruja, mely Szontan 313. házszám alatti 
vagyonbukott üzlethelyiségében van és amely 80.000 di
nárra van becsülve. Az áru megtekinthető 1929. junius 
10. és 14-én d. u. 3—5-ig Sontán a vagyonbukott üz
lethelyiségében. Rellektánsok zárt ajánlataikat Kramar 
Ztlravko apatini ügyvéd csödtömeggondnoknak legké
sőbb 1929. jnnius 20-ig nyújtsák be. A borítékon jelezni 
kell, hogy »ajánlat«.

Az árverés 1929. junius 22-én dr. Outman Zsiga 
smr.bori ügyvéd csődválasztmányi elnök irodájában fog 
megtartatni, amelyen az ajánlattevők megjelenni tar
toznak. A csődválasztmány az írásbeli ajánlatok fel
bontása után szóbeli árverést is tarthat és fenntartja 
magának a jogot, hogy egyik ajánlatot sem fogadja el, 
ha azok nem kedvezők. Árverési vevőnek az egész vé
telárat azonnal le kell fizetnie az árverésen, valamint 
bélyegben leróni a törvényes illetéket. Az árut leg
később 1929. junius 30-ig el kell szállítani. Esetleges 
felvilágosítások kaphatók a csödtömeggondncknál.

Kramar Zdravko 
ügyvéd, Apafin,

5860 mint csődtömeggondnok

B e o g r a d  k ö z p o n t j á b a n

R ácz L ajos
v e z e té s e  a la tt

„ 5 1

étterem és kávéház
a z  i n t e l l i g e n c i a  t a i á i k o z ő -  

l i e l y e !

Faja Kujundzsicseva ulica 20. számú házban

két műhely, esetleg lakással
augusztus l . - r e  kiadó
Érdeklődni lehet U«v. É a ó  g b y  K á r o l y n é  
méltóeágos asszonynál vagy C ítliiujlu  gyógyszertá-^

rában V e i.-r .e e s k e r e «< e n  s

Rövid id e ig  használt, jóJarb^n levő

és

E la d ó
egy komplett téglagyári berendezés, mely áll egy tég
laprésből (csigaprés Th. Qroke Merseburg gyártmá
nyú) óránkinti teljesítőképesség 800— 1000 darab tégla, 
egy revolver-cserépprés, óránkinti teljesítőképessége 
500—700 darab a hozzávaló formákkal, egy téglafelvo
nó szijhajtással és az összes gépekhez való franszmisz- 
sziók és szijtárcsák, 14 drb téglaszállitó olatokocsi 
300 méter acélvágánnyal 60 cm. nyomtávval. Megte
kinthető és közelebbi felvilágosítással szolgál a városi 
Jódosgyógyiiirdő főgépésze, Noviszad. 5755

C sép lé s i c é lr a  a já n lo k
t r i f  a i l  i

d a r a b o s  s z e n e t
a szokásos fizetési feliételek mellett

K érjen  a já n la to t

SÍPOS SÁNDOR subotica
I. S o k o lsb a  6 . — T e le lő n  8 6 8 . 2898

Simon és B odnár
gépjavitómühelv, vas- 

és rézöntöde

VI. kör Tolatojeva ni. 
27. száiu

(Kenyérgyár melletti utca)

E lvá lla lu n k  m in 
d en fé le  m ezőgaz
dasági gépjavítást 
és a l k a t r é s z e k  

ú j í t á s á t  
v a s b ó l  vagy bármely 

ötvözetből
Külön osztályunkon : autók, 
traktorok, gázm otorok, vala
mint az ö-szes tüzgépek jav í
tását speciális szerszámgépein
ken szakszerűen garancia mellett 

végezzük

vas- é s  r é z ö n ’ő- 
d é n k b e n  

A beküldött r a j z o k  
vagy minták után bár
milyen gépalkatrészt a 
legolcsóbb árakon készí

tünk
589?

D r. D O BR A
ARNAIJTO VIC

beogradi orvos

fttrd ő o rv o sl
t e v é k e n y s é g é t

L IP IK -F Ü R D Ő N
május 20.-án megkezdte 

Lakása „ANKIN DVOR- a o  
KURHOTEL-lel szemben m

B e te g e k
o l v a s s á t o k !

Tanulságon k önyvem  most Jelen t m eg I A könyv aok- 
évi tapasztalatok alapján tartalmazza az idegbetegségek 
okait, keletkezését és azok gyógyítását is. Mindenkinek 
ingyen kttldöm ezt a t  egészségi e angé'.iuraoi, ha az 
a a  it megadott címre ír a könyvért. Sok ezer köszönő
levél igazolja ennek a szakadatlan és lelkiismeretes 
m unkának eredményét a szenvedő emberiség javára. Aki 
a z  I d e g b e te g e k  n a g y  s e r e g é h e z  
tartozik, aki szórakozottságában, tériszonyban, ideges 
löiájásban, gyoiuorbánta’makban szenved vagy aki érzi, 
hogy emlékezőtehetsége rosszabbodik, fájdalmakat érez 
végtagjaiban vagy általános testi gyengeséget vagy ide

gesség más megnyilatkozásiit érzi, annak 
m e g  k e l l  h o z a tn ia  a  v lg a sz tn y n jló  

k ö n y v e m e t !
Ha ezt a könyvet figyelemm**.! elolvasna, azt a meg
nyugtató érzést le i, hogy van egy egvsz'rti ut az egész
ség és az életörömöt elnyerésére! Ne késlekedjék ha

nem Írjon még ma I

E r n s t P a s t e r n a c k ,  B e r l in  S .O .
Michaelkirchplatz 13 — Abt. 32 3901

c i p ő -
k ü lö n le g e s s é g e i

mérték után
a leg ú ja b b  divat szerint

T u m h í íS  § i m e
cipésznél kaphatók 

Subotica, Jelaciéeva ulica 9 
Kiskápolna során 

U d v a r i  h e ly is é g

S.KÖLLER 
ISIN0VI

első horvát 
b illiárdaszta lkészitők

Z agreb  279

Forradalom
az aszta los jparban!
g u í f i W

BŐVEBB FtLVIlAGOSITÁST f 
AD :

DRUSIVOZAOBRTNEPOmEBSilHEÍ 
^*«OSI J E K»~

Naponta friss

j o g h u r t

kapható
rrt • v' • z nn z iln s ic  JLocior

i tejtermékek kereskedésében  
Subotica, Strossmayerova 22^0

Faragó mészáros mellett

J. G R O S S 
kalap- és 

divatszalonját
P asiceva u lica  

(Gőzfürdő ueca) 7 szám 
alá helyezte át

Kunit és Molnár
műkő- és cementáru- 
gyár, Subotica (a vas

úttal szemben) 
E l v á l l a l  mindennemű 
műkő’-, vasbeton-és cement
munkát, k é s z s t egy és 
többszínű c e m e n t -  é s  
m o z a ik la p o k a t , va
lamint drótbetétes és csö- 

möszölt betoncsöveket.
Árajánlattal díjmentesen 

szolgál 540

SA L Á T Á T
I és mindennemű egyébb főseié . 
I ket és gyüm ölcsöt á t v e s z ü n k  
] bizományi eladásra bankgarancia 
’ m ellett. MEJUCHAS & BARUCH 
$ W ien, 1., Flciechmarkt 2 2

N e m e n je n  k ü l 
fö ld r e  lá b h a já v a l

mert külföld jön ide

K L E I N  J E N Ő
orthopSil-cípészhea 

Subotica, barátok temploma során 
ahol OLCSÓBBAN kap mért ók után 
cipőt, mint a gyári cipő. Javilások 
legolcsóbban és leggyorsabban ké-

saülnek 2 i0

Nyári úri divatkülönlegessé
I n l n a g y  r a k t á r a m  fo ly tá n  o l c s ó 8,eXeí kiárusítom

3 hm. liassziisáBB siil n n
előnyös árban elad

a z
u n n a  u m  a  i « u i i < p i i i m  u. i,

APÁTÍN, BÁCSKA

Az e l a d á s i  á r a k a t  és f e l t é t e l e k e t  
s z e m é ly e s  tá r g y a lá s  utján adjak meg

O lcsó  á r a k  ! O lcsó  á r a k !
■ > 7 ,^  orvosl rendelésre haskötők

a legmodernebb kivitelben

G U T A I - n é n á l
V I I ., O s t o j i ó e v a  n l l c a  3 2 . '

S z ó d a v íz -  é s  l ik ő r g y á r o s o k  
gyártási céljaikra szükséges é fh e r t  é s  e s z e n 

c iá d a t  legelőnyösebben beszerezhetik a

DESTIL.LERIE R . T.
első jugoszláv rum-, likőr-, es zencia-, étherikus olajok és 

éthergyár cégnél, ZAGREB, B. oesta 35., postaíiók 143

Árjegyzékek és használati utasítások ingyen
 5697

K A F F IA
E x t r a  M a y u n g a

r é z k é n p o r  t
finomított és az összes szőlőpermete- 

zési cikkek a legolcsóbban

M a t t j a  H e r m á n
S U B O T I C A  T e le f o n  769

A  K i v á l a s z t o t t a k
1 5  K Ö T E T E S

M O D E R N  R E G É N Y S O R O Z A T A

Az osztatlan sikerű első sorozat befejeződött

Junius elején indul meg a második sorozat, amely 
az 1929. év irodalmi szenzációit tartalmazza

Ha tavn’y elmulasztotta az alkalmat, ne szalassza 
el újbóli Vegye igénybe a kedvezményeket! Biz

tosítsa magának a kedvezményes előjegyzés 
előnyeit!

Jelentkezési határidő 1929. junius 15

P. & D. Habig ás Borsallno kalapok, L.B.O. úri ás női 1 / j i l / n t f i n o  ß a r f t
harisnyák egyedüli lerakat’. Farfi ingek, nyak ndJk V 5,1 K0VI CS U 8 1 0
fürdőruhák ős agyén divatcikkek nagy választékban S u b o t i c a ,  F ő t é r



1929. Junlus 1. IS. oldal
b A c s m é g y ű  „

LIFKA-MOZ1
(K ed v ező  id ő b e n  a k er tb en )

Csütörtöktől vasárnapig
2 ú jd o n sá g  í 2 n agy  a ttr a k c ió  !

Iv a n g o ró d i e r ő d
(V a r s ó i c i t a d e l la )

Zapolska Gabriella híres regénye a lengyel arlez- 
tokrócia köréből Szerelem és kémkedés filmje

P u s k a  é s  k o r b á c s
A nevadai kowuoy-király, ZAN GiiifiY b mutatko- 

ztísa. 6 felvonásos újdonság 
Előadások kezdete 4, 6 és 9 órakor

A PR Ó H IR D E T É SE K
r né 1 diófa, nstagbotto fa olaonó 

Mimit. UrldooM» .prfhlnfctfc im M db.
CM MMyotnM |<U(4o lml«M to«dkfc*nk 
K M io MÍIdfai k li n

VÁROSI M O Z I

FOGLALKOZÁS
Fräulein gesucht zu zwei 
Mädchen von 7 und 10 
Jahren, deutsche und serbi
sche Sprache unerlässlich, 
französisch und Notenkun- 
do bevorzugt. Ausführliche 
Offerte mit .Fotografie un
ter Angabe der Gehaltsan
sprüche sind dringend ein
zusenden, da Reise in Ku
rort bevorsteht. Alexander 
Deutsch, Panöevo. 6808

Utazót és helyi képviselő
ket keresek minden nagyobb 
városban Molnár és Moser 
gyártmányú kölnivizek ter
jesztésére. Herei drogéria 
Szubotica. 5827

Német gvorsirónöt keresek 
magyar és szerb nyelvtu
dással. Ajánlatokat a kiadó
ba kérek. 5829

vétel-eladAs|

Kifntófiut azonnali belé
pésre felveszek és egy hasz
nált biciklit megvételre ke
resek. Franck Vukoviéeva 
ui. 10. 6888

KIRAKATÜVEGEK 
vitrumnAl novisad, 
FUTOSKI FUT 137. 1734

H e r c z l  J e n ő
s z u b o t ie a i  drogériája

értesíti a fogyasztókat és
viszontelárusitókat, hogy

M olnár és M oser M a p e s t i  cég
vllíighi ü

Eau de Cologne-Russe 
Eau de Cologne-Cliypre 
Eau de Cologne-L’origan
i l l a t o k a t  á l la n d ó a n  r a k tá r o n  

t a r t ja !  $

P é n te k —szo m b a t—vasA raap

A z é j f é l i  s o f fő r
Egy világvárosban éjféltól reggelig leját

szódó szenzációs történet 
R endezte és a főszerepet játszat

HARRY F IE L
0

A terem a legmodernebb hűtőkészülékkel van liutve

Zongora, uj fekete 
gyártmány, modern 
ros hálószoba eladó
kiadóban.

Wirth- 
politu- 
Cim a

5921

Háa hét mxai ablakkal, 
minden mellékhelyiséggel, 
udvar, pincével, eladó. Kér- 
dezösködések Subotica, Top- 
niéka ul. 13. Simonijánál.

Teljesen jókarban levő fe- 
hér gyermekkocsi, díszes 
vaságy sodronnyal és éjjeli 
szekrény olcsón eladó. Paju 
KujundZiéeva 20. 654i
4 HP Máv. golyós cséplő 
6 HP Ruslon-magánjáró. 
Gáli láncos 6 HP elevátor 
eladó, külön is. Bering gé
pész Jaéa Tomié. 6822

Kifntófiu felvétetik.
vaé i drug cégnél.

V. Ko- 
5860

Jó munkás női fodrászse
gédet, aki szépen ondolál, 
azonnal ra felveszek, Deli, 
Debeljaca. 5884

Eladó elsőrendű vendéglő, 
szobákkal, nagy termekkel, 
tánchelyiséggel. — Italfo
gyasztás évenkint 200 hek
tó bor. Bővebbet: Agentura 
Kramer, Osijek, Lonéárska 
10a. 5903

Állást keres fatelepi és fü- 
részgyári szakember mint 
detaileladó. Elmenne rak- 
tárnoknak is. Jelenlegi la
kóhelyemen bármilyen 
képviseletet elvállalok. — 
Bajda Tamás, I'erlez, Bá
nát. 5904

Kovácssegéd, fiatal, azon
nal felvétetik. Asztmáim 
pÁdám, Kupuszina, Bácska.
Gyermekkortásznöt, néme
tet, aki a szerb nyelvet 
Írásban is bírja, keresek 
június 15 i belépéssel 7 és 
4 éves fiaimhoz. Könnyebb 
házi munkákban segédkez
ni kell. Lehetőleg fényké
pes ajánlatokat kérek. Tel- 
bisz Károlyné, Velika Ki- 
kinda. 6864

Werthelm-kasszát megvé
telre keresek. Cim a kiadó
ban. 5890
Eladó 3 méteres pult és 2 
és fél méteres nyitott ste- 
lázsi. Megtekinthető Skotus 
Viator 38., házmesternél.

Olcsón eladó 8 HP magán
járd Deutz-motor körfű
résszel és »csépiével, üzem
képes, keveset használt ál
lapotban. Érdeklődni Varga 
László tulajdonosnál, Cr- 
venka. 5895

Folyó hó 3-án délután 
3 órakor

ENJOY-
SORSOLÁS

I
>

Pero V ujkovicnál

Hol vásárol a vidéki
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyerinekruhóí 
Szuboticán? Földes Samu 
ruhaáruházában, RudtcS 
ucca gyümölcspiac. Férfi
öltöny 525, divatraglán 
675, női felöltő 425, gyer
mekruhák 225, Trencs coat 
725, munkásruhák 140 di
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkényszer nélkül, Ügyel
jen a cégre. 2751
Fürdőruhák, dresszek, szan
dálok, gyermek- és szokol- 
cipők óriási választékban 
megérkeztek. Hudanovié Te
rézia, Szubotica, Rudié ul. 
Labor palota. 938

Varrólányokat,
takat azonnalra 
I., Ceska uh 4.

gyakorlot-
felveszek.

5S91

Eladó Compound konden- 
zátoros Höcker-félstabil, ki
húzható csöves, 42 négy
zetméter tüzfelületial, 40— 
60 lóerős gőzgép, 26 éves, 
mindamellett igen keveset 
használt, kedvező fizetési 
feltételekkel. FelvilágosUás. 
sál szolgál Schumacher 
Rezső, "Sztaii-Becsej.

Lószór-, csipkeszalma- és panama-

k a l a p o k b ó l
nagy Urnapi vásárt
rendezünk m élyen leszállított árakon

Braőa M, Vitanovic

Virágok legnagyobb válasz
tékban ma telepemen kap
hatók. Virágos Salvia, ne. 
mes rózsák, futó- és bokor 
rózsák, hajtatott Canna-gu- 
mók, Muza, pálmák, Eroni- 
mus, Agaralum, muskátlik, 
olasz szekíü dugványok, 
Petonia, Vanilicu Calla, 
Aszparágusz, Phimoaus és 
fluxusok, magas borostyán, 
liliom virágos, gumós befo
nja, Begónia, Szempflora. 
Minden árut a legolcsóbban 
kiárusítok. Kain virágkerté
szet, Palicsi ut, villanvlelep 
mellett. 3041

Hálószoba, pbédlöbutor és 
mindpnféle háztartást cik
kek elegén eladók. Cijn a 
kiadóban. 9670
Veszünk állandóan kamil
lát és minden más gyógy
növényt. >Jugodrog< Szu
botica. 5714
Sarokház Csantaviren, Ka
nizsai ut 73. sz. alatt el
adó. Bármilyen üzletnek, 
iparosnak, bognárnak igen 
alkalmas, kovácsmühely a 
szembenlevő sarkon. A 
házban 2 lakószoba és min 
den mellékhelyiség, vil
lanyvilágítás, 55.000 dinár 
ért kedvező fizetési feltéte
lekkel eladó. Bővebb fel
világosítással szolgál a tu
lajdonos a helyszínen.

5762

küT onféleI
Csinosan bútorozott szoba 
kiadó. Medák, Jelaéiéeva ul
5. 686G

Szorgalmas, tisztességes 
leányt, ki szerbül vagy né
metül beszél, felvétetik. 
Subotica, Paéiéeva ulica 
15. szám I. ejft. 5910

Néey!ámpá3 rádió Ultra- 
autodyne alig használt, el
adó. bővebbet Hadié Rek
lám, Szubotica. 5852

Mészáros és hentessegéd,
nagyobb gyakorlattal, ki 
az autókezeléshez is ért és 
sofföri vizsgával rendéikor 
zik azonnalra keresletűi. 
Levelek a fizetési igények 
megjelölésével Schmidt Jó
zsef, Noviszad, Gajeva uli
ca 3. címre küldendők.

Jólmenő
kedvező feltételek 
eladó. Bővebbet 
Reklám Szubotica

vegyeskereskedés
mellett
Radio 

6866

Ügyes női fodrászsegédet 
vagy forirásznöt keresek 
magas fizetéssel. Cim a ki
adóban. 5916
Deutsches FrHuloin wird zu 
einem 4 jährigen Knaben 
gesucht. Adresse: Aleksan
dra Sár, Subotica. 592
Kovácssegéd azonnal felvé
tetik. Lázár Ferenc, Saján.

5821

Jégszekrény, jókarban levő, 
eladd. Szubotica, Rajnic- 
selo, Cetniéka uh 27.

Oszijaken jól megépített 
ház, melyben elsőrendű fü
szorüzlet, italmérés és pék
ség van szép lakással, csa
ládi okok miatt eladó. Bő
vebbet Agentura Kramer 
Ősi jók, LonCarska 10a.
Mangalica malacokat, 40 
darab 3—4 hónapos koca- 
malacot tenyésztési célok
ra keresek. Antal Miklós, 
Soéica, p. p. Vréac. 5805

Szőnyeg javításokat, per
zsa, szmyrna és argaman 
•Zőnvegek szakszerű javí
tását és tisztítását vállalják 
Thurzé Nővérek kézimunka 
•zakiizletében VII., Zrinjski 
trg 19. 6116
Magános 38 éves ref. val- 
lásu nő keres házvezetőnői 
vagy más megfelelő állást. 
Cim a kiadóban. 5842

Figyelem. Oszijek föuccáján 
modem emeletes ház 15% 
kamatot hoz, 5 üzlethelyi
séggel, nagy 7 szobás la
kással, 3 kisebb lakással, a 
házon nagyobb kölcsön 
van, más vállalat miatt el
adó. Bővebbet: Agentura 
Kramer, Osijek, LonCarska 
10a. 5902
Alkalmi vétel. Eladó Sze- 
rémmegye legszebb helyén 
300 holdas, elsőrendű bir
tok épületekkel, téglaház
zal, országút és vasul mel
lett, holdankint 14.000 di
nárért. Bővebbet Agentura 
Kramer, Osijek, Lonőarska 
10a. 5900
Jéforgalmu füszorüzlet el
adó, esetleg berendezés és 
az áru külön is eladó. Cim 
a kiadóban, 6847

ö n  a p é n z é t
g y ü m ö l c s ö z ő e n

a k a r ja  b e f e k t e t n i!
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Bor, kelebiai uj rizling ki
hordásra literenként hél di
nárért kapható a Spitzer- 
vondéglöben, Paíiéeva uli
ca 11. Edénypiac. 5874
Vöröshagyma, elsőrendű mé
termázsánként 200 dinárért

Zaires gyapjút (kötőgyap 
jut), lószőrt, borkövet, min
denféle ócskafémet, öntö
dékből származó fémlakot, 
használt ipari síneket és 
vagonctleket minden menv- 
nyiségben vesz kassza el
lenében >CaIin< K. 1). Za- 
grob, Mandaliéina l/b.

4 kapa here évi kaszálásra 
kiadó Ruttkaynál, a Le
lencház mögött. 5863
3 szabás lakás mellékhe
lyiségekkel augusztus 1-re 
kiadó. Sienkieviéova (Gré- 
ci) ul. 11. 5861
Küiőnbéjáratu szép búto
rozott szoba kiadó, Paja 
Dobanovacka ulica 3.

5908

kapható. Iván 
zöldségpiacon, 
terme előtt.

PHska, a
Stipié ét- 

6906

607-cs Fiat autó 6 üléses, 
generáljavitva, abszolút ki
tűnő állapotban eladó. Ér
deklődni lehet Automobilba 
garage, Szubotica. 5580

Hcfherr-kazán, 1916-beli, 
hozzá Máv 54’ cséplő, ele
vátorral, csóplésre készen, 
1909-beli Höfherr kazán 
Máv 48’ cséplővel és ma
gános cséplők kedvező fi
zetési. fcltélelek mellett el
adók. Rakk Elek, Baíka To- 
pola. 5917

Aratégépek, mámkrakók, 
szénagyüjlők Heering gyárt
mány raktárról szállítható. 
Barzel vasüzlet, Szubotica

5786

Jégszekrényt, kicsit,
vételre keresek. Cim 
adóban.

H ord ók
használtak 250 litertől 7000 
literig kaphatók Krix La
josnál, Subotica, Maíuranf- 
éeva ul 19. 4317

Nyaraló, 570 méter a ten 
ger felett, HoCevar villa 2i- 
róvuicán, Bléd mellett, 
Szlovéniában, lakás, ellá
tás, fürdő, napfürdö, ten- 
nisz, billiárd, zongora, rá
dió, a legjobb tiszta leve
gő, erdős vidék, vasútállo
más, posta. Prospektus kí
vánatra. 5673
Palicsi villámban lakás ki
adó. Herzog László. 5818
Irodának, vagv rendelőnek 
a lőtéren modern szobák ki
adók. Oimnazijska ulica 6. 
emelet. 5778

ö n n e k  k e d v e z ő  a lk a lm a t  n y ú jt  e r r e  a

C R  O A T I

( ín  c sa k
g a zd a sá g o s é le tb iz to sítá st

a k a r  k tftn lt

B IZ T O SÍT Ó  s z ö v e t k e z e t  Z A G R E B IJB N  -  
Kifizetett károk feszege I Szorgalmas munkatársak keres- 

1 0 0 ,0 0 0 .0 0 0  I tetnek f ix  alkalmaztatással és
dinár I nyugdíjjogosu ltsággal

A la p ltta to tt  1884-ben

I
 Biztosítékok összege kb.

7 0 ,0 0 0 .0 0 0

dinár

JuPius 2-án veszi kezdetét 
a bogojevói régi hírneves 
Récsárdán az idei fürdösze- 
zón, amikor is nagymeny- 
nyiségü finom halpaprikAs 
és sült halat szolgálunk fel 
alacsony árak mellett. A 
zenét Lakatos Mihály ci- 
gányprimászenckara szol
gáltatja. A n. é. közönség 
szives lálogatását kéri 
Ádám József, vendéglős.

5629
Szutsrén pince helyiség. 17 
méter hősem, azonanlra ki
adó Donat, Vilsonova uli
ca 6. 5832
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